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mgr inż.BOGDAN PRONOBIS 
ZE "ELWRO"

in f o r m a c j a  

O PRZEW IDYW ANYM ZAKRESIE DOSTAW 
SPRZĘTU INFORM ATYKI I OPROGRAMOW ANIA  

NA RYNEK KRAJOWY W NAJBLIŻSZYCH LATACH

W 1980 i  1981 roku zam ierzenia rozwojowe, 
a także bieżące plany produkcji Zakładów Elek­
tronicznych ELWRO były w znacznym stopniu 
ograniczone nie tylko trudnościam i zaopatrze­
niowymi czy produkcyjnymi, ale także atmosfe­
rą ,  jaka wytworzyła s ię  wokół producentów i 
użytkowników sprzętu  inform atyki. Pesym i­
styczne prognozy radykalnego ograniczenia 
potrzeb na usługi inform atyczne nie spraw dzi­
ły s ię , niemniej jednak jakość tych usług, t e r ­
minowość, czy w reszcie  koszty poddane zosta­
ły poważnej k ry tyce . Narady i konferencje in ­
formatyczne jakie ostatnio odbyły się  w k ra ju , 
wykazały rosnące zainteresow anie odbudową 
prestiżu  i opłacalności inform atyki, zarówno 
ze strony użytkowników, jak i producentów.

Podjęte w wyniku stabilizow ania się  sy tua­
cji w inform atyce, działania producentów , w 
tym również ZE ELWRO, powinny doprowadzić 
do zapewnienia w latach 1985-90 istotnej po­
prawy w zak resie  jakośc i, nowoczesności i do­
stępu do sprzętow ej i programowej bazy in fo r­
matycznej, i  co s ię  z tym wiąże zapewnić ś ro d ­
ki techniczne i programowe niezbędne dla zwięk­
szenia efektywności usług inform atycznych. 
Celem zapewnienia rea lizac ji ww. zadań w ZE 
ELWRO opracowano wstępną prognozę rozwo­
ju sprzętu  i oprogramowania oraz  dostaw do 
1990 roku uwzględniającą w szerokim  stopniu 
wymogi stawiane przed ZE ELWRO, zarówno 
w zak resie  a trakcy jności użytkow ej, jak a  no­
w oczesności przygotowywanych wyrobów.

Oceniając stan i perspektywy bieżącego ro ­
ku spodziewamy się  poprawy, tak w sfe rze  
asortym entu, jak i ilo śc i oferowanych p rzez 
ZE ELWRO urządzeń , oprogramowania i usług. 
Ogólne tendencje w dostawach ZE ELWRO w 
1984 roku to :
- zw iększenie dostaw zestawów R-32 /E C -1032/,
- zw iększenie produkcji i kompletacji podsys­
temów T E L E -JS , głównie dla dostaw ek sp o r­
towych,
-wdrożeniedo produkcji i dostaw urządzeń  tech­
niki biurowej /m ikrokomputery s e r ii  ELWRO 
500/,

-ukierunkowanie dostaw jednostek centralnych 
ODRA 1305 na wymianę wyeksploatowanych 
procesorów  ODRA 1304, 1305,
- zw iększenie ilości u rządzeń  zewnętrznych 
ODRA i RIAD przeznaczonych na rynek k ra jo ­
wy dla uzupełnienia istn iejących konfiguracji,
- utrzym anie poziomu cen z ostatn ich  lat lub 
ich obniżenie.

Wynikiem ukształtowanych w p rzed sięb io r­
stwie tendencji je s t tegoroczna o fe rta  handlo­
wa. W zakresie  dostaw sprzętu  komputerowe­
go obejmie ona:
1. System bazowy EC 1032,
2.Systemy dwumaszynowe EC 1032,
3. U rządzenia zewnętrzne systemu EC 1032,
- czytnik k art - EC 6016,
- drukarka w ierszow a - EC 7033 lub EC 7033M,
- zestaw pamięci taśmowych - EC 5517/EC 
5019,
- zestaw pamięci dyskowych 100 MB prod.L R B
- EC 5567/ EC 5667 /  EC 5067.02
- zestaw pamięci dyskowych 30 Mb - EC 5561 / 
EC5061,
- system  monitorów grupowych lokalnych -
EC 7912/EC7917/EC7914.
4 . Podsystem  te leprzetw arzan ia  T E L E -JS :
-  p ro ceso r te leprzetw arzan ia  danych EC 8371.01,
- urządzenia transm isji danych - modemy 
EC8006 i EC8013, autowzywak EC 8062
- punkty abonenckie i systemy m onitorowe,
EC 8575M, EC7911/EC7917/EC7914,EC7915M / 
EC7914.

N iezależnie od kompletowanych i d o s ta rc za ­
nych obecnie p rzez  ZE ELWRO w podsystemie 
TELE-JS punktów abonenckich i systemów mo­
nitorowych istn ie je  możliwość wykorzystania 
w podsystemie następujących typów końcówek;
-  programowanej stac ji przygotowania danych 
PSPD -90R ,
-  term inala programowanego M ERA-100,
*- mikrokomputera MERA-60,
-  systemu minikomputerowego SM -4,
- systemu monitorów zdalnych EC 7920 / prod. 
Z SR R /,



- mikrokomputera programowanego TAP 34 
/p ro d , W RL/,
- s tacji zbierattia danych MERA 9150,
5. System komputerowy ODRA 1305 w niezmie­
nionej - poza włączeniem do kompletacji pa­
mięci dyskowych o pojemności 30Mb -  konfigu­
rac ji sprzętow ej i program owej,
6. M ikrokomputer ELWRO 513,

Z akres tegorocznych dostaw oprogram owa­
nia obejmuje:
1. Oprogramowanie techniczne dla systemu 
EC 1032,
2 . Systemy operacyjne dla EMC 1Q32 /w  kon­
figuracji lokalnej i zd a ln e j/,
3 . T ransla to ry  standardowych języków p ro ­
gramowania dla systemu EC-1032 /A ssem bler, 
FORTRAN, COBOL, R P S , P L -1 , ALGOL, 
PA SCA L /,
4. Pakiety operowania na zbiorach i bazach 
danych,
5. Oprogramowanie m atem atyczno-inżynierskie,
6 . Oprogramowanie narzędziow e:
-  System Kontroli i  Obsługi Term inali SKOT,
- System Z arządzania H ierarch iczną Bazą Da­
nych HADES,

W porównaniu z rokiem ubiegłym asortym ent 
oferowanych przez ZE ELWRO dostaw u rz ą ­
dzeń poszerzył s ię  o drukarkę w ierszową EC 
7033M oraz  zestaw pamięci dyskowych 100 MB 
prod, LRB do systemu R -32, pamięci dyskowe 
o pojemności 30 MB do systemu ODRA oraz  u - 
rządzenia do autom atyzacji prac biurowych - 
mikrokomputery ELWRO se r ii  500. Zm oderni­
zowana d rukarka w ierszow a EC 7033 M /DW - 
401/ posiada mechanizm typu bębnowego, ale 
jej konstrukcja jes t zasadniczo różna od do­
tychczas produkowanych. Przew iduje s ię , że 
d rukarka EC 7033 M zastąpi kompletowaną do 
tej pory w system ie EC 1032 drukarkę EC 7033.

Występujący w Jednolitym System ie pod szyf­
rem EC 5067.02 zestaw  pamięci dyskowych 
100 MB prod . LRB tw orzą:
- jednostka ste ru jąca  pamięciami dyskowymi
EC 5567,
-  moduł s te ru jący  EC 5667 /możliwe je s t jed ­
noczesne podłączenie 4 sztuk modułów s te ru ją ­
cych do jednostki s te ru jące j EC5567/ ,
- jednostka pamięci dyskowej EC 5067.02.

Pam ięć dyskowa EC 5067.02. posiada w jed­
nej szafie 2 napędy dyskowe po 100 MB, Mak­
symalnie do systemu komputerowego włączyć 
można poprzez EC 5567 32 napędy dyskowe o 
pojemności 100 MB.

Pam ięci dyskowe 30MB do EMC se r ii  ODRA 
włączone zostały  do zestawu EMC ODRA 1305 
w konfiguracji:
-  sterow nik SDS-305 -  sz t. 1 /p ro d .Z E

ELW RO/,
- jednostki dyskowe
EC5061-0 -  maks, s z t .8 /p ro d .

L R B /.

Należy podkreślić , iż dostawy w b r .  pamięci 
dyskowych o poj. 30MB w system ie ODRA 
1305 - to jedyne nowe uruchomienie w EMC 
tej s e r i i .

M ikrokomputery ELWRO se r ii  500 są  no­
woczesnymi środkami techniki biurowej skon­
struowanymi na bazie technologii układów sca­
lonych dużej in teg rac ji. Dzięki swoim param e­
trom technicznym, a także stosunkowo niskim 
kosztom ich zakupu, in sta lac ji i eksploatacji 
urządzenia s e r ii  ELWRO 500 dają możliwość 
szerokiego zastosow ania w różnych d z ied z i­
nach dzia ła lnośc i. Przykładow e zastosow ania 
urządzeń se r ii  ELWRO 500 to : kalkulacje, 
statystyka, place, gospodarka m ateriałow a, 
planowanie, kadry , rezerw ac ja , fakturow anie. 
Uważamy, iż  wdrożenie do produkcji i dostaw 
mikrokomputerów s e r ii  ELWRO 500, p rzyczy­
ni się  do znacznego poszerzenia  kręgu odbior­
ców zainteresow anych o fe rtą  techniczno-han­
dlową zakładu.

Zam ierzenia rozwojowe ZE ELWRO w za­
k resie  dostaw w latach 1985-90 dotyczą p rz e ­
de wszystkim systemów obliczeniowych lin ii 
R1AD. W zak resie  s e r ii  ODRA przewidujemy 
jedynie dostawy uzupełniające, p rzy  czym nie 
ograniczam y ich śc iś le  czasowo czy ilościow o. 
W zak resie  dostarczanych obecnie systemów 
ODRA i RIAD zamierzamy zapewnić użytkow­
nikom możliwość etapowej rozbudowy konfigu­
ra c ji ,  tak aby do końca 1987 r .  rozw iązać 
problem tzw , "niepełnych" konfiguracji.O gól­
na koncepcja dostaw na najb liższe  la ta  p rz e ­
widuje da lszą  spec ja lizację  zakładu w sy s te ­
mach JS EMC związanych z te lep rze tw a rza ­
niem o raz  w drożenie do produkcji systemów 
specjalizowanych te rm inali, pracujących w 
układach h ierarch icznych  czy sieciow ych. 
Przew iduje s ię  poważny w zrost udziału op ro ­
gramowania w ofercie ZE ELWRO. Z am ierza­
my również utrzym ać pozycję producenta jed ­
nostek cen tralnych  se r ii  RIAD o raz  kontynuo­
wać i rozw ijać produkcję u rządzeń  kom putero­
wych dla automatyzacji p rac  biurowych.

Konkretyzując powyższe inform acje, p rzed ­
stawiamy ramowe propozycje ZE ELWRO w 
zak resie  nowych uruchom ień na najb liższe la ­
ta  o raz  propozycje dostaw uzupełniających już 
oferowanego sp rzę tu .

Tednostki cen tra lne
1. Jednostka cen tra lna  EC 2032 - przew iduje 
się  od 1985 roku zastąpienie pamięci ferry tow ej  
p a m ięc ią  półprzew odnikow ą o p o jem n o śc i 2MB.

2. Jednostka cen tra lna  EC 2134 - zastąp i p ro ­
dukowaną obecnie w JĆE ELWRO EMC 1032.
EMC EC 1034 należy do szeregu  JS EMC 
RJAD-3. Rozwiązania techniczne EC 2134 s ta ­
nowią znaczny postęp w stosunku do EMC EC 
2032 i  spowodują radykalną poprawę param etrów 
technicznych i  ekonomicznych.
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EC 2134 wyposażona będzie w:
- półprzewodnikową pamięć operacyjną 1-4 
MB z możliwością ro zszerzen ia  do 16 MB,
- półprzewodnikową pamięć s te ru jącą ,
-  zasilacze impulsowe,
- uproszczone i zoptymalizowane układy lo ­
giczne,
- zunifikowaną 19-calową modułową szafę. 
Maksymalna ilość kanałów we/wy w zrośnie do 
8.

W porównaniu z EC 2032 szybkość działania 
p rocesora  i kanałów zwiększy się  o 50%, śred­
ni czas pomiędzy naprawami w zrośnie ponad 
10-krotnie, pobór mocy zmniejszy się  5 -k ro t- 
n ie. Rozpoczęcie dostaw jednostki cen tralnej 
EC-2134 przewidujemy na przełom ie lat 1986- 
87.
U rządzenia zewnętrzne

W najbliższych latach przewiduje się  włą­
czenie do dostaw z EMC EC 1032, a następnie 
EC 1034 następujących nowych typów urządzeń  
zewnętrznych:
1. Pam ięci dyskowe 200 MB EC 5067 prod. 
LRB - do systemu będzie można włączyć po­
przez moduł steru jący  EC 5667-01 o raz  jed ­
nostkę ste ru jącą  FC5537 32 napędy dyskowe 
o pojemności 200I\TB każdy. Wstępnie planu­
je się  w łączenie urządzenia EC 5067 do kon­
figuracji system u EC 1032 w 1005 roku.

2. Pam ięci taśmowe P T -5  o gęstości zapisu 
800/1600 bpi - jch włączenie do systemu EC 
1032 powinno nastąpić w 1985 roku i warunko­
wane je s t pozytywnym wynikiem prowadzonych 
obecnie p rac .

3. U rządzenie we/wy na dyskach elastycznych 
EC 5075 prod. CSRS służy do wprow adzenia/ 
wyprowadzenia inform acji na dyski e lastyczne. 
W przypadku stw ierdzenia dużego za in te reso ­
wania urządzeniem  EC 5075 przeprowadzona 
zostanie jego homologacja, mająca na celu za ­
pewnienie pracy w system ie operacyjnym O S/ 
JS -5 .0 . Ewentualne w łączenie urządzenia EC 
5075 do dostaw z EC 1032 może nastąpić od
1985 r .

4 . Nowa w ersja  monitorów ekranowych EC 7960 
z protokółem komunikacyjnym SDLC prod. ME­
RA ELZAB - dostawy od 1986 r .
5. M onitory lokalne kolorow e, sem igraficzne 
SM -7215 prod. MERA-ELZAB - dostawy po
1986 r.

Podsystem  te leprzetw arzan ia  TELE-JS

Zam ierzenia ZE ELWRO w zak resie  dostaw 
podsystemu te lep rzetw arzan ia  TELE-JS  '- w 
części sprzętow ej - obejmują m odernizację 
techniczną dotychczas kompletowanego sprzętu  
o raz  rozbudowę aktualnej konfiguracji podsys­
temu o nowe komponenty.

1. M odernizacja techniczna p ro ceso ra  te le ­
przetw arzania EC 8371.01 dotyczyć będzie 
głównie opracow ania, a następnie wdrożenia 
do kompletacji nowych modułów funkcjonalnych, 
które winny przyczynić się  do poprawy jego 
parametrów techniczno-funkcjonalnych:
- pakietu autowzywaka umożliwiającego au to­
matyczne nawiązywanie połączeń p rzez  p ro ­
gram znajdujący s ię  w jednostce cen tralnej lub 
ze zdalnej końcówki,
- adaptera kanałowego typu 2 zapewniającego 
w spółpracę z EMC RIAD przez kanał selek to ­
rowy ze zwiększoną szybkością wymiany da­
nych pomiędzy PTD i p rocesorem  centralnym ,
- zasilaczy impulsowych zapewniających zmniej­
szenie gabarytów modułu zasilan ia  i zm niejsze­
nie poboru mocy przez u rząd zen ie ,
- nowych w ersji pakietów liniowych umożliwia­
jących w spółpracę z modemami 48 000 b /s  oraz  
w ersji do pracy bezpośredniej protokółem syn­
chronicznym /połączenie typu styk S2 - styk 
S 2 /,
- pamięci półprzewodnikowej umożliwiającej 
zw iększenie pojemności operacyjnej do 256 Kb,
- skanera komunikacyjnego typu 3 zapew niają­
cego w zrost przepustow ości PTD.

2. W zak resie  term inali ZE ELWRO przew i­
dują:
- w łączenie do konfiguracji podsystemu te rm i­
nala A-5120 /kom puter biurowy - prod. NRD/ - 
po uprzednim pozytywnym zakończeniu badań 
homologacyjnych,
- przystosow anie do pracy w podsystemie te le ­
przetw arzania mikrokomputera ELWRO 513, 
jako końcówki zdalne j,
- m odernizację funkcjonalną punktu abonenc­
kiego EC 8575M,
- w łączenie do obsługi p rzez EC 8371-01 sieci 
dalekopisowej oparte j o urządzenia T-63 i 
T-100.

Podsystemy terminalowe i term inale spec ja li- 
zowane

W dziedzinie systemów terminalowych do­
sta rczać  będziemy środki sprzętow e i p ro g ra ­
mowe do budowy systemów zbierania danych 
przemysłowych w miejscu ich powstawania, dla 
potrzeb zarządzania i  sterow ania produkcją w 
przedsiębiorstw ach przemysłowych oraz  te rm i­
nali specjalizowanych i oprogramowania do bu­
dowy systemów dla automatyzacji prac w ban­
kach. Środki te  mogą znaleźć również zastoso ­
wanie w system ach dla innych dziedzin masowej 
obsługi klientów /n p , urzędach pocztowych, 
biurach podróży itp . / .

Od 1985 roku włączone zostaną do dostaw na 
s ze rszą  skalę Podsystem y Zbierania l  anych 
będące jednym z najisto tn ie jszych  składników 
Systemu Sterow ania Produkcją w dużych p rzed ­
siębiorstw ach przemysłowych. Umożliwią



one automatyczne, zb ieran ie inform acji bezpo­
średnio u źródeł jej powstawania i d o s ta rcza­
nia tej ■ informacji bezpośrednio do komputera 
w celu jej p rzetw arzan ia . Podsystem  Z b iera­
nia Danych został opracowany dla potrzeb 
różnych gałęzi przem ysłu. Przew iduje się  jego 
zastosow anie przede wszystkim w rozdzie l­
niach wydziałowych, magazynach, labo ra to ­
riach o raz  tam, gdzie inform acja musi być 
aktualna, dokładna i w iarygodna, a sposób 
jej wprowadzania powinien być szybki i łatwy.

Oprogramowanie

1. Systemy operacyjne
W roku 1984 podstawowym systemem opera- 

cynym dla EMC EC 1032 będzie O S /JS -P  5 .0  
redakcja 1. System ten opracowany na bazie 
systemu O S /JS -P  5 .0 , zaw ierać będzie wszyst­
kie jego dotychczasowe funkcje użytkowe oraz 
dodatkowo:
- moduły współpracy z pamięcia dyskową 100
MB EC 5067.02,
-  moduły obsługi adaptera kanal-kanał /AKK/ 
z wykorzystaniem podsystemu A S P /JS -P  w 
systemie dwumaszynowym EC 1032,
-  ujcnoliconą telekomunikacyjną metodę d o stę ­
pu TCAM 5/JS  pozw alającą na wykorzystanie 
procesora te leprzetw arzan ia w dwu reżim ach 
pracy: emulacji E P /JS  i sterow ania s iec ią  
N C E /.T S ,
-  podsystem podziału czasu TSO /JS oparty  o 
TCAM i EP współpracujący z systemem moni­
torów ekranowych EC 7910 i punktami abonenc­
kimi EC 8575 M.

W najbliższym  czasie  przekazany zostanie 
do eksploatacji nowy produkt oprogramowania
-  podsystem A SP. Podsystem  ten organizuje 
przetw arzanie zadań i optymalizuje wykorzy­
stanie zasobów na zestaw ach dwumaszynow.ych 
EC 1032 wyposażonych w adaptery  kanał-kanal 
/A K K /. Podsystem  ASP zaw ierać będzie mię­
dzy innymi:
- możliwość definiowania i urucham iania s iec i 
zadań zależnych,
- możliwość realizow ania zadań przekazyw a­
nych z końcówek wsadowych,
-  oddzielenie funkcji zbieran ia zadań od in te r ­
p re tacji zadań,
-  moduły u p ro szczo n ej /zau tom atyzow an ej/ ob ­
słu g i o p e r a to r sk ie j ,
- moduły rekonstrukcji przebiegu- zadań w przy­
padku aw arii p ro ceso ra  obliczeniowego,
- możliwość łączenia przez p ro ceso r te lep rze ­
tw arzania EC S371.01 maszyn cyfrowych JS 
EMC w sieć  w celu wzajemnego przesyłania 
zadań,
-  moduły w spółpracy z podsystemem TSO.

W latach  1985-86 w ramach prac nad opro­
gramowaniem ZE ELWRO przew idują urucho­
mienie następujących systemów operacyjnych z 
przeznaczeniem  ich do w ykorzystania w EMC 
EC 1034:

-  O S-7/JS  -  system operacyjny, ukierunko­
wany na ro zszerzen ie  obszaru  zastosowań 
p rzetw arzania danych drogą doskonalenia cha­
rak terystyk  funkcjonalnych, a także podwyż­
szenia efektywności i niezawodności procesu 
obliczeniowego. Cechami wyróżniającymi ten 
system operacyjny od w cześniejszych są :
•  włączenie obsługi modeli RlAD-2-i modeli 
RIAD-3,
•  udoskonalenie i zw iększenie efektywności 
trybu pracy wsadowej i pracy konw ersy jnej,
•  uwzględnienie systemów wielomaszynowych,
•  włączenie te lep rzetw arzan ia  sieciowego,
•  obsługa wielu pamięci w irtualnych po 16 MB 
każda na bazie obsługi maszyn w irtualnych.
- V M /JS-P - system  operacyjny zarządzający  
zasobami pojedynczego zestaw u obliczeniowego 
opartego o r n e .  R-34 dający możliwość pracy 
wielu równolegle pracujących systemów obli­
czeniowych /m aszyny w ir tu a ln e /. Główne za ­
lety i możliwości systemu W M /JS-P to :
•  równoczesne stosowanie różnych systemów 
operacyjnych przez odrębnych użytkowników,
•  łagodzenie problemów związanych z przeno- 
szalnością oprogram owania,
•  możliwość testow ania s iec i komputerowych i 
zestawów wielomaszynowych za pomocą wielu 
maszyn w irtualnych,
•  ułatwienie analizy i testow ania programów i 
systemów operacyjnych,
•u ła tw ienie  prac wdrożeniowych nad oprogra­
mowaniem możliwości testow ania programów 
przeznaczonych dla innych konfiguracji niż ta , 
k tórą ma dany ośrodek .

System ten winien zapewnić pełną p rzeno- 
szalność oprogramowania EMC 1032 na EMC 
1034 oraz  prowadzenie rozwoju oprogram owa­
nia poprzez kontynuację.

2. Oprogramowanie narzędziow e
W ram ach prac nad oprogramowaniem n a rzę ­

dziowym wdrożone zostały do dostaw : System 
Kontroli i Obsługi Term inali SKOT oraz  S y s­
tem Z arządzenia H ierarch iczną Bazą Danych 
HADES. System  Kontroli i Obsługi Term inali 
SKOT zapewnia możliwość sterow ania całym 
systemem on-line łącznie z końcówkami^ zbio­
rami użytkownika, standardowymi bazami da­
nych, w ieloakcyjnością, dynamicznym p rz y ­
działem pamięci i  dynamicznym ładowaniem 
program u. Umożliwia on rea lizac ję  programów 
użytkowych w językach ASSEM BLER, COBOL, 
P L /1 . Dotychczas opracowano, a także spraw­
dzono system  SKOT pracujący  z metodą d o stę ­
pu BTAM i programem sterującym  E P /JS  pod 
systemem operacyjnym O S /JS -P  5 .0 .

P lanuje s ię  opracowanie systemu SKOT p ra­
cującego :
-  pod systemem operacyjnym O S /JS -P fw w er­
sja 5 .0  z metodą dostępu TCAM 5 i  programem 
sterującym  E P /JS  1 .3 . i  NCP/JS 1 .1 ,
- pod systemem operacyjnym O S/JS  6 .1 . z me­



todą dostępu BTAM i programem sterującym  
E P /JS  1 .3 .

System Z arządzania H ierarch iczną Bazą 
Danych HADES je s t oprogramowaniem umożli­
wiającym użytkownikom komputerów Jednolite­
go Systemu tw orzenie i użytkowanie baz da­
nych w informatycznych system ach za rząd za­
nia. Może być z powodzeniem wykorzystywany 
w takich dziedzinach zastosow ań jak przem ysł, 
tran sp o rt, bankowość, ubezpieczenie, medy­
cyna, u sług i. P rzekazany do dystrybucji sy s ­
tem zarządzenia h ierarch iczną bazą danych 
HADES umożliwia tw orzenie i użytkowanie ba­
zy danych o modelu hierarchicznym  w użytko­
wych system ach inform atycznych, pod kontro­
lą  systemu operacyjnego O S /JS -P  5 .0 . Może 
on pracować w w ersji wsadowej lub te le tra n s ­
misyjnej w połączeniu z Systemem Kontroli i 
Obsługi Term inali SKOT.
3. Podsystem  emulacji EMC ODRA 1300 na 
EMC RIAD'

P rzeznaczeniem  podsystemu emulacji SE 
je s t utworzenie sprzętowo-program owego ś ro ­
dowiska dla wykorzystania oprogramowania 
maszyn cyfrowych se r ii  ODRA 1300 na pozio­
mie rozkazów maszynowych na średnich  i du­
żych in stalacjach  maszyn RIAD. Dla za insta­
lowania SE na średn iej lub dużej maszynie JS 
wymaga się  dodatkowo w stosunku do konfigu­
rac ji bazowej:
-  p ro ceso ra  emulacji P E ,
- u rządzeń  taśmy papierowej /opcjonaln ie/ ,
- oprogramowania steru jącego  O S E . 

Oprogramowanie s te ru jące  podsystemu emu­
lacji /O S E / będzie realizow ane pod kontrolą 
O S/JS jako jedno z jego zadań, wykorzystując 
część zasobów komputera RIAD. Zalety podsys­
temu emulacji m .c . ODRA 1300 na m .c . RIAD:
-  możliwości zastosow ania z dowolnym p ro ce ­
sorem RIAD 1, II lu b i l i ,  bez dokonywania 
zmian w sp rz ę c ie ,
- pełne możliwości re a lizac ji oprogramowania 
użytkowego i systemowego w tym egzekutera 
EGRM, systemów GEORGE 1, GEORGE 2 i 
GEORGE 3 i oprogram owania te lep rze tw arza- 
n ia, GEORGE j
- możliwość pracy  w ieloprocesorow ej,
- niska cena sprzętu  dodatkowego,
-  wysokie param etry  niezawodnościowe sprzętu  
dodatkowego,
- możliwość dostępu do zbiorów em ulatora z ro ­
dzimego oprogramowania systemu RIAD poprzez 
dodatkowe metody dostępu.

4 . Podsystem  te leprzetw arzan ia
Oprogramowanie podsystemu te lep rze tw a rza­

nia związane je s t śc iś le  z typem p rzetw arzan ia 
realizowanym w system ie komputerowym. Roz­

różnia s ię  dwa podstawowe typy te leprzetw arza­
nia:
-  teleprzetw arzanie systemowe będące n a tu ra l­
nym rozszerzeniem  przetw arzania lokalnego,
- teleprzetw arzanie sieciow e,

W zak resie  dostaw oprogramowania p ro ce­
sora te leprzetw arzan ia  zamierzamy wzboga­
cić naszą o fe rtę  o:
- program steru jący  siec ią  NCP w spółpracu­
jący z metodami dostępu VTAM/JS i TCAM-1C/
JS - od 1985-86 r . ,
- program  ste ru jący  siec ią  rozw inięty o funk­
cje umożliwiające p racę  w siec i komputerowej, 
jak również p racę  w zdalnym p ro ceso rze  te le ­
przetw arzania danych - od 1988 r .

Zam ierzenia w zak resie  bieżącego i p rzysz ło ­
ściowego funkcjonowania i rozwoju generalnych 
dostaw

1. Utrzymanie i poszerzenie kompleksowej ob­
sługi odbiorców o raz  optymalne sterow anie kie­
runkami dostaw krajowych i eksportowych.
2. S tałe unowocześnianie i poszerzan ie  aso rty ­
mentu produkowanych wyrobów, ro zszerzan ie  
kompletacji o nowe komponenty zarówno k ra jo ­
we jak i zagraniczne oraz  uzyskanie poziomu 
produkcji i dostaw zaspokajającego w pełni po­
trzeby odbiorców. ;
3. Zapewnienie racjinalnego poziomu cen, wy­
sokiej jakości usług o raz  szerokiej i łatwo do­
stępnej inform acji.

Aby osiągnąć powyższe ce le , niezależnie od 
własnych posunięć czy rozw iązań gospodarczych, 
s trukturalnych czy organizacyjnych rozwijana 
będzie na szeroką skalę w spółpracą i koopera­
cja techniczno-handlowa zarówno krajow a, jak 
i międzynarodowa. Również w szerszym  niż do­
tychczas zak resie  wykorzystane zostaną możli­
wości, jakie dają już zaw arte a także przew i­
dywane, porozumienia z krajowymi i zagranicz­
nymi poddostawcami:
- kooperacyjne,
- dotyczące w spółpracy naukowo-technicznej 
w zak resie  nowych opracowań,
-  obejmujące wzajemne usługi o charak terze  
marketingowym,
- ok reśla jące  możliwości i zasady wspólnych 
przedsięw zięć w zak resie  generalnych dostaw .

Liczymy, iż  konsekwentna rea lizac ja  wyżej 
zaprezentowanych kierunków przyczyni się  do 
umocnienia pozycji ZE ELWRO jako dostawcy 
sp rzętu  i oprogramowania na rynek krajowy i 
zagraniczny o raz  pozwoli na znaczne zwiększe­
nie efektów, wynikających z zastosow ania n a ­
szych wyrobów w gospodarce narodow ej.

7



inż. ZBIGNIEW BIAŁCZYK 

Zrzeszenie Producentów 
Środków Informatyki,
Automatyki i Aparatury 
Pomiarowej

EKSPORT ZRZESZENIA PSIAiAP 

STAN OBECNY I ZAMIERZENIA

E ksport jes t jednym z głównych, czynników 
warunkujących istn ien ie  i dalszy  rozwój p rze­
mysłu środków automatyki i apara tu ry  pomia­
rowej w P o lsce , św iadczy o tym wielkość pro­
dukcji tego przem ysłu przeznaczonej na eksport 
Udział eksportu w produkcji ogółem od 1981 ro ­
ku kształtu je s ię  na poziomie ok, 50%. P rzew i­
duje s ię , że udział eksportu w następnych la ­
tach będzie nadal w zrasta ł. Ten p roekspor­
towy ch arak ter przem ysłu naszego Z rze­
szenia je s t wynikiem w ielo le tn ie j, konsekwent­
nej w spółpracy z krajam i RWPG. W spółpraca 
z krajam i RWPG, zarówno w ielostronna, jak 
też dwustronna pozwoliła na wprowadzenie do 
programu produkcyjnego wielu nowoczesnych 
wyrobów, będących przedmiotem specja lizacji 
i kooperacji produkcji.

P rzedsięb io rstw a produkcyjne podjęły także 
działania mające na celu objęcie umowami sp e­
cjalizacyjnymi w ram ach RWPG szeregu  nowo 
uruchamianych wyrobów , przewidzianych do 
produkcji eksportow ej. W grupie urządzeń  in­
formatyki mają to być m .in . :
-  d rukark i mozaikowe typu D100 produkcji M E- 
RA-BŁON1E,
- systemy minikomputerowe MERA*60 produk­
cji MERASTER w Katowicach; ,
- pamięci w ykorzystujące dyski elastyczne pro­
dukcji M ERA-KFAP,
- pamięci dyskowe typu WINCHESTER, pamię­
ci półprzewodnikowe,
systemy minikomputerowe SM EMC oraz  sy s te ­
my m ultiplekserowe produkcji FMiK ERA im. 
Janka K rasickiego w W arszaw ie.

W g r u p i e  a u t o m a t y k i  sp ec ja li­
zacją  produkcji objęte będą elementy automatyki 
U R S-llI M1R-PROWAY, modułowe systemy r e ­
gulacji INTEL FI..FKTRAN-S, przetw orniki p rz e ­
pływu, różnicy c iśn ień  o raz  przepływ om ierze.

W g r u p i e  a p a r a t u r y  p o m i a ­
r o w e j  wystąpiono z projektami zaw arcia 
umów specjalizacyjnych m .in . n a : przekaźniki

czasowe i pomiarowe, wagi techniczne, zasila­
cze stabilizow ane, tachografy samochodowe, 
mini w skaźniki, czujniki tem peratu r, manome­
try , mostki pomiarowe o raz  ap a ra tu rę  do pomia­
rów i oceny jakości stopów.

Eksport wyrobów przem ysłu środków in fo r­
matyki, automatyki i ap ara tu ry  pomiarowej sta­
nowi w eksporcie krajowym znaczącą pozycję.
W 1982 roku eksport ten wyniósł 2,5% eksportu 
ogółem i zajął jedną z czołowych pozycji przed 
eksportem  m iedzi, wyrobów farm aceutycznych 
i samochodów, a ustąp ił m iejsca eksportow i 
statków m orskich /3 %/ , s ia rk i ¡3,1% / , w yro­
bów walcowanych /4,2% / i eksportow i węgla 
kamiennego /12 , 1%/. Istotne jest, iż eksport 
urządzeń ETO, automatyki i aparatury  kont­
rolno-pom iarow ej nie uległ obniżeniu w ł981r, 
co miało m iejsce praw ie we w szystkich p rz e ­
mysłach i utrzym ał tendencje w zrostu , św iad ­
czy to dobrze o pozycji ekonomicznej tego 
przemysłu i  zasadach wiążących producentów z 
rynkami z krajów  socjalistycznych, szczegól­
nie w dziedzinie w spółpracy rozw ijanej p rzez  
M iędzyrządową Komisję d s . E lektronicznej 
Techniki Obliczeniowej. Na podkreślenie z a ­
sługuje fakt, iż  je s t to eksport opłacalny. 
U rządzenia przem ysłu środków automatyki i 
ap ara tu ry  pomiarowej są wyrobami wysoko 
przetw arzanym i, zawierającym i duży zasób 
myśli technicznej, a jednocześnie*^ a ra k te ry - 
zują s ię  n iską m ateriało i energochłonnością 
w stosunku do wyrobów innych przem ysłów .

Z prognozy opracow anej dla tego przem y­
słu do roku 1990 wynika, iż  m ateriałochłonność 
i energochłonność będą nadal malały. M ateria ­
łochłonność liczona średnim  zużyciem m ateria­
łów na 1 min zł produkcji sprzedanej wynie­
sie  w 1990 r .  270 kg /obecnie 320 kg/¡’ zuży­
cie zaś energ ii elektrycznej w odniesieniu do 
1 min zł produkcji sprzedanej w yniesie średnio 
1600 kWh /obecnie 2200 kW h/.



Wyniki eksportu Z rzeszen ia  w 1982 r .  przed­
staw iają się  następująco:
E ksport 1 o b sza r 17 4-52 069 169 z**
Eksport 11 o b sza r 1 311 592 123 zł.
Ogółem 18 763 661 292 z ł.

K ierunki eksportu  w u k ład zie geograficznym :
•  Do krajów
go;

za licza n y ch  do 1 o b sza ru  p ła tn icze-

Nazwa odbiorcy D ostaw y
w % ek sp .d o  1 ob .

ZSRR 57,3
CSRS 14, 7
KRD 11,2
WRL 8 ,7
LRB 4 , o
SRR
Kuba
KRL-D

3 ,3

M ongolia
W ietnam
A lbania

0 ,8

100,0

#  Do krajów  za licza n y ch  do 11 ob szaru  p ła tn i­
czego ;

Nazwa od b iorcy  D ostaw y
w % ek sp .d o  11 ob .

Irak 22r6
RFN 13,2
Jugosław ia 9 ,0
Kuwejt 8 ,7
W enezuela 7 ,8
U SA 4 ,8
S zw ecja 4, 5
W lk. B rytan ia  3 ,5
F ran cja 2 ,6
Kolumbia 2 ,0
A u str ia 1,8
Indonezja 1,8
Holandia 1,5
W łochy 1,5
Kamerun 1,5
S zw a jca r ia 1,3
Kanada 1,1
T urcja 1,1
A rabia S audyjska 0 ,8
Chiny 0 ,7
Indie 0 ,6
S en eg a l 0 ,5
M alezja 0 ,5
B e r lin  Z ach. 0 ,5
B elg ia 0 ,4
P ortu ga lia 0 ,4
A lg ie r ia 0 ,4
N ig er ia 0 ,4
P ak istan 0 ,3
Dania 0 ,3
G recja 0 ,2
Egipt 0 ,2
F in land ia 0 ,2
Iran 0,1

Singapur 0 ,1
Argentyna 0,1
B razylia 0.1
Jordania 0 ,1
Tajlandia 0,1
Hiszpania 0,1

Ogółem 100,0

oraz  do niżej wymienionych krajów o w ielkości 
dostaw poniżej 0,1%:
Tanzania
Maroko
Ekwador
Cypr
Islandia
Kostarika
Irlandia
Zimbabwe
P eru
Etiopia
Afganistan
Sri I an k a .
Paragw aj
Kenia
A ustra lia
Japonia
Norwegia
S yria
Monako
Zjedn. Em iraty A rab. -_______

Ogółem 100,0

W 1983 r .  Z rzeszen ie  uzyskało następujące 
wyniki w eksporcie :
Eksport ogółem: 19 898,6 tya. zł.
w tym: 1 o b sza r 18 891,1 tys. zl.

II o b sza r 1 007,5 tys. zł.

E ksport ten był realizow any p rzez  wiele 
przedsięb iorstw  handlu zagranicznego, z k tó ­
rych zdecydowaną dominację posiadały dwa: 
Spółka z Ograniczoną Odpowiedzialnością PFTZ 
METRONEX /ponad 71% obrotów / oraz  Biuro 
Handlu Zagranicznego ELWRO /ponad 13% ob­
rotów / .

S tru k tu rę  asortymentową eksportu  w 1983 r . 
a także jego kierunki geograficzne - nie odbie­
gały w zasadzie od uzyskanych w 1982 roku. Z 
przedstawionych wyżej wyników Z rzeszen ia  
MERA w eksporcie w 1982 r .  i 1983 r .  widać, 
że największym naszym partnerem  handlowym 
jest ZSRR /ponad 55% udziału eksportu ogółem/.

Do ZSRR Z rzeszen ie  eksportuje następujące 
grupy tow arow e:

procentowy udział 
ogólnych dostaw

- urządzenia E lektronicz­
nej Techniki Obliczeniowej

/ETO / 90
- u rządzenia i obiekty 
automatyki 3



R ealizacja eksportu 2-zeszenia w podziale na PHZ 

za okres 12 m iesięcy 1983 roku

Lp. W yszczególnienie W artość w ty s .z ł  w cenach transakcyjnych U d z ia łó w  eksporcie 
Z rzeszen ia

Ogółem I obszar 11 ob szar Ogół. 1 ob. 11 ob.

ZRZESZENIE
Eksport
razem 19 922 397,0 18 912 474,8 1 009 922,2 100,0 100,0 100,0

1.
w tym p rzez : 
METRONEX 14 306 221,0 13 567 333,8 738 887,2 71 ,8 71,7 73,2

2. BUZ ELWRO 2 760 197,0 2 731 832,8 28 364,1 13,8 14,4 2,8

3. CENTROZAP 9 255,5 9 255,5 - 0 ,1 0 ,1 -
4. ELEKTR1M 155 857,2 51 406,1 104 451,1 0 ,8 0 ,3 10,3

5. POLlMEX 410 767,3 360 712,7 50 054,6 2,0 1,9 4 ,9
6. UNIWERSAŁ 19 880,9 115,6 19 765,3 0,1 - 1 ,9

7. VAR1MEX 712 865,3 691 925,4 20 939,9 3 ,6 3 ,6 2,1

3. . POLSERVlCE 25 154,9 25 154,9 - 0 ,1 0,1 -
9. LAB1MEX 546 247,6 540 010,6 6 237,0 2,7 2 ,0 0 ,6
10. METALEXPORT 22 933,6 17 089,7 5 843,9 0,1 0,1 0 ,6

11. AGROMET 391,6 391,6 - - - -
12. POL-MOT 225 477,0 ■ 201 482,9 23 994,1 1,1 1,1 2 ,4

43. PEZETEL 360,6 350,2 10,4 - - -
14. U NITRA 965,2 965,2 - - -

15. CENTROMOR 46 721,9 41 694,8 5 027,1 0 ,2 0 ,2 0 ,5
16. KOLMEX 43 189,8 43 189,8 - 0 ,2 - -

17. 11.CEGIELSKI 1 251,1 786,2 462,9 - - 0 ,1
18. DROMEX 46 ,0 - 46 ,0 - - -
19. KOPEX 739,7 326,4 413,3 - - 0 ,1
20. BOM1S 20 514,1 20 514,1 - 0 ,1 0,1 -
21. ENERGOPOL 552,8 552,8 - - - -
22. Inne PHZ 8 522,7 8 341,5 181,2 0 ,1 0 ,1 0 ,1

- ap a ra tu ra  pomiarowa 7
W grupie urządzeń  ETO największy udział 

eksportu w ub. roku miały:

procentowy udział 
w eksporcie  ogółem

-  d rukark i komputerowe 
produkcji MERA-BŁON1E 36
- podsystemy te le tran sm i­
sji Jednolitego Systemu 17
- systemy mikrokomputero­
we MERA 60-CAMAC 
produkcji MERASTER 
/K atow ice/ 9

-  stac je  przygotowania 
danych na taśm ie p erfo ro ­
wanej 7

W grupie u rządzeń  automatyki eksportujem y 
ap a ra tu rę  luzem jak np. p rzetw orn ik i, p rz e ­
kaźniki o raz  realizujem y dostawy kompleksowe 
jak np. automatykę okrętow ą, automatykę prze­
tw órczych procesów technologicznych /cukrow ­
n ie / , fabryki kwasu siarkowego i tp / .  W grupie 
apara tu ry  pomiarowej znaczny udział mh apa­
ra tu ra  stosowana w .ochronie środow iska / r u ­
chome la b o ra to ria /,  manometry, czujniki i 
m ierniki. E ksport do ZSRR w ramach umów
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specjalizacyjnych wyniósł w ub. roku ponad 
108 min ru b li, co stanowi 67% ogólnych dostaw 
na ten rynek. Umowy specjalizacyjne obejmu­
ją 24 grupy wyrobów, w tym:
11 grup w zak resie  u rządzeń  ETO,
5 grup w zak resie  urządzeń  automatyki,
8 grup w zak resie  apara tu ry  pomiarowej. .

S trona radziecka zainteresow ana je s t n a s tę ­
pującymi grupami wyrobów naszego przem ysłu:

I n f o r m a t y k a
- urządzenia peryferyjne do maszyn cyfrowych 
w tym: d rukark i, u rządzenia w ejścia-w yjścia 
na taśm ie papierow ej, pamięci kasetow e, pamię­
ci taśmowe, pamięci na dysku elastycznym , 
A u t o m a t y k a  p r z e m y s ł o w a
- automatyka fabryk kwasu siarkow ego, cuk ro ­
wni, przem ysłu petrochem icznego, hutnictwa i 
przemysłu wydobywczego,
A p a r a t u r a  p o m i a r o w a
- ap a ra tu ra  do ochrony środow iska, mierniki 
cyfrow e, re je s tra to ry , czujniki i przetw orniki.

Wyroby te objęte są  naszą specja lizacją  w ra ­
mach umów w ielostronnych o raz  umowami dwu­
stronnymi z M inisterstw em  Przem ysłu P rzy rzą­
dów i Środków Automatyzacji i Systemów S te ­
rowania - MINPR1BOR i M inisterstw em  P rz e ­
mysłu Radiowego MINRADIOPROM. N asza ofer­
ta  dostaw do ZSRR na pięciolatkę 1986-90, w 
porównaniu z okresem  1981-85, je s t w ielokrot­
nie w yższa. W rozwoju eksportu  do ZSRR przyj­
muje się  koncepcję polegającą na zwiększeniu 
sprzedaży systemów komputerowych dla wyspe­
cjalizowanych zastosow ań takich jak ; zaplecze 
naukowo-techniczne i  wybrane procesy  s te ro ­
wania obiektami przemysłowymi.

Do głównych grup wyrobów wprowadzonych 
do eksportu należy rodzina systemów minikom­
puterowych typu: MERA 60, SM -4, podsyste­
my te leprżetw arzan ia  JS EMC oraz  systemy 
sterow ania procesam i technologicznymi. D al­
szy techniczny rozwój asortym entu wyrobów 
zakłada zwiększenie nowoczesnej radzieckiej 
bazy elem entow ej, zakup licencji z ZSRR na 
systemy minikomputerowe, bloki pamięci pó ł­
przewodnikowej o raz  m ultipleksery, a w za ­
k re s ie  automatyki w ykorzystanie radzieckich  
przetworników analogowo-cyfrowych.

P rzedsięb io rstw a zgrupowane w Z rzeszen iu  
MERA przyw iązują dużą wagę do działań  na 
rzecz  eksportu do krajów  zaliczanych do 1 ob­
szaru  płatniczego. P rze jaw ia się  to nie tylko 
w dużej aktywności w dziedzinie w spółpracy 
międzynarodowej, o czym wspomniano wyżej, 
ale także w organizowaniu wspólnych p rzed ­
sięw zięć długoplanowych. Do nich zaliczyć 
należy p race  wykonane na rzecz  intensyfikacji 
eksportu  do krajów  socjalistycznych, zakoń­
czone podjęciem uchwały Rady Z rzeszen ia  /n r  
20 z dnia 21 czerw ca 1983 w  te j spraw ie.

W posiedzeniu Rady Z rzeszen ia  pośw ięco­
nemu temu zagadnieniu w zięli udział p rzed ­
staw iciele M inisterstw a Hutnictwa i Przem ysłu 
Maszynowego oraz  M inisterstw a Handlu Zagra­
nicznego. W dyskusji na temat intensyfikacji 
eksportu na rynki krajów  socjalistycznych po­
ruszono wiele istotnych problemów, w tym m .in ,:
- utrzym ania i rozwoju więzi kooperacyjnych,
- uspraw nianie mechanizmów reform y gospo­
darczej, jako czynnika motywującego produkcję 
eksportow ą,
- potraktowania importu jako istotnego czynni­
ka warunkującego i stymulującego produkcję 
eksportow ą,
- podejmowania wspólnych przedsięw zięć inwe­
stycyjnych na rzecz  rozwoju produkcji ek sp o r­
towej ,
- prowadzenia i u lepszania wspólnej polityki w 
dziedzinie w spółpracy naukowo-technicznej i 
kooperacyjnej w ramach RWPG,
- konieczność wprowadzenia nowych form d z ia ­
łań marketingowych.

Podjęta Uchwała przy ję ła  zaproponowane 
wielkości param etryzujące rozwój produkcji 
eksportow ej, przedstawione w "Program ie roz­
woju eksportu do krajów I obszaru płatniczego 
na łata  1983-85 i do roku 1990".

Wyniki eksportu naszego Z rzeszen ia  do k r a ­
jów zaliczanych do 11 obszaru  płatniczego za 
ostatnie dwa la ta , pozwalają na wysunięcie 
co najmniej dwóch spostrzeżeń :
- eksport ten je s t bardzo rozproszony geogra­
ficznie /obejmuje ponad 60 k ra jó w /,
- w ielkość eksportu  w 1983 r .  zmalała w s to ­
sunku do uzyskanego w 1982 r .  o ponad 23%.

.Dzieje s ię  tak mimo stw orzenia p rzez  mecha­
nizmy reform y gospodarczej istotnej zachęty 
stymulującej zainteresow anie eksportem  do 
krajów 11 obszaru  płatniczego dzięki u tw orze­
niu Rachunku Odpisów Dewizowych dla p rzed ­
siębiorstw  będących eksporteram i na ten k ie ­
runek, a także mimo wdrożenia nowych form 
współpracy między producentem a sprzedaw cą, 
a mianowicie utworzenie spółek przedsiębiorstw  
handlu zagranicznego z przedsiębiorstw am i 
produkcyjnymi. Wynika z tego, że te mechanizmy 
są n iew ystarcza jące.

Zarówno w eksporcie jak i im porcie najwyż­
szy procent obrotów stanowią towary z grupy 
aparatu ry  pomiarowej i automatyki. Eksport 
automatyki i apara tu ry  pomiarowej, to eksport 
tow arów 'tradycyjnych na ustabilizowane rynki. 
B rak nowości technicznych w tej dziedzinie wy­
robów ogranicza możliwości handlowe praktycz­
nie do s ta rań  o utrzym anie dotychczasowego 
poziomu eksportu  i stałych odbiorców . Dlatego 
głównymi czynnikami, określającym i wielkość 
tego eksportu na dziś są:jakość, term inow ość 
dostaw i konkukurencyjność cen . Planowanie
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rozwoju eksportu tego asortym entu wyrobów w 
dłuższej perspektywie czasowej wymaga nato­
miast podjęcia odpowiednich przedsięw zięć 
modernizacyjnych naszych wyrobów i mocy wy­
tw órczych, przy czym kierunki m odernizacji 
muszą uwzględniać aktualne prognozy św iato­
we na rynkach zbytu.

Prognozy światowe na rynku elektroniki wska­
zują na następujące główne tendencje w b ieżą­
cej dekadzie; '

N a j s z y b s z y  w z r o s t  p o p y t u  
n a ;
- układy scalone / w tym m ikroprocesory /,
- komputery osobiste ,
- roboty

P o w o l n y  w z r o s t  p o p y t u  n a :  
elektroniczny sp rzę t powszechnego użytku /na­
sycenie odbiornikami TV kolorowymi, sp rz ę ­
tem H i-F i, kalkulatoram i kieszonkowymi, z e ­
garkami elek tronicznym i/.

U t r w a l e n i e  s i ę  r y n k u  z b y ­
t u  n a :  elektronikę profesjonalną,w  tym:

- komputery,
- sp rzę t peryferyjny,
- ap ara tu rę  medyczną,
- sp rzęt telekomunikacyjny.

O p a n o w a n i e  p r z y s z ł e g o  r y n ­
k u  przez elektronikę przemysłową, rozwój 
autom atyzacji przem ysłow ej, powstanie "fa­
bryk bez ludzi".

Prognozy największego rynku, jakim od la t 
jest rynek am erykański, w układzie stru k tu ra l­
nym przedstaw iają się następująco:

 1983 r .  1986 r .  %

Systemy p rz e ­
tw arzania d a- 6 l7m ldU SD  lOSmldUSD 170 
nych wraz z 
oprogramowa­
niem, w tym

^  Dane dotyczące prognozy zaczerpnięto 
artykułu M .Rostockiego opublikowanego w 
lityce" n r  34./1373 z dn. 20.03.1983 r .

dalsze  upo­
wszechnienie 
systemów mini 
i mikrokompu­
terow ych
S przę t po­
wszechnego 
użytku
półprzewod­
niki w tym: 
m ikroproce­
sory

S p rzę t teleko­
munikacyjny

Elektronika 
przemysłowa
Elektroniczna 
ap ara tu ra  
medyc zna

Software

Na u w agę zas łu gu je  w USA rozw ój firm  opra­
cow u jących  oprogram ow anie, W iąże s ię  to z 
szybkim  rozw ojem  kom puterów oso b isty ch . 
K om putery o so b is te  sta ją  s ie  s z la g ie r e m  ryn­
ku am eryk ań sk iego , a także p ozosta łych  ryn ­
ków św iata , w tym  Japonii i Furopy Z achod­
n iej.

Sprzedaż dotychczasowa i prognozy sp rz e ­
daży w U SA  tanich /100-300 doi. /  komputerów 
osobistych, o dużej mocy obliczeniow ej, boga­
to oprogramowanych kszta łtu ją  się  następu jąco :
1982 r .  - za 4- mld doi.
1983 r .  - za 6 ,5  mld doi.
1986 r .  - powyżej 20 mld doi.

W 1990 r .  rynek światowy zakupi ww. kom­
putery za 52 mld doi. Eksport sp rzętu  finalne­
go uzależniony je s t od doskonalenia stosow a­
nych w nim układów scalonych, w tym m ikro­
procesorów . Producent odcięty od now oczes­
nej bazy m ikroelektronicznej nie,ma szans na 
zajęcie w eksporcie znaczącej pozycji. Uchwa-. 
ła Rady M inistrów  n r 77 w spraw ie e lek tron i- 
zacji gospodarki narodowej z 27 czerw ca 1983r. 
stw arza szanse m odernizacji zarówno przemy­
słu podzespołowego /UN1TRA/, jak też  p rz e ­
mysłu u rządzeń  inform atyki, automatyki i apa­
ra tu ry  pomiarowej.

21.4  mld USD 23 mld USD 107

7 .5  mld USD 9,1 mld USD 121

308 mld USD 682 mld USD 221 

8 ,3  min USD 12,3 mld USD 148

4 .5  min USD 7,7 mid USD 171

4.1 mld USD 5 ,7  mld USD 139

7 .2  mld USD 16,8 mld USD 233
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dr ¡nż.EWA GARDIAS 
inż. RYSZARD STEC

Zrzeszenie Producentów 
Środków Informatyki, 
Automatyki i Aparatury 
Pomiarowej

PRZEGLĄD SYSTEMÓW MIKROPROCESOROWYCH 

PRODUKOWANYCH I OPRACOW YW ANYCH W ZSRR

W Związku Radzieckim intensywnie rozw i­
jane są  systemy m ikroprocesorow e stanowiące 
podstawą konstrukcji środków techniki ob licze­
niowej. W produkcji znajduje s ię  obecnie 37 
systemów m ikroprocesorowych, w skład k tó­
rych wchodzą 192 układy zrealizow ane w w iel­
kiej i  bardzo wielkiej skali in tegracji /L S I, 
V LS1/. W celu przybliżenia użytkownikom tak 
dużej liczby układów scalonych tw orzących

systemy m ikroprocesorow e, ra z  w roku wyda­
wane je s t opracowanie p t. "Układy scalone
m ikroelektroniki.O siągnięcia", w którym przed­
stawione są  charak terystyk i i podstawowe pa­
ram etry opracowanych układów.

Celem niniejszego artykułu je s t przeglądo­
we ujęcie systemów, m ikroprocesorowych bę-

Podstawowe param etry  typowych 
systemów mikroprocesorowych

Tabela 1

Lp. Symbol systemu 
m ikroprocesoro­
wego

Technologia Ilość 
układów 
scalonych 
LSI, V LSI 
w systemie

Długość
słowa
/b ity /

C zas wykony­
wania 
instrukcji 

/u s /

Pobór
mocy
/W /

1. K536 PMOS 14 8-n 20 0 ,07
2. K145 PMOS

CMOS
77 4 0 ,6 -

3. KP587 CMOS 12 4*n 6 ,0 0,01
4. K588 CMOS 3 16-n 5 ,0 0,01
5. K58C NMOS 9 8 2 ,0 0 ,75
6. K581 NMOS 6 8 4 ,0 0 ,9
7. K586 NMOS 4 16 2 ,0 1,3
8. K589 T T L -S 4 16 2 ,0 1,0
9. K1802 T T L -S 8 8 n 0 ,14 1 ,6

10. K1804 T T L -S 6 4.n 0,11 1,5
11. K582 l 2L 9 4-n 2 ,0 0 ,15
12. K583 i 2l 8 8-n • 1 ,0 0 ,1 5

13. X584 i 2l 12 4^n 2 ,0 0 ,15
14. KI 800 ECL 5 8 n 0,01 0 ,8
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Porównanie podstawowych parametrów charakteryzujących 
technologie

T a b e la  2

dących w produkcji o raz  w program ach o p ra ­
cowań Związku Radzieckiego.

P rzegląd  systemów m ikroprocesorow ych 
produkowanych w ZSRR

Duża ilość produkowanych systemów m ikro­
procesorowych pozwala użytkownikom na doko­
nanie swobodnego wyboru zgodnego z obszarem  
ich zastosow ań. Tabela 1 przedstaw ia sk róco ­
ne charakterystyki podstawowych systemów mi­
kroprocesorow ych przeznaczonych do zastoso ­
wań ogólnych

Systemy m ikroprocesorow e realizow ane są 
w różnych technologiach; unipolarnych i b i­
polarnych.' W tabeli 2 porównano podstawowe 
param etry technologii, w jakich produkowane 
są system y, co pozwala ocenić zalety i wady 
poszczególnych technologii.

Cechy charak terystyczne 
podstawowych odmian technologii MOS

Technologia NMOS charak teryzu jąca się 
dużą gęstością  upakowania, umożliwia osiąg ­
n ięcie  większych czasów propagacji. Wadą tej 
technologii je s t trudność uzyskania szerokiego 
zakresu  p racy . W ww. technologii realizowane 
są system y m ikroprocesorow e K580, K581.K586.

Technologia CMOS charak teryzu je  s ię  b a r ­
dzo małym poborem mocy, dużą odpornością na 
zakłócenia, a także na  zmiany napięcia zasila­
jącego i tem peratury . W technologii"tej r e a l i ­
zowane są systemy m ikroprocesorow e K587, 
K588, K145. Główne dziedziny zastosow ań 
tych systemów to ; ap a ra tu ra  przenośna i u rz ą ­
dzenia sterow ania numerycznego o b rab ia rek .

Technologia PMOS przeznaczona je s t do rea­
lizac ji układów przeznaczonych do kalkulato­
rów , g ie r  telew izyjnych, zegarków itp . W tej 
technologii wykonywana je s t s e r ia  K145.

Cechy charak terystyczne technologii b ipo lar­
nych

Technologia ECL charak teryzu je  s ię  wysoką 
szybkością działan ia , zaś wadę układów re a l i ­
zowanych w tej technologii stanowi mała g ęs­
tość upakowania i  duża w artość  pobieranej mo­
cy. W technologii te j realizow any je s t system 
K1800 przeznaczony do budowy bardzo szybkich 
maszyn matematycznych.'

Systemy modułowe J i5 8 9 ,K I802 ,K I804 re a lizo ­
wane są w technologii T T L -S ,k tó ra  c lja rak tery - 
zuje s ię  małą gęstością  upakowania i dużym po­
borem mocy .mniejszym jednak niż technologia 
EC L.System y realizow ane w te j technologii
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T a b e la  3

Zestawy podstawowych systemów m ikroprocesorowych

Symbol
układu

Funkcja Długość
słowa
/b ity /

C zas wyko­
nywania 
in strukcji

/.us/

Moc po­
bierana 

/mW/

Typ
obudowy

1 2 3 A 5 6

System K536
K536UK1 ALU 8x2 30 70 A13.A8-1

K536UK9 ALU 8x2 30 70 A13.A8-1

K536UK2 Układ steru jący - 30 70 A13.A8-1

K536UK8 Układ steru jący - 30 70 A13.A8-1

K536UK3 Układ sterow ania 

we-wy

8 30 70 A13.A8-1

K536UK4 Układ we-wy 8 30 70 A13.48-1

K536UK5 Układ we-wy 8 30 70 413.48-1

K536UK6 Układ sterow ania 
przetw ornika 
napięcie-kod.

' 12 30 70 413.48-1

K536UK7 Układ generato ra 8 30 200 413.48-1

K536UP1 R ejes tr 8 30 70 413.48-1

K536UB1 Układ sterow ania 
klaw iaturą

- 30 200 413.48-1

K536TT1 G enerator impulsów - 30 1000 244.4S-8

K536YU2 Wzmacniacz szyny - - 500 460.24-1

K536YU1 Wzmacniacz szyny - - 500 460.24-1

System KP587

KP587UK2 ALU An 2 ,0 10 2204.42-1

KP587PJÎ1 Układ sterow ania 2 ,0 50 2204.42-1

/12  w ersji/

KP587UK1 Układ operacji 
na danych

8n 2 ,0 10 2204.42-1

KP587UK3 Układ arytmetyczny 8*n 5 ,0 70 2204.42-1

K531AJU2 Układ odbiom ik- 
nadajnik

A 5 ,0 70 , 201.16-16

System KP588

KP588UK2 ALU l6 -n 2 ,0 5 ,0 2124.42-1

KP588UK1 Układ sterow ania 2 ,0 5 ,0 2124.42-1

KP588UK3 Układ arytm etyczny 8 n 5 ,0 5 ,0 2124.42-1

KP588BCÏ K ontroler 2 ,0 5 ,0 2124.42-1

l b



1 1 2 3 4 5 6

System KP580

KP580BMS0 Jednostka cen tralna 
m ikroprocesora

8 2,0 1500 2123.40-2

KP5S0BMS0A Jednostka cen tralna 
m ikroprocesora

8 2 ,0 1500 2123.40-2

KP5S0BB55 Programowalny równo­
legły układ we-wy

8.4- 2 ,0 600 2123.40-2

KP5SOBB51 Programowalny sz e ­
regowy układ we-wy

8 2 ,0 400 244.48-8

KP5SOBU57 Programowalny
kontro ler

S 2 ,0 700 3123.40-2

KP580BU 53 Programowalny 
układ liczników

16 5 ,0 750 2120.24-3

KP580BU59 "Kontroler przerw ań 8 - 600 2121.28-5
KP5S9A;il6 C ztcrobitow y, równo­

legły d riv e r
4 - 850 238.16-2

KP589AÜ26 Cztcrobitowy 
równoległy d riv e r

4 - 850 238.16-2

KP580B i 18 K ontroler szyny

KP380Bi75 Układ sterow ania 
monitorem ekranowym

8 2123.40-2

KP580BK91 Układ sterow ania 
in terfejsem

KP5SOUPS2/
83

KP580BA8^
87

8-bitowy re je s tr

8-bitowy nadajnik 
odbiornik

8

8

System K5Sl

KP581BE1 Jednostka centralna 
m ikroprocesora

8 ,16 0 ,3 200 413.48-5

K5S1UK1 ALU 8,16 0 ,4 900 244.48-8
K581UK1A ALU 8,16 - - 244.48-8
K5S11JK2 Układ sterow ania - 0 ,4 900 244.48-8
K5S1UK2A Układ sterow ania - 0 ,4 900 244.48-8
K581PY1 Układ pamięci 

mikroprogramu
- 0 ,4 160 244.48-8

K581PY1A Układ pamięci 
mikroprogramu

- 0 ,4 160 244.48-8

K581PY2 Układ pamięci 
mikroprogramu

- 0 ,4 160 244.48-8

K581PY2A Układ pamięci 
mikroprogramu

- 0 ,4 160 244.48-8

K5S1PY3 Układ arytm etyczny - 0 ,4 160 244.48-8



- 3 -

1 2 3 4 5 6
K581PY3A Układ arytm etyczny - 0 ,4 160 244.48-8
K581PY4 Pamięć dynamiczna 

RAM
l6kb 238.16-1

System K586

K586UK1 Jednostka cen tralna 
m ikroprocesora

16 0 ,5 1000 244.48-8

K586UK2 Układ we-wy 8 1,5 1000 244.48-8
K586p E l Pamięć ROM l6kb 0 ,7 240 244.48-8
K586PY1 Pamięć RAM - lkb 0 ,7 150 400.24-1

Syste m K1801

K1801BE1 Jednoukładowy m ikro­
komputer

16 2 ,0 1500 429.42-5

K1801BM1 Jednostka cen tralna 
m ikroprocesora

16 2 ,0 1500 429.42-5

Kl801Bj'il M atryca 600 rów ­
noważnych 
bramek

2 ,0 1500 429.42-5

K16O7P01 EPROM /4 k x l6 / 64-kb 0 ,4 350 2105.24-1

System  K589

K589UK02 Jednostka cen tra lna  
m ikroprocesora

2 n 0 ,1 950 2121.28-1

K589UK01 Układ sterow ania - 0,085 900 2123.40-1

K589UK03 Układ sterow ania 8 - 650 2121.28-1

K589UP12 R ejes tr 8-n - 650 239.24-2

K589UKU K ontro ler p riory tetu  
przerw ań

- - 650 239.24-2

K589AJI-16 Cztcrobitowy równo­
legły d riv e r

4 - 850 238.16-2

K589A5126 Czterobitowy równo­
legły d riv e r

.. 4 - 850 238.16-2

K589XAi G enerato r impulsów - - 520 237.16-2

K589PA04- Pam ięć skojarzeniowa 4x4 - 600 239.24-2

System KP 1802

KP1802BC1 ALU 8 n 0 ,14 1200 2206.42-1

KP1802UP1 R e je s tr  ogólnego 
przeznaczenia

4x l6 0 ,14 1200 239.24-2

KP1802BP1 Układ arytm etyczny 16 n 0,14- 1200 2206.42-1

KP1802BP2 Układ mnożący 8x8 0,14 2206.42-1

KP1802BB2 Układ we-wy - 0 ,14 1200 2206.42-1

K556PT1 M atryca - 700 2121. 28-2

KP1804.BY1 Sekw enter 4 n 0 ,1 700 2121.28-2

KP1804BY2 Sekw enter 4-n 0 ,1 700 2121.28-2
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KP1804BY3 Układ wyboru adresu 32x8 0,05 600 202. 16-11

K531A- 2 Układ nadajnik-odbior- 
nik

2O I .16- I 6

System KP1804

KP1S04BC1 Jednostka centralna 

m ikroprocesora

A.n 0 ,4 1500 2123.40-3

KPI 804-BP 1 Szybki układ genero­
wania przeniesień

- 0 ,4 600 201.16-11

KPlSOABY ] Sekw enter 4- n 0,1 700 2121.78-2
KP1804BY2 Sckw entcr 4  n 0,1 700 2121.78-2

KP1804BY3 Układ wyboru adresu 32x8 0 ,05 600 201.16-11
KPlSOAUPl R ejestr 4 0 ,02 700 201. 16-11

System K5S2

K582UK 1 Jednostka centralna 
m ikroprocesora

4 n 1,75 280 244.48-8

K5S2UK2 Jednostka cen tra lna  
m i k ro proc c so ra

4 n 1,75 280 244.48-8

KP3S2UK1 Jednostka cen tralna 
m ikroprocesora

4 n 1,75 280 413.48-8

KP582UK2 Jednostka cen tra lna  
m ikroprocesora

4 n 1.75 280 413.48-8

System K584
K584UK1 Jednostka cen tra lna  

m ikroprocesora
4-n 2 .0 300 244.48-8

KP5S4UK1 Jednostka centralna 
m ikroprocesora

4 n 2 ,0 300 2123.40-5

System KP5S3

KP583UK3 Jednostka cen tralna 
m ikroprocesora

8 n 1,8 520 4134.48-2

K583XÎL1 Komutator peryferyjny 8 . - 150 244.48-8
KP583K.J 2 Uklad nadajnik-odbior- 

nik z pamięcią
4 - 525 239.24-2

KP583KÜ3 Układ nadajnik-od- 
biom ik bez pamięci

5 500 4119.28-1

System 1800

K1800BC1 ALU 4 n 0 ,4 1,0 2207.48-1
K1800BP2 Układ synchronizacji 4 0 ,4 0 ,75 2120.24-1
K1800BT3 Pamięć RAM - - 0 ,8 2207.48-1
K1S00BP8 16-bitowy re je s tr l6xn - 0 ,8 2207.48-1

System  I8 l0

K1810BM86 Jednostka cen tralna 
m ikroprocesora

16 2134.40-6

KP1810BTS8 Układ kontrolny - 2104.18
KP181O5084 G enerato r impulsów - 2104.18
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Podstawowe param etry  preferow anych pamięci półprzewodnikowych
T a b e la  4

Wy s zc z ególnie - 
nie

Technolo­
gia

Pojemność
Cbity ]

Czas
dostępu
tns]

Moc
pobierana

[mWj

Typ budowy

1 2 3 4 5 6
RAM dynęimiczne

K565PY5 NMOS 64kxl 200 400 201.16-17
K565PY3A,E NMOS l6kxl 200,280 665,490 201.16-17
KP581PY4 NMOS lôkxl 150 500 238.16-1
K565PY1 NMOS 4kxl 300 700 210A.22-1
KP565PY1 NMOS 4kxl 300 700 210A.22-3
KP565PY6 NMOS l6kxl 120-200

RAM statyczne

K565PY2A,5 NMOS lk x l 450,850 350 201.16-11

KP565PY2A,B NMOS lk x l 450,850 350 2103.16-1

K Pl88PY 3A,6 CMOS 4kxl

2kxl

350,500 2107.18-1

KP537PY2A,5 CMOS 4kxl 300,430 2107.18-4
K537PY1A ( 5 CMOS lk x l 1300,2500 125 402.16-18

K185PY5 TTL lk x l 330 450 402.16-11

K155PY5 TTL 256x1 60 700 238.16-2

KP541PY3 i 2l lôkx l 120 750 239.24-1
KP541PY1A 6 i 2l 4kxl

2kxl

120 450 2107.18-1

KP541PY2 i 2l lkx4 120 400 239.24-1
K134PY6 i 2l lk x l 500 600 402.16-11
K500PY470 ECL 4kxl 50 820 2107.18-3
K500PY415 ECL lk x l 30 700 238.16-2
KM132PY56 NMOS

EPROM

4kxl 100 700

K505PP4 PMOS 512x2 1200 650 405.24-2
K558PP1 nLISMOS 256x8 5000 200 405.24-2
K1601PP1 nLISMOS lkx4 1500 570 405.24-2

K505PP1 nLISMOS 256x8

lkx8

850 700 405.24-2

K 5 3 7 P 0 1 .il ,13 nLISMOS 512x8

lkx4

450 1200 2105.24-5

K573P02,22,23 nLISMOS 2kx8

lkx8

900 1200 2105.24-5

2kx4
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1 2 3 4 5 6

K573P04

K573P05

MOS

MOS

4kxl6

l6k 450 525

K P 558PP2,21,2 i pMNOS 4kx4 800 800 239.24-1

KP556PT4

PROM

T T L -S

2kx4
4kx2

256x4 70 680 238.16-2

KP556PT5 T T L -S 512x8 70 1000 239.24-1

KP541PT5 T T L -S 256x4 80 400 238.16-2

K500PE149 ECL 256x4 35 700 238.16-2

K555PE4

ROM

T T L -S 2kx8 110 850 239.24-2

K155PE21-24 TT L 256x4 60 650 238.16-2

K568PE1 NMOS 2kx8 800 350 405.24-12

K596PE1 TTL 8kx8 350 640

T abela 5

Podstawowe charak terystyk i układów cyfrowych malej i średn iej
skali in teg racji

Oznaczenie
se r ii

Technologia Cecha
ch a rak te­
rystyczna
se r ii

Ilość
produko­
wanych
układów

Podstawowe para  
metry

Napię­
cie
z a s ila ­
nie

Typ
obudowy

czas
propo­
zycji
/n s /

moc
pobie­
ran a
/mW/

h i

K155 TTL S eria
s tan d a r­
dowa

84 10 10 5 201.14-1

K531 T T L -S S eria
szybka

53 3 19 5 201.14-1

K555 T T L -L S S eria  o 
zmniej­
szonym 
poborze 
mocy

56 10 . 2 5 201.14-1

K561 CMOS S e ria  o 
małym 
poborze 
mocy

50 50 0 ,4 3-15 201.14-1t

K500 ECL S eria
bardzo
szybka

42 2 25 5 ,2 238.16-2
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stosowane są m .in . do konstrukcji maszyn mate­
matycznych jednolitego systemu.

2
Technologia l L umożliwia osiągnięcie gęsto­

ści upakowania jak w układach MOS, a czasu  
propagacji jak w układach TTL i ECL. R ealizo­
wane w tej technologii systemy m ikroprocesoro­
we K582, K583, K584 znajdują zastosow anie w 
mikrokomputerach.

W tabeli 3 przedstawiono zestawy podstawo­
wych systemów m ikroprocesorowych o ogólnym 
przeznaczeniu oraz  ich najw ażniejsze param e­
try . Dane przedstawione w tabeli w skazują, że 
produkowane układy zabezpieczają najw ażniej­
sze potrzeby odbiorców. Dalszy rozwój sy s te ­
mów m ikroprocesorowych będzie miał na celu 
rozszerzen ie  obszarów  ich zastosow ań. Kon­
strukcja  środków techniki cyfrowej i innego 
rodzaju sp rzętu  finalnego, oprócz systemów 
m ikroprocesorowych, wymaga zastosow ania 
pamięci, układów logicznych cyfrowych, uk ła­
dów analogowych. Tabela 4- przedstaw ia p re ­
ferowane układy pamięci.

Uzupełnieniem układów wielkiej skali integra­
cji są układy realizow ane jako układy małej 
i średnie j skali in teg rac ji, znajdujące za s to ­
sowanie w urządzeniach techniki cyfrow ej. 
Przem yśl ZSRR produkuje m .in . :
- 22 typy układów dla techniki telew izyjnej,
- 22 typy układów dla środków łączności,
- 34. typy wzmacniaczy operacyjnych,
- 8 typów przetworników a /e  i c /a ,
- 8 typów komparatorów napięcia,
- 32 typy komutatorów i  kluczy,
- 16 typów układów in terfe jsu ,
- 17 typów układów odbiorników/nadajników 
lin ii ,
- 15 typów zasilaczy .

Tabela 5 przedstaw ia skrócone ch a rak te ry ­
styki układów cyfrowych malej i średn ie j skali 
in tegracji stosowanych w środkach techniki 
obliczeniow ej.

P rzeg ląd  systemów m ikroprocesorowych 
opracowanych w ZSRR

Rozwój system ów  m ik rop rocesorow ych  na 
n a jb liż sze  la ta  ukierunkow any z o s ta ł na opra­
cow anie i  w d rożen ie  do produkcji układów u -  
zu p ełn ia jących , w sp ółp racu jących  z jed n o st­
kami centralnym i o ra z  m ikroprocesorów  jed no- 
układow ych . Ten k ierun ek  rozw ojow y u zu p e ł­
n iony b ęd zie  opracow aniem  układów m atryco­
w ych .

W grupie m ikroprocesorów  bipolarnych p la­
nuje się  uzupełnienie systemu K1804 o ąowe 
układy. W latach  1985-86 odbiorcom zagranicz­
nym udostępnione zostaną poniższe układy:
- 4-bitowy nadajnik odp.AM2905
- układ arytm etyczny odp.AM2903A
- układ sterow ania odp.AM2904

- programowalny kon tro ­
le r  odp. AM2910
- układ ro zszerzający
liczby przerw ań odp.AM2913
- wektorowy kontro ler
przerw ań priory tetu  odp.AM2914
- czterokrotny p rze-
rzutnik typu D odp.AM2920
- generato r impulsów odp.AM2925
- r e je s t r  adresow y odp.AM2930
- układ bezpośredniego
dostępu do pamięci odp.AM2940
- 8-bitowy r e je s tr
równoległy odp. AM 2950
- układ korekcji odp.AM 2960i AM2961

- układ kontroli
pamięci odp.AM2964
- l6-bitow y m ikropro­
ce so r peryferyjny odp.AM 291l6
- pamięć 32x8 bitów odp.AM29751A
- pamięć 256x4 bity odp.AM2976lA
- pamięć 512x8 bitów odp.AM29775

W grupie systemów m ikroprocesorowych 
unipolarnych w opracowaniu znajdują s ię  ukła­
dy stanowiące uzupełnienie do produkowanych 
systemów 8 i 16-bitowych o raz  systemy jedno- 
układowe. Układy te udostępnione będą odbior­
com zagranicznym w latach 1985-87;

- układ sterow ania
klaw iaturą odp. 8279
- układ wyboru szyny odp. 8289
- układ arytm etyczny odp. 8087
- l6-bitow y m ikropro­
ceso r odp .8088
- 8/ l6-bitowy mikro­
p ro ceso r odp .8089
- kon tro ler pamięci odp. 8203
- programowalny s z e re ­
gowy układ we-wy odp.8251A
- programowalny równo­
legły układ we-wy odp.8255A
- układ sterow ania 
urządzeniam i peryfe­
ryjnymi odp.8291A, 8292
- kon tro ler przerw ań odp.8259A
- in terfe js  odp. 8293
- jednoukładowy
m ikroprocesor o d p ,8748

W grupie układów pamięci planuje s ię  u ru ­
chomienie produkcji poniższych typów, k tóre 
będą na rynku w latach 1985-88;
- RAM 16x4 bity odp.DM85S68
- RAM 256x4 bity odp. F93422
- ROM 542x8 bitów ' odp.F93442
- EPROM 2kx8 odp.82S190 i 82S191
- matryce odp.PA L l6L 8

PAL16R4
PAL16R6
PAL16R8
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Program y produkcyjne na najb liższe lata w ska­
zują, że kompletowane będą systemy 8 i 16-bi- 
towe. B rak inform acji o zam ierzeniach w z a ­
k resie  opracowań 32-bitowego m ikroprocesora, 
czy też pamięci większych od 6Zk, oraz ¿--bi­
towych m ikroprocesorów  tzw . sterowników, 
służących do rea lizac ji prostych funkcji.

W celu ułatwienia odbiorcom podzespołów elektronicznych dostępu do inform acji technicznej 
przy Z rzeszeniu  PSIAiAP tworzy się "Bank informacji o podzespołach elek tronicznych". Bank 
inform acji dysponuje:
- wstępnymi kartam i informacyjnymi o podzespołach wdrażanych do produkcji w k ra jach  RWPG,
- danymi katalogowymi o podzespołach będących w produkcji krajów RWPG,
- listam i preferencyjnym i krajów RWPG,
- programem produkcyjnym krajów RWPG.

Zam ierza się  uzupełnić informację o dane katalogowe podzespołów produkowanych w KK, k tó­
rych odpowiedniki znajdują się  w program acn opracowań krajów  RWPG.

Informacje o podzespołach wykonywane będą:
- na zlecenie odbiorców Z rzeszen ia  w postaci wydruków z komputera i odbitek kserograficznych ,
- w Biuletynie Techniczno-lnformacyjnym MERA.

oraz  kilka innych rodzajów matryc realizow a­
nych w technologiach unipolarnych, bipolarnych 
oraz  mieszanych, będących własnymi opraco­
waniami.

Rynek systemów m ikroprocesorowych w ZSRR 
charakteryzuje s ię  różnorodnością układów.



mgr inż. KRZYSZTOF STEFAŃSKI 
P rze m y sło w y  Instytut 
A u to m a ty k i i P o m iaró w  

" M e ra  - P I A P ”

PRACE NAD URZĄDZENIAMI 

SPRZĘŻENIA Z  OBIEKTEM W SYSTEMIE MAŁYCH 

ELEKTRONICZNYCH MASZYN CYFROWYCH

Tymczasowa Grupa Robocza TGR-5 d s . u - 
rządzeń sp rzężen ia z obiektem /U SO / SM 
EMC w 1978 roku została powołana decyzją 
Rady Głównych Konstruktorów SM EM C .Pierw ­
sze posiedzenie TGR-5 odbyło się  w marcu 
1979 roku w Siewierodoniecku /Z S R R /, gdzie 
okreśłono główne zadania sto jące przed TGR-5 
i metody ich re a liz ac ji, W posiedzeniach TGR-5 
uczestn iczą delegacje B ułgarii, Czechosłowa­
c ji, Kuby, NRD, Rumunii, Polski i ZSRR.

Rola i zadania TGR-5

Głównym zadaniem TGR-5 je s t przygotowy­
wanie i opracowywanie projektów materiałów 
normatywnych dotyczących urządzeń  sp rzęże ­
nia z obiektem. M ateria ły  te  są  następnie oma­
wiane na posiedzeniach odpowiednich organów 
Rady Głównych Konstruktorów SM EMC takich, 
jaktTymczasowa Grupa Robocza d s . Normali­
zac ji, Rada Specjalistów  n r  2 i Rada Specja­
listów n r  4- po ich zatw ierdzeniu s ta ją  się 
/w  formie wymagań i za leceń / obowiązującymi 
dokumentami SM EMC dla konstrukcji urządzeń 
sp rzężen ia z obiektem. Do zadań TGR-5 n a le ­
ży również opiniowanie Zadań Technicznych 
/ r o s . :  tiechniczeskije zadanije tzw . TZ/  na 
u rządzenia sp rzężen ia  z obiektem, k tó re  są 
następnie oceniane na posiedzeniach Rady Spe- 
cjałistów  n r  2, a w przypadku ich  pozytywnego 
ro zp atrzen ia , zatw ierdzane przez G eneralne­
go K onstruktora SM EMC.

W ramach TGR-5 prowadzone są również 
prace naukowo-badawcze / r o s .  ; nau czn o -iss- 
liedow atielskije raboty : N1R/ związane z tak i­
mi dziedzinami jak : diagnostyka u rządzeń  
sp rzężen ia z obiektem, analiza wpływu zakłó­
ceń elektromagnetycznych ¿1 / i p rzy sz ło śc io ­
we s truk tu ry  u rządzeń  sp rzężen ia  z obiektem. 
TGR-5 b ra ła  również udział w opracowywaniu 
wytycznych do konstrukcji u rządzeń  sp rzęże­
nia z obiektem tzw . 3 ko lejności.

Powołując TGR-5 postanowiono, że p ierw ­
szym zadaniem do zrealizow ania, będzie opra­
cowanie projektów m ateriałów  normatywnych

umożliwiających: u stalen ie  wspólnej term ino­
logii , porównanie i opracowanie metod oceny 
charak terystyk  metrologicznych urządzeń  róż­
nych producentów, określen ie  ogólnych wyma­
gań technicznych i sygnałów wejściowych i 
wyjściowych urządzeń  sp rzężen ia z obiektem. 
Jednym z naczelnych celów działalności Rady 
Głównych Konstruktorów SM EMC było dopro­
wadzenie do unifikacji wytwarzanego w posz­
czególnych k ra jach  RWPG sp rzętu  komputero­
wego, uniknięcia dublowania prac i umożliwie­
nie w perspektyw ie kompletowania zestawu 
urządzeń sprzężenia z obiektem z modułów 
wytwarzanych p rzez  różnych producentów.

Pierwszym  krokiem do rea lizac ji tak posta­
wionych zadań było w zak resie  urządzeń 
sprzężenia z obiektem, sporządzenie nomen­
klaturowego zestawu urządzeń  sprzężenia z 
obiektem, którego uzgodnienie pozwalało na 
znalezienie tożsamego dla w szystkich języka. 
Następnym, a właściwie realizowanym równo­
ległe posunięciem .było opracowanie podsta­
wowych projektów materiałów norm alizacyj­
nych, Należy nadmienić, że w ramach innych 
organów Rady Głównych Konstruktorów SM 
EMC przebiegały prace nad in terfejsam i i 
konstrukcjam i mechanicznymi £2,27 /uzgad­
niane były między innymi wymiary szaf, ka­
se t, płyt obwodów drukowanych i typy łączó­
wek obiektowych i m agistralnych/.

Wydawało s ię , że ce l jakim było stw orzenie 
urządzeń  sprzężen ia  z obiektem tzw . 2 kolej­
ności, k tó re mogłyby ze sobą współpracować 
bez względu na k ra j producenta, je s t możliwy 
do szybkiego osiągnięcia . O kreślone zostały 
stosunkowo krótkie term iny opracowania kom­
pletu m ateriałów urządzeń  sprzężenia z obiek­
tem 2 kolejności. Jednakże b iorąc pod uwagę 
cel, jaki postawiono przed urządzeniam i sp rzę­
żenia z obiektem 2 ko le jności, osiągnięte r e ­
zultaty  nie były zadow alające. Pow stałe doku­
menty pozwalały wprawdzie na porównanie 
technicznych m ożliwości, wskazanie zalet i 
wad u rządzeń , ale nie pozwalały na tworzenie 
zestawów urządzeń  ze środków produkowanych
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w różnych krajach,a- więc tym samym nie pozwa- 
laiy  nu wprowadzenie specja lizacji poszcze­
gólnych krajów w podklasach urządzeń  sp rz ę ­
żenia z obiektem.

Na stan taki złożyło się wiele przyczyn.
Jedną z nich była wielka róż.norodność bazy 
elementowej np. obok analogów m ikroproceso­
rów typu 80S0 firmy INTEL, stosowano analo­
gi m ikroprocesorów Z-80 firmy Z1LOG, MC 
6800 firmy MOTOROLA. Za najw ażniejszą 
przyczynę takiego stanu rzeczy nalcż.y jednak 
uznać zaszłości konstrukcyjne w poszczegól­
nych k ra jach . Wobec głoszonej zasady o po­
wiązaniu możliwości eksportu z koniecznością 
zdobycia szyfru SM EMC poszczególne k ra je  
dążyły do ro zszerzan ia , obowiązującej dla 
urządzeń 2 kolejności, lis ty  in terfejsów , wy­
miarów płyt drukowanych, typów łączówek, 
lis t sygnałowych, wymagań klimatycznych itp .

Mimo wspomnianych wyżej przyczyn u trud ­
niających rea lizac ję  celu nadrzędnego, TGR-5 
opracowała sze reg  materiałów normatywnych 
dotyczących ogólnych wymagali technicznych, 
standaryzacji obiektowych, sygnałów w ejścio­
wych i wyjściowych, metod badań urządzeń  
sprzężenia z obiektem, charak terystyk  m etro­
logicznych /um ożliwiających porównanie u rz ą ­
dzeń różnych producentów /. Podjęto również 
prace dotyczące unormowania charak terystyk  
urządzeń sp rzężen ia z obiektem, odpornych 
na zakłócenia s iec i energetycznej i zakłóce­
nia elektrom agnetyczne.

W 1983 roku ukończone zostały  p race nad 
tomem wstępnego projektu "U rządzenia sp rz ę ­
żenia z obiektem SM EMC 3 kolejności", gdzie 
między innymi dokonano w oparciu  o najnowsze 
osiągnięcia i trendy światowe analizy perspek­
tywicznych s tru k tu r U SO, rozpatrzono zagad­
nienie k o n tro li, diagnostyki, niezawodności i 
odporności na zakłócenia. Dokonano analizy 
potrzeb w zak resie  niezbędnej do budowy u- 
.rządzeń sprzężen ia z obiektem bazy m ateria­
łowej.
M ateriały  normatywne i robocze dla urządzeń  
sp rzężen ia z obiektem opracowane w rantach
TGR-5

Obok szeroko prowadzonej w ram ach d zia­
łalności norm alizacyjnej MK ETO R J  TGR-5 
opracow ała szereg  materiałów normatywnych 
/NM/ i materiałów roboczych:
1. NM MPK 2880 SM EMC. Techniczne ś ro d ­
ki urządzeń  sp rzężen ia  z obiektem "Ogólne 
wymagania techniczne".
2. NM MPK WT 35-80 SM EMC. Techniczne 
środki urządzeń  sp rzężen ia  z obiektem "Syg­
nały wejściowe i w yjściow e".

3. NM MPK WT 4-781 SM EMC. Techniczne 
środki u rządzeń  sp rzężen ia  z obiektem "N or­
mowane m etrologiczne charak terystyk i USO. 
Metoda ok reślen ia  i kon tro li" .
4 . NM MPK WT SM EMC. "Metody badań" 
/p ro je k t / .
5. "Wykaz param etrów grup USO" - m ateria ł 
roboczy.

Z aw artość m erytoryczna wymienionych do­
kumentów je s t następująca:

1. NM MPK WT 2880 SM EMC. Techniczne 
środki urządzeń sp rzężen ia  z obiektem. "Ogól­
ne wymagania techniczne". M ateriał dotyczy 
środków technicznych, takich jak bloki i mo­
duły wchodzące do systemu małych e lek tro ­
nicznych maszyn cyfrowych /SM  EM C/. O kreś­
la on wymagania klimatyczne eksp loatacji, po­
daje tzw. warunki norm alne, wymagane odpor­
ności na w ib rac je , zasilan ie , podaje ogólne 
wymagania na konstrukcje, a także wymagania 
niezawodnościowe dotyczące kom pletacji,ozna­
czeń, pakowania, tran sp o rtu  i  gw arancji. Ma­
te ria ł nie zaw iera wymagań dotyczących od­
porności urządzeń  na zapylanie i wpływu agre­
sywnych p a r i gazów oraz  zakłóceń od sieci, 
pozostawiając ich określen ie  dla konkretnych 
urządzeń.

2. NM MPK WT 3580 SM EMC. Techniczne 
środki sp rzężen ia  z obiektem. "Wejściowe i 
wyjściowe sygnały USO od strony p rocesu". 
M ateriał dotyczy sygnałów wejściowych i wyj­
ściowych um ożliwiających łączność urządzeń  
sprzężenia z obiektem z procesem  technolo­
gicznym przez czujniki, przetw orniki pomia­
row e, sygnalizatory , u rządzenia wykonawcze, 
regu la to ry , pulpity operacyjne itp . W m ateria­
le zaw arte są  standardowe zakresy  sygnałów 
cz te rech  zasadniczych grup:
- sygnałów wejściowych analogowych,
- sygnałów wyjściowych analogowych,
- sygnałów wejściowych dyskretnych,
-  sygnałów wyjściowych dyskretnych.

3 . NM MPK WT 4781 SM EMC. Techniczne 
środki urządzeń  sp rzężen ia  z obiektem. "Nor­
mowane metrologiczne charak terystyk i USO. 
Metody ok reślen ia  i kon tro li" . W m ateriale 
podano definicje param etrów i sposób określe­
nia charak terystyk  USO, pozwalających na 
ocenę, kontrolę i porównanie w łaściw ości me­
trologicznych technicznych środków USO SM 
EMC na etapie opracow ania produkcji i eksp lo ­
a tac ji, a także pozw alające ocenić błędy po­
miaru param etrów procesu  uzyskiwanych przy 
użyciu środków technicznych USO.

4 . NM MPK WT SM EMC."Metody badań". 
M ateriał ten dotyczy środków technicznych 
u rządzeń  sp rzężen ia z obiektem SM EM C, po­
daje metody i kolejność badań. Badania tech ­
nicznych środków USO SM EMC prowadzone 
są  w celu wielostronnego spraw dzenia na zgod­
ność z ogólnymi wymaganiami technicznym i. 
/NM MPK WT 28-80/ i wymaganiami dotyczą­
cymi konkretnych urządzeń , zaw artych w do­
kumentacji technic znej.

5 . Wykaz param etrów grup USO. M ateriał 
ten , będący roboczym m ateriałem  TGS-5) po­
daje wykaz parametrów USO SM EMC i p rz e ­
znaczony je s t do wykorzystywania przy o p ra- 
cow3'-waniu, produkcji i badaniach środków 
technicznych USO. Składa s ię  on z dwóch za ­
sadniczych czę śc i:
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-  wykazu podstawowych parametrów U SO wraz 
z krótką defin icją ,
-  form ularzy jako załączników podających za ­
lecany sposób podawania w artości param etrów .

U rządzenia sp rzężen ia z obiektem SM EMC 
3 kolejności

Rezultaty osiągnięte w rozwoju m ikroelek­
tron ik i, powstanie nowej bazy elementowej, 
pojawienie s ię  szybkich i tanich elementów 
wielkiej skali in teg rac ji, w tym m ikroproceso­
rów , stw orzyły podstawę dla dalszego rozwoju 
techniki cyfrowej i pomiarowej, a w tym u rz ą ­
dzeń sp rzężen ia  z obiektem, SM EMC 3 kolej­
ności.

Do podstawowych zadań przy tworzeniu U SO 
SM EMC 3 kolejności należy:
- znaczne zwiększenie skali zastosow ań w róż­
nych dziedzinach gospodarki, dzięki ro z sz e ­
rzeniu możliwości funkcjonalnych U SO i popra­
wieniu parametrów eksploatacyjnych,
-  rozwój stru k tu r USO, szczególnie w k ierun ­
ku d ecen tra lizac ji,
- konstrukcja term inali USO o wysokiej n ie ­
zawodności , struk tu ry  z rezerwowaniem  i du­
blowaniem ,
-  kompleksowe rozw iązanie zagadnień kontroli
i diagnostyki w produkcji, eksploatacji i napra­
wach ,
-  unifikacja m etrologicznego zabezpieczenia 
USO,
-  ro zszerzen ie  zastosow ania techniki m ikro­
procesorow ej i elementów VLSI /an g . very  
la rg e  scale in te g ra tio n /,
- zw iększenie technicznych i eksploatacyjnych 
param etrów i środków' technicznych USO SM 
EMC,
- re a lizac ja  środków' technicznych USO na ba­
zie typowych konstrukcji SM EMC 3 kolejności, 
b io rąca pod uwagę specyfikę USO.

Najważniejszym z przytoczonych wyżej za ­
dań, je s t stw orzenie typowych s tru k tu r sy s te ­
mów sterow ania. R ealizacja tego zagadnienia 
pozwoli na ok reślen ie  zestawu potrzebnych 
term inali USO, podanie wymagań technicznych, 
typów interfejsów  i doprowadzenie do ich un i­
fikac ji. Konieczne je s t również przeprow adze­
nie wyboru jednego lub kilku języków w yższe­
go rzędu orientowanych na użytkownika.

P rzew iduje s ię , iż rozwój subkompleksów 
USO na bazie term inali będzie prowadzony w 
trzech  zasadniczych kierunkach;
- konstrukcji term inali ogólnego zastosow ania 
z szerokim  wyborem środków technicznych i 
programowych, pozwalających na elastyczną 
kompletację i łatwość programowania przez 
użytkownika,
- konstrukcji problem owo-zorientowanych t e r ­
minali przeznaczonych do rozwiązywania sp e­
cyficznych zagadnień automatyzowanych obiek­
tów np . sterow ania reaktoram i w elektrowniach 
atomowych,

- konstrukcji specjalizowanych urządzeń USO 
przeznaczonych do trudnych warunków eksploa­
tac ji, pozwalających ro zszerzy ć  zak res za s to ­
sowań USO i umożliwić zbliżenie urządzeń ste­
rujących do obiektu.

P rzegląd  ważniejszych zagadnień planowanych 
w 1984 roku

Do najw ażniejszych zagadnień, k tó re będą 
rozpatryw ane p rzez TGR-5 w 1984 roku należy 
zaliczyć podstawowe problemy dotyczące USO 
3 kolejności ujęte w tomie 6. "Pro jek tu  w stęp­
nego USO SM EMC 3 kolejności", takie jak ;
- protokóły USO in te rfe js : 1RPS /in te rfe js  
radialny sze regow y/, 1 EPS /in te rfe js  liniowy 
szeregow y/ i inne [2 ]
- zastosow anie techniki światłowodowej w USO 
SM EM C,
- m ateriały robocze TGR-5 dotyczące zabezpie­
czenia u rządzeń  sp rzężen ia  z obiektem od zakłó­
ceń s iec i, zakłóceń szeregow ych, wspólnych i 
ładunków statycznych,
- wymagania techniczne na iskrobezpieczne 
urządzenia sp rzężen ia z obiektem,
- zastosow anie m ikroprocesorów w modułach 
USO,
- zabezpieczenie informacyjnej i  programowej 
zgodności dla różnych s tru k tu r USO.

Planowane je s t również przeprow adzenie no­
w elizacji NM MPK WT 3580 SM EMC "T ech­
niczne środki u rządzeń  sp rzężen ie  z obiektem. 
Sygnały wejściowe i wyjściowe", rozpatrzen ie 
wielu materiałów roboczych USO SM EMC 3 ko­
lejności, dotyczących zabezpieczenia m etrolo­
gicznego, kontroli i diagnostyki o raz  zabezpie­
czenia USO przed zakłóceniami.

Reasumując, należy podkreślić dużą wagę prac 
nad unifikacją technięznych środków urządzeń 
sprzężenia z obiektem w ramagh RWPG. P rac e  
t e , umożliwią uniknięcie dublowania prac i w 
efekcie pozwolą na bardziej efektywne wykorzy­
stanie dość przecież szczupłych obecnie śro d ­
ków. M ateriały  opracowane p rzez TGR-5 są do 
wglądu w ustalonym tryb ie  w S ek re ta riac ie  Gł. 
K onstruktora SM EMC w PRL /1MM Warszawa, 
ul. Krzywickiego 34 p. 221, te l.  21-65-38 /.

L i t e r a t u r a  :

[1] C z.G odzisz: Kompatybilność e lek tro ­
magnetyczna urządzenia cyfrowego i środow i­
ska. Biuletyn MERA 9/83.

[2] Z .H ausw irt: Zasady i kierunki dzia ła­
nia Rady Normalizacyjnej o raz  innych organów 
roboczych MK d s . ETO w dziedzinie norm ali­
zacji techniki obliczeniow ej. Biuletyn Tech- 
niczno-Inform acyjny MERA n r l - 2 /1 9 8 4 r .

/3./ J.D yczkow ski: Propozycje unifikacji 
konstrukcji mechanicznych i e ste tyk i. B iule­
tyn MERA 10/82

¿47 J.D yczkow ski; P race  nad in terfejsam i 
systemu małych elektronicznych maszyn cyf­
rowych /SM  E M C /. Biuletyn MERA 12/82,
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SYSTEMY TEKSTU EKRANOWEGO -  

CHARAKTERYSTYKA I PRZEGLĄD ZASTOSOWAŃ 

W WYBRANYCH KRAJACH EUROPY ZACHODNIEJ

System tekstu ekranowego je s t to ogólnie 
dostępny zorientowany komputerowo system 
inform acyjny, który może być eksploatowany 
p rzez użytkownika za pomocą specjalnie wypo­
sażonego telw izora za pośrednictwem sieci te­
lefonicznej. Tak więc systemy tekstu ekrano­
wego składają się  z konwencjonalnych urządzeń 
przesyłania i p rzetw arzania inform acji: te le ­
fon, te lew izor i komputer.

Technika tek stu  ekranow ego j e s t  u słu gą  in ­
teraktyw n ą, ok reś len iem  m iędzynarodowym  dla  
te j tech n ik i j e s t  " in teractive  Videotext". P o ję ­
c ie  " in teractive  w ideotext"  n ie  n a leży  u to ż sa ­
miać z p ojęciem  "broadcast V ideotext" , k tóre  
o k reś lą  inny rodzaj u s łu g  udostęp n ian ia  in fo r -  
m a cji^ '. B ro a d ca st V ideotext c z y li  tek st  t e le ­
w izyjny w yk orzystu je  do p rze sy ła n ia  inform a­
c j i lukę is tn ie ją c ą  p odczas p r z e sy ła n ia  obrazu  
te lew izy jn ego  / za pomocą tech n ik i fa low ej lub  
p rze w o d o w ej/, k tóra norm alnie n ie je s t  w idocz­
na d la  w id za  program u te le w iz y jn e g o . Równo­
c z e ś n ie  z p rzesy łan iem  obrazu  te lew izy jn ego  
następu je p r z e sy ła n ie  tek stu  te le w izy jn e g o . 
P oniew aż p r z e sy ła n ie  tek stu  te le w izy jn e g o , po­
dobnie jak p r z e sy ła n ie  ob razu , ma ch arak ter  
jednokierunkow ej tra n sm isji in form acje tek stu  
te lew izy jn eg o  m uszą być em itow ane na b ieżąco  
i  pow tarzane y  określonym  rytm ie czasow ym . 
Użytkownik u staw ia  odbiornik  te lew izy jn y  na 
ok reślo n ą  stro n ę  tek stu  te lew izy jn eg o  i  c z e k a ,  
aż ta  stron a z o s ta n ie  w ysłan a  w cyk lu  z ca łeg o  
zbioru s tr o n . Aby o k r e s  oczek iw an ia  n ie  był 
zbyt d łu g i, m usi z o s ta ć  ogran iczon y  cyk l p r z e ­
sy łan ia  jednej stron y  tek stu  do około 20-25 s e ­
kund. Stąd te ż  wynika o g ra n ic ze n ie  l ic z b y  em i­
towanych stron  tek stu  te le w izy jn e g o “ .

Z. powyższych rozw ażań w ynikają najbardziej  
istotne wady techniki tek stu  te lew izy jn eg o  - 
broade a st w ideotext. S ą  nimi: ogran iczon y  z a ­
k re s  inform acji, .s ta ła  sek w en cja  em itow anych  
stron  tekstu  i brak in te r a k ty w n o śc i, c z y l i  b ier­
na ro la ’użytkownika. Stąd n ie  n a leż y  o czek iw a ć

dynamicznego w zrostu  zastosow ań tej techni­
ki. Nadaje s ię  ona zw łaszcza do udostępniania 
niespecjalizowanych inform acji dla bardzo 
szerokiego kręgu użytkowników. Prognozy 
przew idujące, że technika tekstu  telew izyjne­
go zastąp i n iektóre inne media jak np. p rasę  
okazały się  dość chybione. Aktualnie w wie­
lu k rajach  Bu ropy Zachodniej stosowana 
jest technika tekstu telewizyjnego np. w W iel­
kiej B rytanii .i Republice F ederalnej Niemiec. 
W W ielkiej B rytanii od roku 1976 emitowane 
są regu larn ie  programy tekstu  telewizyjnego 
przez oba brytyjskie tow arzystw a telew izyjne: 
B ritish  B roadcasting C orporation /B B C / - 
program CEEFAX i Independent Television 
Authority /IT A / - program  ORACLE.

W ramach serw isu  informacyjnego d o s ta r­
czane są  najczęście j następujące wiadomości:
- nowości ze św iata,
- wiadomości gospodarcze /k u rsy  walut, noto­
wania giełdowe i tp . /  .
- inform acje sportow e,
- prognozy pogody,
-  inform acje o program ie radiowym i telewizyj­
nym,
- aktualne ceny artykułów żywnościowych itd .

Program y tekstu  telewizyjnego są  zazwyczaj 
bezpłatne, natom iast stosuje s ię  sprzedaż miej­
sca na stronach tekstu ekranowego, analogicz­
nie jak czasu  program u telewizyjnego lub miej­
sca w gazecie .

^  Dla po jęc ia  "b ro a d c a s t V ideotext" proponu­
je  się  polsk i odpowiednik " te k s t te lew izy jn y ".

2/
Doświadczenia bry ty jsk ie w skazują, że 

maksymalna liczba s tro n  tesktu telewizyjnego 
dla jednego kanału nadawania wynosi 800. P o r. 
/MAR, s .  9 1 -9 2 /.



W przeciw ieństw ie do tekstu telewizyjnego 
technika tekstu  ekranowego bazuje na o lb rzy­
mich zbiorach danych tekstowych, k tóre prze­
chowywane są w pamięci zewnętrznej kompu­
te ra . Zbiory te mogą być tworzone przez wie­
lu nadawców. Wyszukiwanie informacji odby­
wa s ię  selektywnie i interaktyw nie, użytkow­
nik je s t stroną aktywną. Za najw ażniejsze za­
lety  techniki tekstu ekranowego należy uznać 
aktualność i interaktyw ność. Cechy te pozy­
tywnie w yróżniają technikę tekstu ekranowe­
go w śród innych mediów. Nie należy jednak 
rozumieć, że technika ta  będzie formą substy­
tucji innych mediów, racze j należy oczekiwać, 
że będzie to funkcja komplementarna, uzupeł­
n ia jąca . Czyli uzupełnienie is tn ie jącej s tru k ­
tury  mediów komunikacyjnych i pokrycia po­
trzeb  inform acyjnych, k tó re dotychczas były 
nie zaspokajane lub zaspokajane w sposób nie­
dostateczny.

Jeśli chodzi o cechę aktualności systemu 
tekstu ekranowego można tutaj mówić o za ­
mknięciu luki informacyjnej dla tych inform a­
c ji, k tó re aktualizowane są częście j niż raz  
dziennie i przeznaczone są  dla grup odbiorców 
o średn ie j w ielkości. Dla takich potrzeb in ­
formacyjnych dotychczasowe media takie jak; 
telefon, korespondencja, te lew izja , rad io , p ra­
sa codzienna są zbyt drogie lub za mało e la ­
styczne. N aturalnie systemy tekstu  ekranowe­
go dla tych zastosowań, ze względu na p o trze ­
bę częste j aktualizacji, wymagają dużego nakła­
du pracy nadawcy inform acji. Również zastoso­
wania wymagające rzadsze j ak tualizacji lecz 
zm ieniające zaw artość informacyjną w znacz- 
njm  stopniu w ciągu dłuższego okresu  czasu 
nadają s ię  do rea liz ac ji w system ach tekstu 
ekranowego. Przykładam i takich  zastosow ań 
są książki telefoniczne, wykazy adresów , le ­
ksykony, encyklopedie itp . Wydawnictwa takie 
są  już w momencie wydania częściowo zdezak­
tualizowane. Stąd pogląd, iż  systemy tekstu  
ekranowego mogą w p rzy sz ło śc i pełnić ro lę  
"encyklopedii p rzyszłości"  nie je s t całkowicie 
bezpodstawny.

Druga ważna zale ta  techniki tekstu  ekrano­
wego to jej ch a rak te r interaktyw ny, k tóry  po­
zwala na selektywne wyszukiwanie inform acji 
p rzez każdego użytkownika. Funkcję re jestrów  
lub spisów zaw artości spełn iają  tak zwane stro- 
ny wyboru, przy  czym możliwe są równoczesne 
dostępy w układzie systematycznym, alfabetycz­
nym, chronologicznym itp'. C h arak te r in te rak ­
tywny systemów tekstu  ekranowego umożliwia 
ich  zastosow anie w tzw . poczcie e lek tron icz­
n e j, w system ach zam ów ieni re ze rw ac ji, w 
system ach bezdokumentowego prowadzenia kont 
w bankach i firm ach ubezpieczeniowych, w n a ­
uczaniu wspomaganym komputerem itd . Należy 
także zw rócić uwagę na n iek tó re  wady techniki 
tekstu ekranow ego, k tó re  mogą wpłynąć na za ­
k re s  i formę je j zastosow ań. Z aliczyć można

do nich niewielką pojemność strony te k s tu , 
ograniczone możliwości p rezen tacji graficznej, 
niekiedy czasochłonny dostęp do wyszukiwanej 
informacji o raz  zablokowanie telefonu i telewi­
zora na czas użytkowania systemu tekstu  ekra­
nowego. P rzy  czym należy liczyć s ię  z tym, 
iż  rozwój techniczny tych systemów zmniejszy 
w pewnym stopniu uciążliw ość ww. wad.

W iększe możliwości funkcjonalne systemów 
tekstu ekranowego,w stosunku do techniki tek­
stu telewizyjnego, pociągają za sobą konieczność 
zainstalowania odpowiednich urządzeń  zarówno 
u użytkownika jak i  w m iejscach przechowywa­
nia tekstu ekranowego.

N iektóre wymagania sprzętow e 
systemów tekstu ekranowego

W przypadku w drażania systemów tekstu 
ekranowego najw iększe problemy stw arza wy­
posażenie w szystkich użytkowników w odpo­
wiedni s p rz ę t , zw łaszcza że użytkowników tych 
może być w ielu, a w p rzyszłości co najmniej 
ty siące . Dlatego też siln ie jszy  akcent zostanie 
położony tu taj na u rządzenia instalow ane u in ­
dywidualnego użytkownika o raz  sposoby jego 
współpracy z systemem tekstu  ekranowego.

Ze względu na zakres funkcjonalny wyróżnia 
się zasadniczo dwa typy u rządzeń  użytkowników 
systemu tekstu ekranow ego:
- urządzenia do zwykłej komunikacji z systemem,
- urządzenia z możliwością edycji.

U rządzenia do zwykłej komunikacji użytkow­
nika składają się  z cz te rech  zasadniczych e le ­
mentów :
1/ zwykłego telew izora kolorowego lub czarn o - 
biąłego wyposażonego w dekoder,
2/ połączenia telefonicznego z telefonem, który 
dodatkowo wyposażony je s t w klaw isz danych 
do automatycznego wyboru tekstu  ekranowego,
3 / modemu tekstu ekranowego służącego do do­
pasowania sygnałów tekstu ekranowego do cz ę ­
stotliwości p rzesyłania sieci telefonicznej,
4 / przewodu łączącego telew izor z połączeniem 
telefonicznym zawierającym  moduł tekstu  e k ra ­
nowego .

N ajczęściej modem tekstu ekranowego oraz  
połączenie te lew izora z siecią  telefoniczną 
je s t instalowane przez u rząd  pocztowy . De­
koder może być bezpośrednio wbudowany w te ­
lew izor bądź też może być podłączony poprzez 
w ejścia antenowe telew izora. Dekoder je s t m i-

3 / P o r . /RUP s . 13 -15 /.

^  Taka praktyka is tn ie je  m .in . w RFN, W iel­
kiej B ry tan ii, F ra n c ji, A u strii, Holandii i Fin­
landii .
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k i' • komputerem składającym się  z pamięci i 
części s te ru jąc e j. Pam ięć ma pojemność umoż­
liw iającą przechowywanie jednej strony  tekstu  
ekranowego, najczęście j 960 znaków w 24 w ier­
szach . C zęść s te ru jąca  służy do wczytywania 
zaw artości pamięci na ekran te lew izo ra . Wczy­
tywanie to realizow ane je s t k ilkadziesiąt razy  
w ciągu sekundy, tak że na ekranie powstaje 
statyczny obraz strony .

U rządzenia z możliwością edycji wyposażo­
ne są dodatkowo w klaw iaturę zaw ierającą 
znaki numeryczne i alfabetyczne, znaki s te ru ­
jące tekstu ekranowego, znaki s te ru jące  kolo­
rem itp . Do telew izora stosowanego w sy s te ­
mach tekstu  ekranowego można dodatkowo do­
łączyć drukarkę do kopiowania inform acji tek­
stowych i  graficznych z ekranu telew izora, 
magnetowid itp . Natomiast w cen tra li systemu 
tekstu ekranowego spełniającej funkcję pośred­
niczącą, podobną do cen tra li telefonicznej,m usi 
być zainstalowany system komputerowy służą­
cy do wyszukiwania odpowiednich stron  tekstu , 
ich przesy łan ia  do poszczególnych użytkowni­
ków, spraw dzania uprawnień użytkowników do 
pracy w system ie, roz liczan ia  opłat za ko rzy ­
stanie z systemu itp . W W ielkiej B rytanii i w 
RFN cen tra le  systemów tekstu  ekranowego wy­
posażone są w komputer GEC.4082 firm y Ge­
n era l E lec tric  Company Ltd3 . Komputer cen ­
tra li  tekstu  ekranowego musi być wyposażony 
w pamięć zew nętrzną o dostępie bezpośrednim , 
um ożliwiającą zapamiętanie ca k ilkuset tysięcy  
stron  tek stu . Ostatnim elementem sprzętowym 
systemu tekstu  ekranowego są u rządzenia tran ­
sm isji danych umożliwiające przesy łan ie infor­
macji między użytkownikami i cen tra lą  systemu 
tekstu ekranowego o raz  pomiędzy poszczegól­
nymi centralam i systemów tekstu  ekranow ego, 
a także między centralam i systemów tekstu , 
ekranowego i prywatnymi systemami inform a­
cyjnymi.'

Na zakończenie rozw ażań nad wyposażeniem 
technicznym systemów tekstu  ekranowego n a le ­
ży zw rócić uwagę, że systemy te wymagają ze 
względu na swoją funkcjonalną specyfikę sp e­
cjalizowanego oprogramowania użytkowego, 
k tó re umożliwia korzystającym  z systemu łatwy 
dialog i szybki dostęp do inform acji.- O progra­
mowanie to stanowi pakiet programowy sk łada­
jący s ię  między innymi z :
1/ programów dostępu i obsługi, transfo rm ują­
cych polecenia użytkownika na odpowiednie roz­
kazy szukania i dostępu do stron  tekstu  ekrano­
wego , y
2 / programów spraw dzających upraw nienia po­
szczególnych użytkowników, obliczających opła­
ty  za korzystan ie z system u, w ysyłających, za­
pam iętujących, wywołujących i kasujących ko­
munikaty indywidualnych użytkowników obsługu­
jących wysyłanie telegramów i listów  e lek tro ­
nicznych itp .

P rzeg ląd  rozwoju i' zastosow ań
systemów tekstu  ekranowego w wybranych 

k ra jach  Europy Zachodniej
Wielka B rytania

Technika tekstu  ekranowego i tekstu  telew i­
zyjnego należy do jednego z nielicznych obsza­
rów informatyki i telekom unikacji, w których 
Europa Zachodnia w yprzedziła USA. Stało 
się  to  głównie dzięki pracom badawczym, p ro ­
wadzonym w W ielkiej B rytanii od 1970 roku 
przez centrum  badawcze poczty bry ty jsk iej 
pod kierownictwem Sama Fedidy. W ramach 
tych badań podjęto próbę ok reślen ia  głównych 
warunków decydujących o wdrożeniu techniki 
tekstu ekranowego i tekstu  telew izyjnego. Do­
tyczyły one zarówno strony  sprzętow o-progra­
mowej jak i strony projektow o-eksploatacyjnej. 
Na podstawie wyników tych badań przystąpiono 
do prac projektowo-program owych i  konstruk- 
cyjnych dla systemów tekstu  ekranowego. In ­
tensywne p race  pozwoliły na p ierw szą p rezen ­
tac ję  działania takiego systemu podczas mię­
dzynarodowej konferencji inform atycznej zorga­
nizowanej w 1975 r . w londyńskim hotelu Heath- 
row 1 W następnym roku rozpoczęto p ierw szą 
próbną eksploatację dla 40 p rzedsięb io rstw  w 
W ielkiej B rytanii. Zebrane p rzez  pocztę 
brytyjską dośw iadczenia eksploatacyjne pozwo­
liły  na ro z sze rz en ie , w 1978 roku, zastosowa­
nia systemu tekstu  ekranowego w 800 gospodar­
stwach domowych i b iurach oraz  na sprzedaż 
licencji brytyjskiego systemu tekstu  ekranowego 
noszącego nazwę PRESTEL do innych krajów 
m .in. RFN, H olandii, S zw ajcarii, USA i Hong­
kongu. Początek norm alnej, ogólnie dostępnej 
eksploatacji systemu PR ESTEL w W ielkiej 
B rytanii przypada na rok 1979. W roku tym 
poczta brytyjska uczyniła tę  usługę telekom u­
nikacyjną powszechnie dostępną i  udostępniła 
użytkownikom 160 000 stron  tekstu  ekranowego 
w ram ach systemu PR E ST E L . W celu zebrania 
większych dośw iadczeń eksploatacyjnych posta­
nowiono przetestow ać system  PR ESTEL w sześ­
ciu publicznych bibliotekach w Londynie, B ir ­
mingham i Norfolk. Jako bazę inform acyjną wy­
brano inform acje komunalne, k tó re  podzielono 
na następujące grupy:

-  usługi socjalne ,
-  spraw y osobowe i rodzinne,

Wyposażenie cen tra l systemów tekstu  ekra­
nowego w obu tych k ra jach  w ten sam kompu­
te r  wynika z faktu zakupienia przez RFN b ry ­
tyjskiego systemu tekstu  ekranowego PRESTEL 
i  p rzy jęcia  jego wyposażenia technicznego.

61 P o r . /RU P s .  3 6 /.
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- ochrona zdrowia i ochrona środow iska,
- ośw iata,
- sprawy mieszkaniowe, planowanie rozwoju 
miasta i regionu,
- sprawy finansowe i konsumenckie,

. - porady praw ne,
-  c z a s  w olny,
- lokalne inform acje,
- inform acje rady m iejskiej,
-  ruch drogowy, instytucje publiczne, środki 
przekazu itp .

W trak c ie  tego eksperymentu pracownicy 
bibliotek zb ierali inform acje o często śc i ko­
rzystan ia z systemu i wybranych grup in fo r­
macji , o problemach obsługi systemu przez 
nieprzeszkolanych użytkowników^o ocenie sy s­
temu przez użytkowników, o grupach inform a­
c ji, k tóre powinny się  w nim znaleźć itp . T est 
systemu PRESTEL trw ał jeden rok  i umożli­
wi! ro zszerzen ie  jego zakresu  informacyjnego 
o nowe grupy inform acyjne, k tó re  były n a j­
częściej wymieniane przez użytkowników. Do 
tych grup informacyjnych n a leżą :
- finanse /indeksy cen , kursy  walut, informa­
cje podatkowe, prognozy gospodarcze, kursy  
akcji i t p . / ,
- informacje p rzedsięb io rstw ,
-  oferty  p racy ,
-  informacje sportowe,
- połączenia lotnicze,
-  połączenia kolejowe,
- prognozy pogody,
-  inform acje rządow e,
- nowości ze św iata itp .

Użytkownicy systemu PR ESTEL wymieniali 
najczęście j jako zalety  tego systemu aktualność 
inform acji i atrakcyjność jej udostępniania 
oraz wypełnienie luki informacyjnej i przysp ie­
szenie dostępu do inform acji. )
Republika F ed era ln a  N iem iec

Podobnie jak w W ielkiej B rytanii wdrażaniem 
techniki tekstu telewizyjnego i tekstu  ekrano­
wego za ję ła  s ię  poczta RFN. P oczta ta  skorzy­
sta ła  z dośw iadczeń bryty jsk ich  i zakupiła w 
roku 1977 licencję  systemu PR ESTEL oraz  je­
go wyposażenie sprzętow e m .in . komputer GEC 
4-082. Do roku 1980 trw ały  p race nad ro z p ra ­
cowaniem pakietu PR E STE L  i zaprojektowaniem 
jego zastosow ania w dwóch wytypowanych r e ­
gionach: w o b sza rze  D usseldorf/N euss i w 
B erlin ie  Zachodnim. Dla obu tych terenów  ek s­
perymentu przewidziano udział po 2000 gospo­
darstw  domowych i po 1000 p rzedsięb io rstw  
handlowo - p rz emy słowo -u s ługowyc h , k tó re 
miały bwć użytkownikami systemu tek s tu ,e k ra ­
nowego . Jednocześnie od roku 1978 trw ały  
p race  nad zgromadzeniem odpowiedniej liczby 
nadawców inform acji o raz  ich  przygotowaniem 
do w spółpracy z systemem tekstu  ekranowego, 
zw łaszcza w zak resie  opracow ania sformatowa­

nych stron  tek stu . Zainteresow anie nadawców 
informacji było niespodziewanie duże, 640 na­
dawców przygotowało na potrzeby systemu oko­
ło 60000 stron  tek stu . Eksperyment eksploata­
cyjny dla systemów tekstu ekranowego p rzew i­
dziany byl na 3 la ta , w trak c ie  których zb ie ra ­
no odpowiednie doświadczenia eksploatacyjne i 
poszerzono bazę informacyjną^ Najważniejsze 
grupy nadawców inform acji o raz  zakresy  in fo r­
macyjne systemu tekstu  ekranowego w RFN 
przedstaw iają s ię  następująco ;

1/ handel wysyłkowy /udostępnianie katalogu 
towarów, reklam a sprzedaży okazyjnej, przyj­
mowanie zamówień na podstawie wyświetlone­
go form ularza, re a lizac ja  zapłaty za z re a li­
zowane zamówienie, poprzez księgowanie z 
konta k lien ta , i t d / ,

2/ firmy ubezpieczeniowe /wprow adzanie d a ­
nych o klientach, dokumentowanie warunków 
umowy, wprowadzanie meldunków o szkodach 
itp . / ,

3 / p rzedsięb iorstw a turystyczne /inform acja
0 wycieczkach, rezerw acja  miejsc i t d , / ,

4 / przem ysł informacyjny - gazety, wydawnict­
wa, agencje informacyjne /inform acje o sp rze­
daży, kupnie, o fertach  pracy itp . / ,

5/ banki /prow adzenie kont, rea lizac ja  p rz e ­
kazów, przesyłanie czeków, dostarczan ie wy­
ciągu z konta, inform acja i porady i t d . / .

Ponadto oczekiwane je s t w co raz  większym 
stopniu p rzejęcie  przez systemy tekstu  e k ra ­
nowego funkcji elektronicznego b iu ra , e lek tro ­
nicznej poczty i elektronicznego banku.

Francja

W przeciw ieństw ie do RFN we F ran c ji nie 
zakupiono licencji systemu tekstu  ekranowego
1 tekstu telewizyjnego, lecz samodzielnie przy­
stąpiono do tworzenia własnych rozw iązań. 
P race  nad systemami tekstu  ekranowego leżą
w gestii m inisterstw a poczty i telekomunikacji, 
k tóre współpracuje w tym zak resie  z telew izją 
francuską - TDF /Télédiffusion de F ra n c e /. 
Podobnie jak w W ielkiej B rytanii na początku 
podjęto p race nad systemem tekstu  telew izyjne­
go. P ro jek t ten nosił nazwę ANTIOPE /A cqui­
sition Numérique et Télévision d Im ages O rga­
n isées  en Pages d T îc r itu re /.  Od kilku la t TDF 
wyświetla kursy, giełdowe dostępne w rejonie 
Paryża i  Lyonu, pojemność tego s y s te m y ^ k -  
stu telewizyjnego wynosi 50 do 80 stron

8/ P o r . /DAN s . 3 3 /.

9! P o r .  /SC H  s .  5 2 -6 2 /.
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Od roku 19S0 drugi program  te le w iz j i fran cu ­
sk iej em ituje cza so p ism o  ANTIOPE cod zien n ie  
w godzinach  przedpołudniow ych . Ta gazeta  
telew izyjna  zaw iera  m .in . c e n y  hurtow e ow o­
ców i w arzyw , wyniki lo sow an ia  g ie r  lo so w y ch , 
prognozy pogody, k rótk ie inform acje itd .

N astęp n ie zaprojektow an o , zaprogramow a­
no i w drożono kilka systemów tekstu ekrano­
w ego. 1 tak w 1982 roku w Rennes /d e p a r ta ­
ment I le -e t-V ila in e / wdrożono system tekstu 
ekranowego spełniający ro lą  elektronicznej 
książki telefonicznej. Pojemność tego systemu 
waha s ię  w granicach 200-225 tysięcy użytkow­
ników telefonów. P ierw sze doświadczenia wska­
zują na pozytywną jego ocenę /wyeliminowanie 
druku książek telefonicznych, szybka ak tuali­
zacja , łatw ość wyszukiwania itp . / .  P rzew idu­
je s ię , że po pozytywnej eksploatacji w Rennes, 
systemem tym zostanie objęta cala F ran c ja  - 
do 1995 roku. Innym przykładem wdrożonego 
systemu tekstu ekranowego jes t system TELE- 
TEL /TE LE vision i TEl.Ephone/zainstalow a­
ny eksperym entalnie w Vclizy pod Paryżem .
W sześciu  gminach dookoła Velizy zainstalowa­
no u 3000 użytkowników term inale tego sy s te ­
mu. W system ie TELETEL b ierze  udział około 
100 nadawców inform acji, k tó rzy  należą do 
trzech  b ranż;
-  instytucje publiczne,
- p rasa  i inform acja /g aze ty , czasopism a, wy­
dawcy, encyklopedie/,
- gospodarka /bank i, p rzedsięb io rstw a tu ry ­
styczne, domy wysyłkowe/.

U dostępniają oni następujące inform acje;
- inform acje gazetowe,
- informacje encyklopedyczne,
- p rzepisy  prawne,
- porady praktyczne,
- program  kin i tea tró w ,
- c z a s y  p racy u rzęd ów ,
• inform acjo tu r y sty c z n e ,
- informacje bankowe i prowadzenie kont.

Oprócz tych dwóch wymienionych systemów 
tekstu ekranowego funkcjonuje jeszcze  kilka 
innych np. systemy informacyjne gmin w Nan­
tes i G renoble. Należy zw rócić uwagę na fak t, 
że każdy z tych systemów ma inną zaw artość 
informacyjną i nieco odmienny sposób funkcjo­
nowania. P rzypuszczaln ie  stanowią one pola 
doświadczalne dla przyszłościow ego systemu 
tekstu ekranowego, k tóry  będzie miał w iększą 
pojemność i bardziej uniw ersalny ch a rak te r .

F inlandia
Kolejnym krajem , k tó ry  sam odzielnie w dra­

ża technikę tekstu  ekranowego je s t F inlandia. 
Początki prac nad systemem tekstu  ekranow e­
go sięgają roku 1976, w latach  1976-77 p rz e ­
prowadzono sze reg  prac przygotowawczych i 
eksperym entów , k tó re  doprowadziły do podję­
c ia  w dniu 17 lipca 1978 roku decyzji o pub­

licznym eksperym encie systemu tekstu  ek ra ­
nowego . W tw orzeniu tego systemu brało 
udział trzech  partnerów ;

- wydawnictwo Sanoma odpowiedzialne za 
t re ś ć  inform acji, k tóre będą oferowane uży t­
kownikom ,
- spółka telefoniczna Helsinki odpowiedzialna 
za dostarczen ie urządzeń  telekomunikacyjnych, 
modemów, połączeń telefonicznych i sp ec ja l­
nych telew izorów ,
- przedsiębiorstw o Nokia E lectron ics odpo­
wiedzialne za dostarczen ie  sp rzętu  kompute­
rowego i term inali przeznaczonych dla użyt­
kowników ze sfery  gospodarczej, natomiast 
projekt i potrzebne oprogramowanie d o s ta r­
czyła spółka pokrewna Noki o nazwie Softplan.

Stworzony system  tekstu ekranowego o na­
zwie TELSET je s t kompatybilny z angielskim  
systemem PR E ST E L , co umożliwia ew entual­
ną wymianę inform acji między tymi system a­
mi. System TELSET podobnie jak PR ESTEL 
jest publicznie dostępny. Od 1.04.1980 p rzed ­
siębiorstw o TELET1ETO OY, powołane dla 
celów eksploatacji s ieci telekomunikacyjnej, 
rozpoczęło bieżące udostępnianie systemu 
TELSET.

Podczas fazy eksperym entalnej nadawcą 
/oferentem / inform acji było wydawnictwo S a ­
noma, natom iast od momentu w łaściw ej ek s ­
ploatacji systemu TELSET inform acje pocho­
dzą także od innych nadawców np. Państwowy 
Techniczny Instytut Badawczy, C en tra la  S ta ­
tystyczna, władze m iasta Helsinki i Instytut 
G allupa. Z akres inform acji systemu TELSET 
dotyczy m .in . następujących dziedzin;
-  inform acje o systemie TELSET /zasad y  ko­
rzystan ia  z system u, nowości systemu T E L ­
SET itp . / ,
- inform acje ogólne /po lityczne, prognozy po­
gody, wiadomości sportow e, inform acje kultu­
ra lne , wyniki g ie r liczbowych, ku rsy  walut 
itp . / ,
- inform acje dla rodziny /porady  praktyczne, 
rozkłady jazdy , inform acje b iu r podróży, 
informacje bankowo-pocztowe, książka te le ­
foniczna, im prezy ku ltu ra lne , usługi służby 
zdrowia, inform acje władz lokalnych i t p . / ,
- informacje dla przedsięb iorstw  /wiadomości 
gospodarcze, rynek pieniądza i papierów  war­
tościowych, rozwój gospodarki, inform acje 
branżow e, władze publiczne, inform acje przed­
sięb io rstw , inform acje o innych mediach maso­
wego przekazu i t p . / ,
-  wykazy zaw artości systemu TELSET /a lfa ­
betyczny, up roszczony /,
-  inform acje C en tra li S tatystycznej F inlandii 
/ludność, p rzem ysł, .handel, finanse , rynek 
pracy , ceny i  place itp . /  ,
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- informacje miasta Helsinki /p rz e d s ię b io rs t­
wa, ku ltu ra, sp o rt, szkoły, u rzędy , plany 
rozwoju m iasta, inform acje władz miasta itp ./.

Przedstaw iony zakres informacyjny sy s te ­
mu TELSET obejmował 10000 stron tekstu 
ekranowego przy maksymalnej pojemności sys­
temu ok. 50000 s tro n . Każdy oferent informa­
cji odpowiedzialny jes t oczyw iście za własną 
bazę danych, firm a TELET1ETO OY dostarcza  
tylko pierw szo strony, strony indeksowe i s tro ­
ny o system ie T E L SE T . Dla technicznej re a l i­
zacji systemu TELSET wybrano komputer PDP 
11/34- pracujący pod kontrolą systemu o p era­
cyjnego RSX-11M . Aktualne oprogramowanie 
umożliwia m .in, wywoływanie inform acji, w pro­
wadzanie statystyk, przesy łan ie komunikatów, 
aktualizację inform acji i fakturowanie użytko­
wania system u. W celu objęcia zasięgiem  sze r­
szego grona użytkowników system TELSET 
oferowany jes t na bardzo korzystnych w arun­
kach m .in . wszystkim wydawcom gazet i p ry ­
watnym spółkom telefonicznym.

A ustria

Podobną drogę jak Finlandia wybrała A ustria, 
gdzie Instytut Informatyki Uniwersytetu Tech­
nicznego w Grazu wspólnie z p rzed sięb io rs t­
wami Philips i IT T -A ustria  pracow ał nad stwo­
rzeniem  systemu tekstu ekranowego na zlecenie 
poczty au s triack ie j. Od początku 1980 roku sys­
tem tekstu ekranowego je s t oferowany^ jako pu­
bliczna usługa telew izji au s triack ie j. Z akres 
informacyjny je s t podobny jak w innych k ra jach : 
przem ysł, handel, banki, instytucje publiczne, 
instytucje badawcze itp . P rzy  okazji prac nad 
systemem tekstu  ekranowego opracowano w 
A ustrii sze reg  rozw iązań z zakresu  p rz e sy ­
łania obrazu w tych system ach, co stanowi 
jej istotny wkład do rozwoju te j techniki w 
Europie.

Oczywiście wdrożenie systemu tekstu  ekra­
nowego w A ustrii poprzedzone było wieloma 
pracami badawczymi i konstrukc3rjnymi, co jest 
typowe dla krajów w ybierających własną drogę 
rozwoju. S p rzę t i oprogramowanie d o s ta rc za ­
ne je s t p rzez p rzedsięb io rstw a Philips i 1TT- 
A ustria , natom iast u rządzenia końcowe /a p a ­
ra ty  te lew izyjne/ użytkownicy kupują indywi­
dualnie. C en tra la  systemu tekstu  ekranowego 
znajduje się  w Wiedniu. W stosunku do krajów 
przodujących w zastosow aniu techniki tekstu 
ekranowego: W ielk iej'B ry tan ii, RFN czy F in ­
landii A ustrię cechuje pewue opóźnienie wyni­
kające z późnego s ta rtu  i także chyba z powo­
du wybrania indywidualnej drogi rozwoju.

Szw ajcaria
Od początku S zw ajcaria  uznała , że najlepszą 

drogą rozwoju systemów tekstu  ekranowego 
je s t zakup sprawdzonego rozw iązania, co u- 
czyniono nabywając w W ielkiej B ry tan ii l ic en ­
cję  systemu PR E ST E L . Nabycie licencji po­

przedzone było prezentacjam i systemu w Gene­
wie i Bom ie oraz w Darm stadt w RFN w latach 
1976-77- W następnym roku nastąpiło  próbne 
podłączenie do systemu tekstu  ekranowego w 
RFN. Po tych testach  podjęto 15.06.1978 roku 
decyzję o zakupie licencji PR ESTEL. W sicr|>- 
niu 1979 roku komputer GEC-40S2 został za in ­
stalowany w dyrekcji okręgowej poczty w B e r­
nie. W początkowym okresie  eksploatacji b ra ­
ło udział ca 100 użytkowników publicznych: 
przedsięb iorstw a przem ysłowe, handlowe i u- 
bezpieczeniowe, banki, instytucje publiczne, 
biura podróży. Z akres informacji systemu 
PRESTEL w S zw ajcarii obejmuje następujące 
grupy:
- informacje o system ie,
- wiadomości, prognozę pogody, wiadomości 
sportow e, program  radiow o-telew izyjny, po­
dróże, rozkłady jazdy itp . ,
- środki lokomocji, nieruchom ości, finanse, 
szkoła, rodzina, rynek pracy , recepty , p o ra ­
dy itp . ,
- giełdy, usługi, przem ysł, handel i tp . ,
- wykaz rzeczow y zaw artości systemu, wykaż 
nadawców inform acji, wykaz stron  rozprow a­
dzających itp . Prognozy rozwojowe przew idu­
ją  rozwój systemu do 3000 użytkowników ob­
sługiwanych p rzez cen tra le  w Z urichu, B em ie 
i Genewie; nastąpić to ma w roku 1984.

Holandia

W roku 1978 rząd  holenderski zezwolił pocz­
cie holenderskiej na zakup licencji i próbną 
eksploatację systemu PR E ST EL , który w Ho­
landii nosi nazwę KRANTEL . Właściwa 
eksploatacja rozpoczęła się w 1980 roku przy 
udziale 2000 użytkowników. W rozwoju sy s te ­
mu KRANTEL znaczny udział mają trz y  o rg a­
n izac je ; związek wydawców gazet, związek 
wydawców czasopism  i związek wydawców 
książek. Oprócz zastosowań typowych dla in­
nych krajów Europy Zachodniej, duży jes t 
udział inform acji typu gazetowego, każda r e ­
dakcja gazety może,oprócz normalnego wyda­
nia, udostępniać użytkownikom swoją gazetę w 
systemie KRANTEL. Bazowa konfiguracja 
sprzętow a systemu KRANTEL obejmowała kom­
puter GEC-4082 z pamięcią operacyjną 128K 
bajtów i z pamięcią zew nętrzną 10M bajtów , 
naturalnie w raz z rozwojem systemu param e­
try  te uległy istotnemu powiększeniu. Poczta 
holenderska udostępnia system  dla tych użyt­
kowników, k tórzy  oferują do rozpow szechnie­
nia minimum 50 stron  tek stu . Nadawcy in fo r­
macji mogą je udostępniać użytkownikom bez­
płatnie albo po konkretnej cen ie . Z tym, że 
użytkownik systemu ponosi także koszty połą­
czeń telefonicznych, dzierżaw y modemu, ewen­
tualnego abonamentu za korzystanie z sy ste ­
mu itp.

12/P o r . /GIN s. 129-140/
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Z przeprowadzonej charak terystyk i rozwoju 
systemów tekstu  ekranowego w Europie Z a­
chodniej wynika wiele wniosków, k tóre mogą 
być przydatne przy przygotowaniu w drażania 
tej techniki w innych k ra jach . Po pierw sze 
warunkiem eksploatacji systemów tekstu  ek ra ­
nowego je s t wysoki poziom sieci telekomunika- 
cyjnej, zw łaszcza odpowiednie nasycenie apa­
ratami telefonicznymi jej potencjalnych uży t­
kowników. Po drugie opanowanie masowej pro­
dukcji przystaw ek m ikroprocesorowych do te ­
lew izora i odpowiednich modemów i zapewnie­
nie umiarkowanej ceny przy ich sprzedażyf do­
tyczy to zw łaszcza użytkowników indywidual­
nych. Po trz e c ie  należy podjąć wczesną decy­
zję o zakupie licencji systemu tekstu ekrano­
wego lub o podjęciu prac projektow o-program o- 
wych nad takim systemem. Po czw arte  należy 
dokonać rozpoznania faktycznych potrzeb in ­
formacyjnych użytkowników zbiorowych /przed­
sięb io rstw a, instytucje i t d . /  i użytkowników 
indywidualnych,uwzględniając aktualny stopień 
ich zaspokojenia przez dotychczas stosowane 
techniki. Po piąte należy rozw iązać wiele in-- 
nych problemów ; organizacyjnych, społeczno- 
prawnych, rozliczan ia kosztów użytkowania, 
ochrony danych, technologicznych /o rg an iza ­
cja zbiorów i wyszukiwanie inform acji/ itp .
L i t e r a t u r a ,

/ARD/ A rd it t iJ .C . F ran k re ich : Antiope und 
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PROGNOZA ROZWOJU SPZĘTU KOMPUTEROWEGO

W niniejszej publikacji wykorzystano a r ty ­
kuł pt. "W inners and lo se rs  in the fifth gene- 
ration" /au to r F red eric  G. Witington/ zam ie­
szczony w m iesięczniku "Datamation, g ru­
dzień 1983 r.

W najbardziej nowoczesnej technice kompu­
terowej albo komputerach 5 generacji można 
wydzielić cz te ry  obszary , k tóre obecnie są 
przedmiotem zaciętej walki konkurencyjnej w 
handlu międzynarodowym:
- układy scalone o wielkiej skali in teg rac ji,
- pamięci dyskowe /magnetyczne i op tyczne/,
- superkom putery,
-  systemy problemowo-zorientowane oparte o 
duże zasoby wiedzy.

Mając do dyspozycji dotacje rządowe współ­
zawodniczące firmy w USA, Japonii i Europie 
Zachodniej s ta ra ją  się  zdobyć przodującą po­
zycje w wymienionych obszarach . W niniejszym  
artykule podano prognozę rozwoju wymienio­
nych technik, przewidywany stopień uzyskane­
go sukcesu poszczególnych współzawodniczą­

cych firm  oraz  p rzyszłe  powiązania w p rz e ­
myśle komputerowym. Prognoza przygotowana 
została przez au to ra  dla Agencji Wywiadowczej 
M inisterstw a Obrony USA.

Układy scalone o wielkiej skali in tegracji
P rzy rządy  półprzewodnikowe będą nadal 

udoskonalane w takim samym tempie jak obec­
nie p rzez co najmniej 15 la t.  Wynik tych udo­
skonaleń, na przykładzie rozwoju m ikroproce­
sorów , przedstawiono na r y s . l .  Obecne w ie- 
loukładowe m ikroprocesory 32-bitowe wkrótce 
będą dostępne w postaci m ikroprocesorów jed- 
noukładowych, a m ikroprocesory 64-bitowe w 
w ersji wieloukładowej będą dostępne w roku 
1986, natomiast w w ersji jednoukładowej w 
końcu la t osiem dziesiątych. M ikroprocesory 
segmentowe /b it-s lic e / o dużej szybkości bę­
dą doskonalone w podobnym tem pie. Cena mi­
kroprocesorów  będzie u legała obniżeniu w u - 
miarkowanym stopniu, wynikającym z opanowy­
wania przez producentów technologii wytwa-

ROZWOJ MIKROPROCESORÓW

-  niepewność
Rys. 1.

33



pow. 1000 szt.

skala
log.

1977 e— ,1982 1987
niepewność

R ys. 2.

rzan ia . M ikroprocesor 4-bitowy /stosow any 
w kalkulatorach kieszonkow ych/ obecnie ko­
sztuje poniżej 2 dolarów , cena m ikroproceso­
ra  l6-bitowego /nadal' główny element kompu­
terów personalnych/ ostatnio spadła poniżej 
10 dolarów . M ikroprocesory  32-bitow e, ze 
względu na ich małe rozpow szechnienie, są 
stosunkowo d rog ie , ale w m iarę w zrostu p ro ­
dukcji ich cena spadnie w połowie la t d z ie ­
w ięćdziesiątych poniżej 10 dolarów . W tym 
czasie  m ikroprocesory 64-bitowe będą koszto­
wać od 20 do 30 dolarów .

W m iarę upływu czasu  następow ać będzie 
zm niejszenie tempa spadku cen. Nie nastąpi to 
jednak z powodu zahamowania spadku kosztów 
wytwarzania lecz ze względu na w zrastający 
koszt inw estycji związanych z wprowadzeniem 
kolejnych generacji m ikroprocesorów . W łaści­
wie tylko w przem yśle podzespołów e lek tro ­
nicznych zachodzi konieczność całkowitej wy­
miany wyposażenia technologicznego co 5 lat 
na nowe, k tó re z reguły kosztuje dwa razy  
d ro że j.'

Podobny trend  w ystąpi w rozwoju pamięci 
półprzewodnikowych. Cena układu pamięci pół­
przewodnikowej będzie u legała stałemu obniże­
niu / w skali logarytm icznej/ w m iarę jak uk ła­
dy staną s ię  w iększe i o gęstszym  upakowaniu. 
W połowie la t dziew ięćdziesiątych układy te 
będą kosztowały około 10 razy  mniej niż obec­
n ie . Spadek ceny układów pamięci będzie trw ał 
dłużej aniżeli m ikroprocesorów , ponieważ za ­
stosowane w nich rezerw ow e komórki pozwa­
la ją  na wytw arzanie pamięci z mniejszym udzia­
łem odrzutów produkcyjnych niż w przypadku 
m ikroprocesorów . Analogicznie jak w p rzy­

padku m ikroprocesorów  wystąpi problem n a­
kładów inwestycyjnych, układy pamięci o w iel­
kiej skali in teg racji ze zwężonymi ścieżkam i z 
reguły wymagają całkow itej wymiany maszyn i 
u rządzeń  produkcyjnych.

Prognoza obniżki cen przedstaw iona na ry s . 
2 i 3 wynika głównie z zastosow ania układów 
o w zrasta jącej skali in teg rac ji, to je s t w zro­
stu w ielkości układu aż do wymiarów płytki 
krzemowej /tzw . w afer-sca le  in te g ra tio n /, 
zm niejszenia szerokości ścieżek  co prowadzi 
do zm niejszenia wymiarów liniowyfch poszcze­
gólnych komórek, zm niejszenia występowania 
błędów produkcyjnych i udoskonalenia techn i­
ki w ytw arzania. Do pewnego stopnia te  udosko­
nalenia prowadzą także do zw iększenia szyb­
kości działania układu. Na ry s . 4 p rzed ­
stawiono szybkość układu scalonego - opóźnie­
nie na bramkę w funkcji programowanego okre­
su.

Do 1997 r .  o rząd w ielkości zw iększą szyb­
kość działania zarówno wolne jak i szybkie 
układy krzemowe ze względu na w ęższe ścież­
ki i w iększą skalę in teg rac ji, ale również z 
powodu udoskonalenia techniki chłodzenia i 
pakowaniai Gdyby to nie w ystarczyło /n ie  wy­
starczy  w przypadku superkom puterów/ będą 
dostępne nowe technologie w ytw arzania. Ukła­
dy, w których zastosowano na podłoże arsenek  
galu zamiast krzemu są pięciokrotnie szybsze. 
Układy z arsenkiem  galu są  już stosowane po­
w szechnie w urządzeniach łączności o wyso­
k iej często śc i p racy , są  też  dostępne w 
formie prototypów dla zastosow ań w układach 
cyfrowych. Pomimo tego wątpliwe je s t czy
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znajdą one sz e r o k ie  za sto so w a n ie  w tech n ice  
kom puterow ej.

Z om awianą tech n o log ią  sk u teczn ie  w sp ó ł­
zaw od niczy k riogen iczn a  technika nadprzew od­
nictw a e lek try czn eg o  z w ykorzystan iem  efektu  
Josep h son 'a . W ciągu  w ielu  la t prac badaw­
czy ch  napotykano na duże tru d n ości tech n o lo ­
g iczn e  p rzy  opanowaniu tej nowej tech n ik i. 
N ie z a le żn ie  c z y  kriogen ik a  zw y c ięż y  c z y  te ż  
n ie , w c iągu  15 la t n astąp i co najmniej 20-krot- 
n e zw ię k sze n ie  sz y b k o śc i układów sca lo n y ch . 
Zmiany w tech n o log ii w ytw arzan ia  układów sca­
lonych  w prow adzają rew olucyjne p rze o b r a że ­
nia w k onstru kcji i  sp rzed a ży  wyrobów f in a l­
n y ch . W iele  firm  kom puterowych m usi w ypaść  
z w olnorynkow ej gry  k onk uren cyjnej, gdyż n ie  
będą one w sta n ie  opanow ać w łasn ej produkcji 
sp ecja lizow an ych  układów sc a lo n y c h , stanow ią­
cych  o o d ręb n o śc i i  k onk uren cyjności ic h  pro­
duktów fin a ln ych . Z tego  w zględu  d ąży  s ię ,a b y  
firm y produkujące w yroby fin a ln e dysponow ały  
w łasn ą  bazą w ytw órczą  układów o w ie lk ie j ska­
l i  in te g r a c ji . T akie firm y jak W ESTERN ELEC­
TRIC i  NCR osta tn io  z a c z ę ły  sp rzed aw ać u k ła ­
dy sc a lo n e , zam iast kupować je  od sp e c ja liz o ­
wanych d ostaw ców . Podobnie IBM sp rzed aje  
sw oje u k ład y, ch o cia ż  n ie  b ezp ośred n io  a p o ­
p rze z  sw oje  u d z ia ły  w firm ie IN TEL /n ie  ma 
powodów, d la  k tórych  w p r z y s z ło ś c i  n ie  miałby  
sp rzed aw ać b ezp ośred n io  sw oich  układów s c a ­
lo n y ch / .

Rządy wielu krajów zachodnich zw racają 
szczególną uwagę na p rzysp ieszen ie  rozwoju

przemysłu elektronicznego. W zrost potencjału 
przem ysłu podzespołów elektronicznych jes t 
stra teg iczną koniecznością, a nie tylko zagad­
nieniem ekonomicznym. Z tego względu o b se r­
wuje się  stosowanie p rzez rządy tych krajów 
wielu różnorodnych form pomocy, w tym o rg a­
nizowanie wspólnych programów prac badaw­
czych z udziałem organizacji akademickich i 
przemysłowych, z jednoczesnym znacznym do­
finansowaniem z budżetu państwa.

W spółzawodniczące firmy przem ysłu e lek tro ­
nicznego muszą nieustannie inwestować. S p rze­
daż układów scalonych będzie w zrasta ła , ale 
nie w takim stopniu, aby u w szystkich konku­
rentów nastąp ił zwrot poniesionych nakładów 
na badania i inw estycje. Z tego powodu n a s tą ­
pi zm niejszenie ilo śc i producentów układów 
scalonych. Dzięki nowej technologii w ytwarza­
nia podzespołów elektronicznych, obecnie moż­
liwe je s t zrezygnowanie z wytwarzania układów 
scalonych p rzez  poszczególne korporacje  prze- 
mysłu elektronicznego, a nawet państw a. P rzy  
tym będzie możliwe zachowanie oryginalności 
rozw iązań wyrobów finalnych.

Nowe możliwości dają  układy matrycowe.
Są to uniw ersalne układy scalone zaw ierające 
dużą ilo ść  oddzielonych od sieb ie  komórek lo ­
gicznych /b ram ek/ ułożonych regu larn ie  w rz ę ­
dach. Komórki mogą być połączone wg życze­
nia konstruktora wyrobu finalnego. P rzy  tym 
niezbędne są  tylko 2 - 3  operacje  technologicz­
ne dla dokonania połączeń zam iast kilkunastu, 
jakie byłyby niezbędne w przypadku w ytw arza-
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ns SZYBKOŚĆ UKŁADÓW VISI -  opóźnienie  na bram kę w nanosek.

log .
Rys. 4.

nia specjalizowanego układu scalonego od pod­
staw .Nic połączone układy matrycowe mogą być 
sprzedawane jako "surow iec" wytwórcom wy­
robów finalnych. Wytwórcy c i ,  mając do dyspol 
zycji konstruktorów  o odpowiednich kw alifika­
cjach i wspomagające projektowanie systemy 
komputerowe, mogą produkować dła własnych 
potrzeb niezbędne układy scalone na podstawie 
zakupionych układów matrycowych. Nakłady na 
sfinalizowanie końcowych faz technologicznych 
w wytwarzaniu takich układów są w ielokrotnie 
n iższe ntż w przypadku konieczności wytwarza­
nia od podstaw specjalizowanych układów sca ­
lonych. Poszczególne firm y, a nawet małe k ra­
je  mogą zgromadzić stra teg iczne zapasy pamię­
ci półprzewodnikowych i układów matrycowych 
na wypadek kryzysu i nadal zachować oryginal­
ność rozw iązań swoich wyrobów finalnych.

Je ś li  to  nastąpi, to w połowie la t dziew ięć­
dziesiątych na rynku podzespołów e lek tro ­
nicznych pozostanie kilka gigantycznych wy­
twórców pamięci i układów matrycowych. Bę­
dą to tylko te  organizacje przem ysłow e, k tóre 
zapewnią najwyższy poziom automatyzacji o raz  
wydajności pracy  i będą mogły przeznaczyć 
znaczne środki na inw estycje, przy racze j 
małym poziomie zysku. Taka sytuacja wyzna­
cza ro lę  poszczególnym rządom , jako sponso­
rom i gwarantom rozwoju przem ysłu podzespo­
łów elektronicznych, a także jako bezpośrednim 
właścicielom  przem ysłu podzespołowego / jak 
np. we F ra n c ji / .

Pam ięci dyskowe

R y s .5 przedstaw ia spadek cen pamięci dys­
kowych w ciągu 40 la t .  Na w ykresie p rzed s ta ­

wiono zmianę względnego w skaźnika, t j .  cenę 
pamięci dyskowej podzielonej p rzez  pojemność 
w bajtach. Dane do wykresu zaczerpnięto z 
cennika firmy IBM dla pamięci o najwyższych 
pojem nościach: w roku 1955 była to jednostka 
305 RAMAC, w roku 1980 typu 3380. W o k re ­
sie od 1955 do 1980 r .  nastąpiło około 20-krot- 
ne zm niejszenie cen pamięci dyskowych oraz 
100-krotne kosztu przechowywania na dysku 
jednego bajta inform acji. P rzodujące firmy 
uzyskują obecnie gęstość zapisu około 10 min 
bitów na cal kwadratowy. G ęstość ta  ulegnie 
zwiększeniu w wyniku stałego doskonalenia 
technologii, w tym zastosow ania głowic cienko­
warstwowych, platerowanego podłoża magne­
tycznego. Zmiany te  będą wprowadzane w c a ­
łym typoszeregu pam ięci, od 3-calow ych dys­
ków elastycznych do 14-calowych dysków typu 
W inchester o dużej pojem ności. Gdyby nie na­
stąpiły zasadnicze dalsze  udoskonalenia w kon­
strukcji i technologii, należy Uczyć s ię  z za­
hamowaniem spadku cen pamięci dyskowych.

Jednakże, jak  zaznaczono na ty s .5 ,  oczekuje 
się  wprowadzenia dwóch istotnych innowacji: 
pamięci optycznej i  zapisu o pionowym położe­
niu domen magnetycznych. W pamięciach z za ­
pisem pionowym domeny magnetyczne ułożone 
są prostopadle do podłoża /w  konwencjonalnych 
są one położone poziomo na śc ieżce  z zapisem 
magnetycznym/. Pionowy zapis umożliwi! w 
skali laboratoryjnej osiągnięcie liniowej gę­
stości 100 000 bilów na ca l. Pam ięci z takim 
zapisem pozwoliłyby na uzyskanie w roku 1997 
teoretycznej gęstości około 400 min bitów na 
cal kwadratowy, czyli praw ie 40 razy  w iększej
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n iż  osiągan a  o b e c n ie . N ie ma p ew n ości c z y  g ę ­
s to śc i tak ie u zysk a  s ię  w praktyce p rzem y sło ­
wej , poniew aż j e s t  to za leż n e  rów n ież od p r e ­
c y z j i wykonania zesp o łów  m echan icznych , ukła­
du pozycjonow ania i in n ych . N iem niej postęp  
b ęd zie  zn aczn y .

Z ap is optyczny zapew ni porównywalną g ę s to ść  
z pionowym  zap isem  m agnetycznym  a naw et więk­
s z ą .  Jednakże p rzy  tym sp osob ie  n ie  można za­
p isyw ać i  k asow ać danych w ie lo k ro tn ie . M ożna  
tylko w prow adzać dane i  zap isyw ać je  na w o l­
nych śc ie ż k a c h . B yć może uda s ię  rozw iązać  
tru d n ości tech n o log iczn e  i  opracow ane z o s ta ­
ną pam ięci op tyczn e do w ielok rotn ego  zap isu  
in form acji. W w ielu  zastosow an iach  n ie  ma to 
jednak isto tn eg o  zn a czen ia , a naw et n ie  je st  
pożądane np. w przypadku archiw ow ania da­
n ych , p racach  b iurow ych . W ydaje s i ę ,  że  pa­
m ięci op tyczn e i  m agnetyczne z zap isem  piono­
wym będą k oegzystow ać w różn ych  za s to so w a ­
n iach  i  konfiguracjach  sp rzęto w y ch .P a m ięc i  
op tyczn e i  m agnetyczne stanow ią  dobrą podsta­
wę d la  now ych p rz e d s ię b io r c z y c h  firm , k tóre  
będą ch c ia ły  zdobyć ob iecu jący  rynek  zbytu, 
w ypierając d otych czasow ych  d o sta w có w , n ie  
p otra fiących  dokonać za sa d n iczeg o  zw rotu  tech­
n o lo g icz n e g o . P ew na i lo ś ć  p am ięci, s z c z e g ó l­
n ie  m ałych , z o s ta ła  opracow ana w ram ach kom­
puterów p erson a ln ych  p rzez  d uże firm y kompu­
te r o w e , k tóre  d op iero  osta tn io  p rzy stą p iły  do 
w spółzaw odn ictw a.

P odobnie jak w przypadku m ik roelek tron ik i, 
w produkcji pam ięci dyskow ych  utrzym anie wy­
sok iego  poziom u n o w o c z e sn o śc i je s t  bardzo  
k o szto w n e , gdyż w ią że  s ię  z zastosow an iem

ROZWÓJ PAMIĘCI DYSKOWYCH cenc. /a  1 b a jt  

US centy

tog

Rys. 5.

automatycznych lin ii wytwórczych opłacalnych 
dopiero przy masowej produkcji. Również i w 
tym wypadku, w wyniku walki konkurencyjnej, 
na rynku utrzyma s ię  tylko kilku dostawców. 
Firmy w USA utrzym ują przewagę technolo­
giczną w dużych i małych dyskach. Firm y ja ­
pońskie zaczęły jednak penetrować rynek ame­
rykański, dostarczając  w znacznych ilościach  
pamięci dyskowe w całym typoszeregu w ielkości. 
Rynek pamięci optycznych znajduje się w fazie 
początkowej. W ykorzystując tą  sytuację kilka 
europejskich firm  podjęło, intensywne p race  
nad rozwojem produkcji pamięci optycznych 
celem zdobycia rynku amerykańskiego i japoń­
skiego .

Należy dodać, że rządy poszczególnych k ra­
jów ograniczyły finansowanie prac w zakresie  
dysków optycznych tylko do fazy badawczej. 
Środki na inw estycje pochodzą ze źródeł p ry ­
watnych, gdyż ten kierunek zbytu wydaje się  
być wysoce opłacalny.' Największa koncentra­
cja kapitałów z przeznaczeniem  na rozwój no­
wej produkcji, ma m iejsce w USA, w mniejszym 
zaś stopniu w Europie Zachodniej, Pamięci dy­
skowe produkowane masowo będą tak tanie , że 
firmom komputerowym nie będzie s ię  opłacało 
wytwarzać ich we własnym zak res ie , lecz będą 
je kupowały jako moduły do wbudowania w sy s­
temy inform atyczne.

Superkomputery

Superkomputery są to procesory  do nume­
rycznego przetw arzania danych o wydajności 
znacznie większej niż najw iększe maszyny un i­
w ersalnego p rzeznaczenia .' Definicja su p er­
komputerów zmienia s ię  w czasie  i  w za leż­
ności od możliwości obliczeniowych kompute­
rów uniw ersalnych. W roku 1983 za su p e r­
komputer uważano m aszynę, k tó re j wydajność 
dochodziła do 100 MFLOPS /milion operacji 
ze zmiennym przecinkiem  na sekundę/. W wie­
lu k ra jach  błędnie utożsam ia się  superkompu­
tery  z komputerami 5 g en erac ji. Japończycy 
nie popełniają takiego błędu. R ealizują dwa 
odrębne program y, z tym że komputery 5 ge­
neracji znajdują się  w fazie podstawowych 
prac badawczych, a superkomputery w fazie 
końcowych prac konstrukcyjnych. Firm y ja ­
pońskie prześcigały  s ię  w opracowaniach co­
raz  większych superkomputerów. Firm a F u j­
itsu  w lipcu 1982 r .  ogłosiła , że dysponuje 
maszyną o zdolności 500 M FLOPS, a dwa mie­
siące później Hitachi pochwaliła s ię  maszyną 
o zdolności 630 M FLOPS. W maju 1983 r .
NEC poinformował o maszynie przeznaczonej 
do pracy z szybkością 700 M FLOPS w układzie 
jednoprocesorowym i 1300 M FLOPS w układzie 
dwuprocesorowym. P rzek racza  to szybkość 
amerykańskiego komputera C ray  2 o wydajności 
1000 M FLOPS, wprowadzonego na rynek na 
początku 1983 roku.

Należy dodać, że wyścig ten ma znaczenie 
bardziej reklamowe niż użytkowe, gdyż mało
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Fys. 6.

prawdopodobne je s t ,  aby wymienione maszyny 
mogły mieć do wykonania zadania wymagające 
takiej szybkości przetw arzan ia . Szybkość su ­
perkomputerów ograniczana je s t stopniem ro z­
bicia problemu obliczeniowego na poszczególne 
składniki, k tó re mogą być oddzielnie i równo­
cześnie p rzetw arzane .' Ponieważ prognozowa­
na szybkość komputerów zwiększy s ię  tylko 
20-krotnie znajdą się  użytkownicy, którzy 
nie będą usatysfakcjonowani takim poziomem

szybkości obliczeń. Dla nich jedynym rozw ią­
zaniem będzie równolegle p rzetw arzanie po­
szczególnych składników. Wiele problemów 
jednak nie będzie mogło być rozw iązanych przy  
równoległym p rzetw arzan iu . Z tego względu 
większego znaczenia"nabierają p race nad udo­
skonaleniem algorytmów i rozwojem o p ro g ra ­
mowania w ścisłym  powiązaniu z rozwojem bazy 
elementowej i arch itek tu ry  przyszłych su p e r­
komputerów. Wydaje s ię , że w wyniku takiego

38



działania powstaną systemy hybrydowe, w któ­
rych część problemu obliczeniowego zostanie 
przekształcona w formę umożliwiającą przetwa­
rzanie równolegle przez specjalizowany p ro ce­
so r, który w roku 1997 osiągnie wydajność 
około 100 000 M FLO PS, podczas gdy pozosta­
ła część  problemu, w łączając w to obsługę wej­
ścia-w y jśc ia , będzie przekazana do oddzielnych 
procesorów pracujących szeregow o. Każdy z 
nich będzie wyspecjalizowany do optymalnego 
wykonywania danego zdania cząstkowego.

Rys. 6 przedstaw ia schemat takiego systemu 
wraz ze "specjalizowanym procesorem " o funk­
cji p ro ceso ra  do równoległego przetw arzan ia . 
Rysunek zatytułowano "Przyszłościow y system 

* komputerowy do zastosowań uniwersalnych"
zamiast "Przyszłościow y system superkompu­
terow y", ponieważ oczekuje s ię , że ten typ 
komputerów będzie miał ch a rak te r un iw ersal­
ny. W zastosow aniu jako superkom puter sy s­
tem przedstawiony na r y s .6 będzie wyposażo­
ny w wydajny specjalizowany p ro ceso r oraz 
ograniczoną ilo ść  procesorów  w ejśc ia-w yjś­
cia i obsługi banku danych. W zastosowaniu do 
przetw arzania wsadowego i obsługi banku d a ­
nych konfiguracja może isto tn ie różnić s ię .

W wyścigu o dominację w dziedzinie su p e r­
komputerów Japończycy dokonali znacznego 
postępu. Jednakże muszą oni zintensyfikować 
pracę nad arch itek tu rą  systemów uniw ersalne­
go p rzeznaczenia, doskonaleniem algorytmów 
i oprogramowaniem, aby móc zademonstrować 
swoją przewagę w te j dziedzinie. Firm y japoń­
skie wyraźnie mówią o luce w oprogramowaniu 
/w porównaniu z firmami w U SA /, k tó rą muszą 
w ype łn ić jeśli chcą dominować w zakresie  su­
perkomputerów. Amerykanie przygotowują kon- 
trp o su n ięc ia , k tóre mają im zapewnić w końcu 
la t osiem dziesiątych przyw rócenie przodującej 
pozycji. W. W ielkiej B rytanii i  F ran c ji powsta­
ły w m iędzyczasie narodowe program y rozwoju 
superkomputerów, w których zw raca się szcze­
gólną uwagę na rozwój oprogram owania. D zię­
ki modułowej konstrukcji p rzyszłych superkom­
puterów i komputerów uniw ersalnych może 
powstać nowy układ międzynarodowej kooperacji 
Firm y brytyjskie mogą np. specjalizow ać się w 
produkcji procesorów  do obsługi banku danych, 
firmy japońskie w p roceso rach  do p rze tw arza­
nia rów noległego, k tó re am erykański użytkow­
nik, dzięki daleko posuniętej standaryzacji sys­
temów operacyjnych i protokółów komunikacyj­
nych, mógłby dołączyć do szyny swojego kom­
putera IBM.

W przekonaniu, że p race  nad superkompute­
rami mają isto tny  wpływ na bezpieczeństwo kra­
ju , poszczególne rządy  będą prawdopodobnie 
wspomagały finansowanie prac badaw czo-roz­
wojowych. W USA wspomaganie finansowania 
jes t obecnie ograniczone do bazy elementowej 
i badań podstawowych w zak resie  a rch itek tu ry

maszyn. Jednakże nawołuje się rząd  do objęcia 
finansowaniem innych obszarów  działalności 
naukowej. Nie ma pewności czy rynek zbytu na 
superkomputery je s t dostatecznie duży, aby za­
pewnić niezbędne zyski istniejącym  i ew entual­
nie nowym producentom. Być może zajdzie po­
trzeba dotowania produkcji.

Systemy problemowo-zorientowane 
■ oparte  o duże zasoby wiedzy

Rys. 7 przedstaw ia schemat japońskiego kom­
putera 5 generac ji. Porównując r y s .7 i 6 do­
strzegam y różnice w arch itek tu rze  komputerów 
5 generacji o raz  przyszłościowego systemu 
komputerowego do zastosow ań uniw ersalnych.
W istocie  schemat komputerów 5 generacji nie 
odpowiada rzeczyw istej arch itek tu rze  lecz 
je s t raczej określeniem  zestawu funkcji, k tóre 
twórcy mają nadziejg podporządkować jeszcze 
nie zdefiniowanym modułom funkcjonalnym.
Sam komputer 5 generac ji, albo inaczej sy s ­
tem komputerowy, przeznaczony do rozw iązy­
wania problemów, przy  których niezbędne jest 
korzystanie z dużego zasobu wiedzy, składa 
się z trzech  podstawowych bloków:

1. Bloku zasobu podstawowej wiedzy. Jest to 
wiedza p rze ję ta  od ekspertów i przedstaw iona 
w jednej z kilku form :
-  logiki formalnej / j e ś l i - to / ,
- opisu rozwoju uwarunkowania czasowego prze­
widywanych zdarzeń  wyrażonych w naturalnym 
języku,
- algorytmów i równań matematycznych lub opi­
su problemu w formie stru k tu ra ln e j,

2. Bloku zasobu wiedzy wg kontekstu. Jest to 
inform acja, k tó rą  system zb iera  o każdej szcze­
gólnej sytuacji powstającej w danym problem ie.

3 . P ro ceso ra  konkluzyjnego .Jest to blok opro­
gramowania systemowego, który tw orzy s tra te ­
gie dla wyciągania wniosków i umożliwia o p ra­
cowanie rozw iązań problemu poddanego an a li­
zie komputerowej.' Program y komputerowe są 
specjalnie opracowywane pod kątem u p ro szcze­
nia dostępu do zasobów wiedzy /banków wiedzy/ 
i  prowadzenia w łatwy sposób dialogu człowiek - 
komputer. P ro c e so r konkluzyjny działa zwykle 
w następujący sposób: wyciąga wnioski o sytua­
cji i automatycznie generuje uzupełniające py­

tania dla użytkownika oraz  prezentuje użytkow­
nikowi swój sposób prow adzenia wywodu logicz­
nego i formułuje propozycje rozw iązania prob­
lemu,' Jeśli nie je s t w stanie tego uczynić gene­
ruje wskazówki, k tó re mogą być pomocne przy 
rozwiązaniu problemu p rzez  użytkownika.

P rzedstaw ione wyżej trz y  bloki oprogram o­
wania mają być opracowane w taki sposób, aby 
mogły być stosowane także w konwencjonalnych 
systemach komputerowych. Jednakże, ze w z g lę - . 
du na ch a rak te r przetw arzania /  re la cy jn e , 
w spółbieżne/, typ pamięci /bardzo  duża, wol-
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Rys,

n a / ,  budową jed nostk i s teru ją ce j /g w ia ź d z is ta ,  
s t o s y / ,  pożądane j e s t ,  aby do tego  c e lu  o p ra ­
cow ać sp ec ja lizo w a n y  kom puter i  u rząd zen ia  
p ery fery jn e .- P r z e d  p rzystąp ien iem  do w ykona­
n ia  p ro c e so r a  konkluzyjnego n a leży  op racow ać  
b lok i: zasobu  w ied zy  podstaw ow ej i  w ied zy  wg 
k on tek stu . W tym ce lu  n a leż y  o k r e ś lić  se tk i, 
a nawet ty s ią c e  d e fin ic j i i  w zajem nych z a le ż ­
n o śc i w ystęp u jących  w danym p rob lem ie .Z w yk ­
le  n iezbędn a j e s t  p racoch łon n ość 2 osob o la t  
ce lem  op racow an ia  modelu u m ożliw iającego  
dem on stracje  d z ia ła n ia  system u  do ro zw ią za ­
n ia  o k reś lo n eg o  problem u.

7

Zwolennicy idei komputerów 5 generacji ma­
ją  nadzie ję , że raz  zbudowany system  przezna­
czony do rozw iązania określonego problemu 
będzie mógł być stosowany w innych^ zbliżonych 
dziedzinach zastosow ań. Pesym iści tw ierdzą, 
że jego użyteczność będzie ograniczona tylko 
do konkretnego zastosow ania,dla którego był 
opracowany, a śc iś le j do obszaru  wiedzy i do­
świadczeń, jakie będą mogli p rzekazać sy s te ­
mowi autorzy  oprogramowania użytkowego. 
Możliwości system ów, ich  przydatność do roz­
wiązywania problemów są bardzo obiecujące, 
ale ich rozwój będzie następow ał wolno i tylko
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w wybranych obszarach  zastosow ań. Być może 
że nie wydzielą s ię  one jako odrębna grupa 
sprzętow a lecz jako specjalizowane moduły 
oprogramowania, k tóre będą mogły być stoso­
wane w system ach komputerowych uniw ersalne­
go p rzeznaczenia . Prognozując rozwój kompu­
terów 5 generacji wg minimalnego wariantu 
przewiduje s ię , że powstaną korzystne możli­
wości dla firm  specjalizujących się  w tego ty ­
pu sp rzęc ie  i oprogramowaniu. Wg maksymal­
nego w ariantu, wpłyną one na isto tną zmianę 
arch itek tu ry  komputerów uniw ersalnych. Zmia­
ny te  nie będą jednak przebiegać rew olucyjnie.

S tru k tu ra  przem ysłu komputerów 5 generacji

W iększość -urządzeń perspektywicznych sys­
temów komputerowych będzie prawdopodobnie 
wytwarzana p rzez  specjalistyczne przedsięb ior­
stwa dzia ła jące  w skali ogólnośw iatow ej.Część 
urządzeń, takich jak monitory ekranowe i d ru ­
karki je s t już wytwarzana i  sprzedaw ana w ta­
ki sposób. W p rzysz łośc i lis tę  tę  prawdopodob­
nie uzupełnią niepołączone układy matrycowe, 
moduły pamięci dyskowych, specjalizowane 
p roceso ry . Poszczególni wytwórcy systemów 
będą prawdopodobnie produkować n iektóre typy 
procesorów , lecz nie w pełnym asortym encie 
zaspokajającym potrzeby użytkowników. O pro­
gramowanie je s t już obecnie i będzie w p rzy ­
szłości dostarczane p rzez  specjalistyczne f i r ­
my opracow ujące-oprogram ow anie. Nie wiado­
mo jaka część  oprogramowania będzie p rzed ­
miotem międzynarodowej wymiany handlowej. 
Zróżnicowanie języków, przepisów  prawnych 
i lokalnych zwyczajów w poszczególnych k ra ­
jach utrudnia wymianę handlową. Pomimo tego 
niek tóre typy oprogramowania i  systemy prob- 
lem owo-zorientowane, takie jak C AD /kompu­
terowo wspomagane projektow anie/ z pewnością 
będą przedmiotem handlu światowego. Gene­
ra ln i dostawcy systemów będą musieli obsłu­
giwać małych i dużych użytkowników, agencje 
rządowe, szkoły, przem ysł i inne. Częściowo 
będą to małe firm y działa jące lokalnie. Inne 
swoją działa lnością  będą s ta ra ły  s ię  objąć ca­
ły św iat, np . w zak resie  systemów CAD spe­
cjalizow anych do projektowania układów sc a ­
lonych w ielkiej skali in teg rac ji.

S truk tu ra  generalnych dostawców i produ­
centów sp rzę tu  komputerowego może w najbliż­
szej p rzy sz ło śc i is to tn ie  zmienić s ię . Użytkow­
n icy  będą mieli do czynienia nie tylko z gene­
ralnymi dostawcami systemów komputerowych 
lecz także z firmami zapewniającymi dostawę

sprzętu telekomunikacyjnego i usług z tym zwią­
zanych. Te dwie grupy generalnych dostawców 
będą wzajemnie na siebie oddziaływały, gdyż 
użytkownik będzie w ybierał optymalnego dostaw­
cę pod względem kosztu systemu i usług, W 
jednym przypadku będzie to generalny dostaw ­
ca systemów komputerowych z wyposażeniem 
telekomunikacyjnym, w innym generalny dostaw ­
ca środków łączności z wyposażeniem kompu­
terowym.

Rządy poszczególnych krajów odegrają  isto t­
ną ro lę  w ukształtowaniu s truk tu ry  przemysłu 
komputerów 5 generac ji. Będą one wspomagały 
finansowo projekty badawcze, co wpłynie na 
wzmocnienie potencjału wytwórczego własnych 
przem ysłów . Szczególnie uprzywilejowane bę­
dą projekty perspektyw iczne, takie jak sy s te ­
my do przetw arzania wiedzy, gdzie nie jes t 
możliwy szybki zwrot nakładów, a tym samym 
nie będą one zbyt atrakcyjne do lokowania środ­
ków pryw atnych.'Inne projekty , takie jak np. 
pamięci dyskowe nie będą wspomagane przez 
agencje rządow e, gdyż są  to wyroby gw arantu­
jące szybki zwrot nakładów. Wspomaganie f i ­
nansowe perspektyw icznych programów spowo­
duje śc iś le jsze  powiązanie, a nawet o rgan iza­
cyjne podporządkowanie jednostek badawczych 
realizujących te  p ro jek ty , finansującym je agen­
cjom rządowym. Rządy będą dotowały albo 
przejm ą pod własny zarząd  p rzedsięb io rstw a 
wytwarzające wyroby o szczególnym znaczeniu 
strategicznym , lecz mało atrakcyjne ze w zglę­
du na zysk i zwrot nakładów. Będą to prawdo­
podobnie wytwórcy "surowców elektronicznych", 
takich jak ; pamięci półprzewodnikowe, układy 
matrycowe, a być może i pamięci dyskowe /cho­
c iaż  ta  produkcja w znacznym stopniu nadal 
pozostanie w rękach pryw atnych/.

Poprzez kontrolę usług telekomunikacyjnych 
lub bezpośrednie podporządkowanie p rzed s ię ­
biorstw  łączności, rządy poszczególnych k ra ­
jów będą wywierały co raz  większy wpływ na 
informatykę /często  negatywny/ m .in . przez 
utrzym anie wysokich opłat za korzystanie z 
s ieci łączności. Rządy będą więc zwycięzcami 
w batalii o komputery 5 generac ji. Będą one 
próbowały zapewnić maksymalne korzyści dla 
własnych krajów, stosując politykę re s try k c ji. 
Polityka ta  może przynieść doraźne k o rzy śc i.
W perspektywie jednak będzie szkodliwa, gdyż 
przemysł komputerowy z ra c ji swej ch a rak te ­
ru  i  złożoności, wymaga szeroko pojętej mię­
dzynarodowej wymiany naukow a-technicznej i 
handlowej.
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WYBRANE PROBLEMY OCHRONY DANYCH 

Z WYKORZYSTANIEM 

SYSTEMU OPERACYJNEGO OS/JS

W zrastająca liczba użytkowników maszyn 
cyfrowych zmusza ośrodki obliczeniowe i sa ­
mych użytkowników do zabezpieczenia swych 
informacji przed ich przypadkowym bądź też 
świadomym zniszczeniem , ujawnieniem lub mo­
dyfikacja. Inform ację należy chronić nie tylko 
przed innymi użytkownikami, ale także przed 
skutkami uszkodzeń sprzętu  lub nośników m ag­
netycznych. W wielu realizowanych system ach 
inform atycznych nie w ystarcza zabezpiecze­
nie danych, ale m usza być one niekiedy tajne, 
czy też poufne.

F.ksploatowane w w iększości krajowych oś­
rodków obliczeniowych system y operacyjne OS 
w ersja  JS dają możliwość ochrony informacji. 
Ich oprogram owanie pozwala chronić nośniki 
magnetyczne i poszczególne zbiory na nich.
Nie można chronić pojedynczych rekordów da­
nego zbioru. Metody i środki oprogram owania 
ochrony danych w system ach operacyjnych 
OS/JS są  bardzo skrom ne. Dzieje s ię  tak nie­
zależnie od tego, czy dysponuje s ię  w ersją  dy­
strybucyjną system u operacyjnego, generując 
na jego bazie nowy system  operacyjny, czy też 
eksploatując system  przygotowany p rzez  FX- 
WRO. Podobnie kształtu je s ię  sytuacja z orygi­
nalnymi system am i operacyjnym i w ersji DEM 
np. OS/MVT 21.7 czy OS/MVT 21. 8E. Należy 
podkreślić , że na bazie tych systemów powsta- 
ją  nowe w ersje  systemów operacyjnych Jedno­
litego System u. T rzeba tu  w yraźnie zaznaczyć, 
że nie są to system y najnow sze, ale sprzed 
kilku la t.

Dostępna u nas lite ra tu ra  wiele mówi o spo­
sobach ochrony danych np . szyfrowania zbio­
rów o dostępie losowym, czy o dobudowanych 
do system u podsystem ach ochrony np.RSS czy 
RACF. Oprogram owanie to niestety  nie je s t do­
stępne w P o lsce . Również powody, d la  których 
pracuje się  nad takim oprogramowaniem są  inne 
niż u nas /m .in . szpiegostwo gospodarcze, 
wolna konkurencja i t p . / .

Mimo braków takiego oprogram owania w sys­
temach operacyjnych O S/JS  , należy maksymal­
nie wykorzystać dostępne środki adm in istra­
cyjne i programowe w celu  zabezpieczenia in ­
form acji. Stosow anie i egzekwowanie środków 
adm inistracyjnych leży w gestii ośrodka obli­
czeniowego. Polegają one na:
- nadawaniu woluminom magnetycznym num e­
rów seryjnych, takich jak nazwa system u in for­
matycznego lub jego skrót,
-  um ieszczeniu na etykietach zewnętrznych 
tych nośników inicjałów osób uprawnionych do 
korzystan ia z konkretnego nośnika magnetycz­
nego,
-  wprowadzeniu obowiązku nazywania zadań 
/an g . JOB/ inicjałam i użytkowników.

W szystkie podane metody winny być sto so ­
wane jednocześnie. W celu dodatkowej kon tro ­
li można okresowo drukować tab licę  VTOCa 
dysku magnetycznego, katalogi zbiorów b iblio­
tecznych a dla taśm  magnetycznych można uru­
chomić program  VMATA, drukujący lis tę  zbio­
rów . R y s .l  ilu s tru je  przykładowy lis t  taśmy 
m agnetycznej, środkam i programowymi dostęp­
nymi w system ie operacyjnym O S/JS  dla ochro­
ny zbiorów są  hasła i okres ważności zb ioru .

W system ie cyfrowym chroni s ię  nie tylko 
zbiory systemów inform atycznych, ale winno 
się najpierw  zabezpieczyć zbiory  systemu ope­
racyjnego. Ze względu na ich  specyfikę muszą 
być dostępne na odczyt d la  w szystkich  zadań. 
Należy chronić je przed próbą skasow ania z 
woluminu dyskowego lub zap isan ia w n ich  in ­
form acji. Powinny to być zb io ry : p rocedur 
/SY S1.PR O C L 1B /, programów pomocniczych 
i  innych /SY S1.LINJCLIB/, param etrów  /SY SL 
PARML1B/, nukleus /S Y S 1 .N U C LEU S/, mo­
duły superv iso ra  /S Y S 1 .S V C L IB / o raz  moduły 
źródłowe ośrodka . Ochronę tych zbiorów wy­
konuje s i ę  na etapie generow ania nowego sys­
temu operacyjnego, p rzy  zakładaniu zbiorów .
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Używa s ię  w tym celu param etru LABEL zda­
nia DD Języka Opisu Zadań /JC L / .

N ajczęściej stosowanym podparamctrem te ­
go param etru je s t okres ważności EXPDT. 
Podaje się  w nim rok i dzień, w którym  upływa 
okres ważności zbioru . Na ogół podaje s ię  
w artość 99365 ./tzn . 365 dzień w roku 9 9 /.
Inny pod param etr RETPD param etru  LABEL, 
podaje liczbę dni ochrony zbioru liczoną od 
daty jego założenia. Po .jej upłynięciu, zbiór 
może zostać wymazany np. w trak c ie  kasowa­
nia zbiorów /an g . s c ra tc h / na woluminie dy- 
skowyni programem IEHPROGM. W. momencie 
próby zapisu w zbiorze chronionym okresem  
ważności, ukazuje s ię  na konsoli op era to rsk ie j 
komunikat 1EC107D. Chcąc zezwolić na zapis 
należy od powiedzieć podając U . Ten sam komu­
nikat ukazuje się  dla zbioru taśmowego w mo­
mencie próby zapisu nowego zbioru na już i s t ­
niejącym. Dla każdego nowo zakładanego zbio­
ru  na taśmie m agnetycznej, trzeb a  podawać 
kolejny numer zbioru w param etrze LABEL. 
Chcąc zatem chronić np. drugi zb iór, p a ra ­
metr ten powinien mieć postać:

LABEL -  /2 ,S L ,  EXPDT = 99364 /

Tworzenie wielu zbiorów na jednym wolumi­
nie taśmowym jes t trochę ryzykowne. Na ta ś ­
mie magnetycznej powstaje następująca sy tua­
c ja : pierw szy zbiór został założony bez o k re ­
su w ażności, drugi z podaniem tego o k resu . W 
następnym przebiegu zakładany je s t zb iór z nu­
merem pierw szym . Jest on fizycznie dłuższy 
od już istn iejącego na tej taśm ie. Mimo iż d ru ­
gi zbiór je s t chroniony okresem  w ażności, to 
w trak c ie  zapisu zbioru p ierw szego, nie poja­
wi się komunikat 1EC107D, zezw alający na za­
p is . Tak więc mimo ochrony, zbiór p rzesta ł 
is tn ieć . Wspomniany komunikat pojawia się  dla 
zbiorów o tych samych num erach. O perując za­
tem taśmami magnetycznymi należy pamiętać o 
tym,że bardzo łatwo można znis zczy ć 'zb ió r.

Sposobem ochrony woluminu taśmowego je s t 
zdjęcie p ierśc ien ia  zapisu lub w ciśnięcie na 
przewijaku przycisku -  FILE PROTECT /w 
przew ijakach po lsk ich /. Obok okresu  ważności 
zbioru hasło je s t drugim programowym sposo­
bem ochrony zb ioru . Hasło to ciąg  znaków wpro­
wadzanych p rzez  kom puter. Do operowania na 
nich służy w systemie operacyjnym O S/JS  p ro­
gram pomocniczy IEHPROGM. Pozw ala on na:
-  zakładanie nowych haseł głównych na za p is , 
odczyt lub zapis/odczyt /funkcja ADD/,
- zakładanie nowych hase ł pomocniczych na za­
p is , odczyt lub zapis/odczyt /funkcja ADD/,
-  zmianę hasła  głównego i  /lub  pomocniczego 
/funkcja REP LA C E/,

-  kasowanie h asła  głównego i/lu b  pomocnicze­
go /funkcja D E L E T E P/,
-  wydruk inform acji z hasła /funkcja L IS T /.

Zapisywane są  one w zbiorze o nazwie PA S- 
SWORD /nazw a ta  je s t obowiązkowa/, re zy ­
dującym na systemowym woluminie dyskowym 
/tam , gdzie znajduje się  zbiór SYS1.SVCL1B/. 
Hasło powinno być tak ie , aby nie było zbyt 
oczyw iste .np. jeżeli system  inform atyczny na­
zywa się  DETAL /ew idencja samochodowych 
części zamiennych/ , to hasło nie może być 
związane z tą  tematyką /n p . lew a rek /. Im ha­
sło dłuższe, tym skuteczniejsza ochrona zbioru, 
ponieważ w raz z wydłużeniem się hasła r o ś ­
nie wysiłek potrzebny na jego złam anie, L. J. 
Hoffman [ \ J  i inni podają w swych pracach al­
gorytm obliczania długości czasu  potrzebnego 
na złamanie hasła w stosunku do jego długości. 
Aby hasło należycie spełniało swoją ro lę  po­
winno być:
-  utrzymywane w tajem nicy,
-  nie drukowane zarówno na konsoli operato r­
skiej jak i na d ru k a rce  w ierszow ej,
- dostatecznie długie,
- okresowo zm ieniane,
-  niezbyt oczyw iste.

Istn ie jące  oprogramowanie O S/JS  nie zapo­
biega drukowaniu hasła  na d rukarce  /po p rze­
biegu programu pomocniczego IEHPROGM/ i 
na konsoli opera to rsk ie j w trak c ie  jego poda­
wania /komunikat o kodzie IEC301A /. Temu 
pierwszemu można zapobiec p rzez podanie pod-
param etru DUMMY w zdaniu DD określającym  
systemowe u rządzen ie , na którym ukazują się 
w ydruki//o pisane zdaniem DD o nazwie SY S- 
PR1NT/. Natomiast podawanie p rzez  operato ­
ra  hasła  na konsoli je s t wyraźnym niedociąg­
nięciem  system u operacyjnego OS/JS. Pew ­
nym zabezpieczeniem  je s t niem ożliwość w ydru­
kowania całego zbioru haseł PASSWORD, sy s­
temowym program em  drukującym IEBPTPCH. 
C zęste zmiany hasła są  utrudnieniem  w tra k ­
cie eksploatacji system u inform atycznego, jed ­
nak zapewniają one pewien stopień bezpieczeń 
stwa.

Zbiór można chronić hasłem  na:
-  z a p is ,
- odczyt,
-  zapis /odczyt.

Ochronę zbiorów wykorzystano w podsyste­
mie FEM1NA, zrealizowanym p rzez  Instytut 
Informatyki i Z arządzania Politechniki S zcze­
cińskiej dla Kliniki Ginekologii Zachowawczej 
PAM w S zczecin ie . Podsystem  ten zb iera  dane 
o pacjentkach k lin ik i. Zbiory zaw iera ją  infor­
macje począwszy od danych ogólnych typu; 
nazwisko, ad res  itp . , aż do szczegółowych 
informacji o pacjentkach z zakresu  ginekolo­
g ii. Zbiory chronione są  okresem  w ażności i 
hasłem na zap is/odczy t. Każdy zatem dostęp 
do zbioru wymaga zgody o p era to ra  podsyste­
mu. Taką ochronę zbiorów podsystemu za s to ­
sowano ze względu na zak res informacyjny
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R y s .2. P ro ced u ra  wydruku pozycji hasłowej

danych, mając na uwadze poufność przechowy­
wanych inform acji o pacjentkach, chroniąc 
zbiory przed świadomym bądź też  przypadko­
wym ich  wydrukiem lub zmianą. Stanowi to 
pewne utrudnienie w pracy  opera to ra  podsys­
temu, ze wzglądu jednak na dobro pacjentek 
jes t konieczne.

W trak c ie  próby jednej z wymienionych ope­
ra c ji ,  ukazuje s ią  na konsoli operato rsk ie j 
komunikat 1EC301A, na k tóry  należy podać 
hasło . P rze tw arzan ie  zostaje zakończone,gdy:
-  podczas otw ierania zbioru  opera to r dwukrot­
nie próbuje i  nie po trafi podać poprawnego ha­
s ła ,
-  w momencie otw ierania chronionego zb io ru , 
w zbiorze PASSWORD nie is tn ie je  rekord  do­
tyczący tego zbioru ,
- nie zgadzają s ię  wskaźnik ochrony zbioru 
określony w zbiorze haseł oraz  sposób p rz e ­
tw arzania określony podczas otw ierania zbio­
ru , np , w OPEN określono OUTPTJT; a wskaź­
nik ochrony mówi tylko o odczycie ,
- pom ieszały s ię  nazwy zbiorów podczas ope­
ra c ji  przęłączenia woluminów.

Podanie h asła  wymagane je s t również przy  
kasowaniu zbioru /SCRA TCH / lub zmianie n a ­
zwy zbioru /REN AM E/.

Obok hasła głównego program  pomocniczy 
EEHPROGM pozwala na założenie hase ł pomoc­
niczych. Operowanie hasłem  głównym i hasła ­
mi pomocniczymi je s t dość trudne. Jak wynika 
z doświadczeń praktyka O środka Obliczeń Eko­
nomicznych Politechniki S zczecińsk ie j, opero­
wanie tylko hasłem głównym /o ra z  okresem  
ważności/ je s t obecnie /podkreślam  obecnie/ 
wystarczającym  zabezpieczeniem zbioru . H a­
sło przypisane je s t do zbioru a nie do nośnika, 
stąd kopiując zb iór na inny wolumin je s t ono 
dalej aktualne. N iezależnie od tego czy operu­
je s ię  na oryginale , czy kolejnej kopii zbioru, 
wymagane je s t podanie h as ła , przy operacjach 
chronionych tym hasłem . P rzy  zbiorach taśm o­
wych, program  1EHPROGM nie może podczas 
dodawania, zmiany lub kasowania pozycji hasło­
wej aktualizować wskaźnika ochrony w etykie­
cie początkowej k rążka .

Aby ułatwić p racę  program istom  należy o p ra­
cować odpowiednie narzędzia oprogramowania 
w postaci tzw . procedur skatalogowanych. Win­
ny one realizow ać wszystkie funkcje związane 
z operowaniem hasłami i  okresem  w ażności.
Powinny to być procedury:
-  zakładania nowego hasła  dla zbioru ,
-  kasowania h asła ,

R y s .3 . P ro ced u ra  kofrowania zbioru bibliotecznego na tm



-  wydruku pozycji hasłow ej,
-  zmiany h asła ,
-  zakładania zbiorów bibliotecznych wraz z 
okresem  ważności zbioru .
Przykład procedury  wydruku pozycji hasłowej 
ilu stru je  r y s .2.

Posługując s ię  program em  na poziomie 
ASSEMBLERA, m ożna dostać się  do każdego 
chronionego zbioru. Okres ważności, czy też 
hasło nie stanowią żadnej przeszkody. Takim 
typowym przykładem je s t program  OSD1TTO, 
pomocny przy wielu operacjach  na taśm ach i 
dyskach magnetycznych.

W system ach operacyjnych?, telekomunika­
cyjnymi metodami dostępu, w podsystemie 
CRJE czy TSO, dostęp do zbiorów odbywa się  
przez podanie kodu użytkownika i hasła  na ko li­
cówce , w momencie rozpoczynania s e s ji .  Za­
bezpiecza to zbiory użytkownika prźed dostę­
pem z innych końcówek pozostałych użytkowni­
ków emc.

Z darzają  się  również aw arie  sp rzętu  kom­
puterow ego, Z tego względu należy zabezpie­
czyć zbiory każdego systemu informatycznego , 
a przede wszystkim systemu operacyjnego , 
przed konsekwencjami tychże aw arii. Winny 
do tego służyć procedury skatalogowane rea li­
zujące trz y  metody składowania zbiorów ;
-  kopiowanie całego pakietu dyskowego na tm,
-  selektywne składowanie p rzy rostow e,
-  składowanie kontro lne.

P ie rw sza  m etoda/najbardziej rozpow szech­
niona ze względu na łatwość jej użyc ia /p o leg a  
na składowaniu dysku magnetycznego na taśm ę 
magnetyczną. Składowanie przyrostow e p o le ­
ga na kopiowaniu tych zbiorów , k tó re były mo­

dyfikowane łub utworzone w okresie  od ostatn ie­
go składowania. Kolejna metoda, składowanie 
kontrolne, polega na kopiowaniu w szystkich 
zbiorów dokonywanym cykliczn ie. Składowanie 
takie dokonywane je s t np. co tydzień. Wymie­
nione metody składowania zbiorów powinny być 
realizow ane przy pomocy procedur skatalogo­
wanych;
- kopiowania dysku na tm,
-  kopiowania zaktualizowanego zbioru na ta ś ­
mę magnetyczną,
-  kopiowania zbiorów systemu na tm.
P rocedury  te  w ykorzystują takie programy po­
mocnicze jak IEHDASDR, lEHMOVE, 1EB1SAM 
Rys .3 ilu stru je  jedną z takich p rocedur.

O skutecznej ochronie danych można mówić 
stosując w szystkie metody adm inistracyjne i 
środki oprogram ow ania. Wydłużają one nieco 
czas p rze tw arzan ia , podnosząc p rzez  to kosz­
ty eksploatacji systemu inform atycznego. Wy­
magają od program istów  i operatorów  sy s te ­
mów inform atycznych w iększej wiedzy o sy s­
temie operacyjnym O S /JS .

L i t e r a t u r a :

[ \ ]  J. L . Hofman: Poufność w system ach in­
form atycznych, WNT W arszaw a , 1982.

¿27 O S/JS  P rogram y pomocnicze cz . II, 
4 .0201.00000-01 32.022 MERA-ELWRO»Wroc­
ław 1976.

¿3./ O S /JS  S terow anie danymi. Podręcznik  
program isty systemowego 4.0201.00000-01 
32.058 MERA-ELWRO,Wrocław 1976,

¿47 O S/JS  Język Opisu Zadań 4.0201.00000-01 
33.018 MERA-ELWRO,Wrocław 1976.

46



mgr inż. MAREK CHROBOT 
Instyfuł O rganizacji 
Przemysłu Maszynowego

SYSTEM AUTOMATYCZNEJ KONTROLI POLECEŃ 

M ONITO R-83

System Automatycznej Kontroli Poleceń 
/ SAKP/ powstał w związku z koniecznością 
automatyzacji przepływu inform acji w M ini­
ste rstw ie  Hutnictwa i Przem ysłu Maszynowego. 
Głównym jego zadaniem było wspomaganie Ga­
binetu M inistra  w planowej rea lizac ji zadań i 
udostępnienie narzędzia do egzekwowania wy­
konania na czas poleceń przez pozostałe ko­
mórki M in isterstw a. Zapewniać miał s ta łą  kon­
tro lę  nad przebiegiem  sp raw , wgląd w dekom­
pozycję poleceń na polecenia i zadania cząstko­
we , przypominanie o spraw ach bieżących i 
spraw ach do załatw ienia w najbliższym  czas ie , 
wyszukiwanie dokumentów spełniających zada­
ne k ry te r ia  itp . Miała go cechować prostota 
obsługi i zgodność z tradycyjnym obiegiem in ­
formacji o raz  poleceń.

Pewien za rys szczegółowych funkcji uzyska­
no w czasie  p rezentacji systemu o tej samej 
nazwie eksploatowanego wcześniej w Komisji 
Planow ania. M ożliwości, jakie one stw arzały  
nie były jednak zadow alające, a tajniki obsłu­
gi -  znane pojedynczym osobom. Poza tym ze 
względu na odmienne u rząd zen ia , kody oraz  
technologie, niemożliwe było przen iesien ie  
oprogramowania z Komisji Planowania. Powsta­
ła więc konieczność zbudowania całkiem nowe­
go system u, mającego tę  samą nazwę co funk­
cjonalny pierw ow zór.

Nowy System  Automatycznej K ontroli P o le­
ceń jes t wielodostępnym, konwersacyjnym sys­
temem przetw arzan ia inform acji kojarzącym  
trzy  podstawowe czynności związane z obsłu­
gą inform acji: przypominanie, p rzesy łan ie i 
selektywne udostępnianie. System ten ma cha­
ra k te r  uniw ersalny - może być zastosowany 
w szędzie, gdzie zachodzi konieczność przesy­
łania i gromadzenia poleceń lub wiadomości.

Terminologia Systemu Automatycznej 
K ontroli Poleceń

Najważniejszymi obiektami systemu są  użyt­
kownicy systemowi zwani dalej użytkownikami. 
Mogą oni korzystać  ze w szystkich funkcji sys­

temu. Każdy użytkownik musi być z a re je s tro ­
wany w system ie. R ejestrac ji dokonuje wcześ­
niej zarejestrow any użytkownik, stając się 
zwierzchnikiem użytkownika nowo re jestrow a­
nego , ten zaś podwładnym użytkownika re je ­
stru jącego . Użytkownik może re jestrow ać 
wielu swoich podwładnych. W momencie gene­
rac ji zbiorów SAKP rejestrow any je s t uży t­
kownik standardowy. Począw szy od niego two­
rzona jes t d rzew iasta  h ie ra rch ia  użytkowni­
ków, odwzorowująca zależności służbowe 
/ r y s .  1 / .  Użytkownik standardowy je s t u su­
wany z system u.

Komunikat je s t drugim podstawowym poję­
ciem SAKP. R eprezentuje pojedynczą in fo r­
mację /wiadomość lub polecenie/ w danej spra­
wie. Każda następna inform acja, dotycząca tej 
sprawy /d ek re tac ja , dekompozycja, odpowiedź, 
meldunek wprowadzana je s t do systemu jako 
nowy komunikat. Komunikaty p rzesy ła ją  mię­
dzy sobą użytkownicy. Każdy użytkownik - 
ad resat komunikatu —oraz jego nadawca otrzy­
mują własną kopię komunikatu. W ten sposób 
zbiór kopii komunikatów dostępny danemu u - 
żytkownikowi jes t rozłączny ze zbiorami in ­
nych użytkowników. Z biór ten zaw iera kopie 
komunikatów wystanych innym użytkownikom, 
otrzymanych od innych użytkowników lub p rze­
syłanych przez system z ra c ji śledzenia dekom­
pozycji własnego polecenia lub braku oczeki­
wanej odpowiedzi czy informacji b ieżącej. Na 
własnej kopii komunikatu użytkownik może 
um ieścić swoje adnotacje. Nie może jednak 
zmienić jego tre ś c i ,  ani terminów re a liz ac ji.

Z każdą kopią związany je s t k a len d a rz , za­
w ierający daty obsługi komunikatu:
- Data komunikatu informuje kiedy komunikat 
zostanie po raz  pierw szy zaprezentowany ad­
resatow i. Jeśli wymagane je s t udzielenie od­
powiedzi w danej spraw ie, to od daty komuni­
katu do daty ostatecznej odpowiedzi, system  
będzie codziennie przypominał komunikat użyt­
kownikowi.
-  Data przypominania oznacza dzień, w któ­
rym system przypomni użytkownikowi komuni-
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nys. 1.

k at. Dat przypominania może być w kalenda­
rzu kilka.
- Data informacji bieżącej oznacza, że w d a ­
nym term inie nadawca komunikatu żąda od ad­
resatów  inform acji bieżącej - meldunku o po­
stępach prac w danej sp raw ie . Jeśli ad resa t 
nie wyśle w tym term inie inform acji system 
prześle  do oczekującego nadawcy wiadomość 
o jej braku . Dat b ieżącej informacji może być 
w kalendarzu kilka.
- Data ostateczna odpowiedzi jes t terminem, 
przed upływem którego ad resa t komunikatu po­
winien p rzesiać  odpowiedź do nadawcy, Gdy 
nic uczyni tego. system wyśle do oczekujące­
go odpowiedź na dany komunikat wiadomość o 
nieudzielaniu jej p rzez ad re sa ta . Data o s ta ­
teczna odpowiedzi nie musi występować w ka­
lendarzu.
- Data usunięcia lub data archiwówania ozna­
cza dzień usunięcia kopii komunikatu z sy s te ­
mu lub przepisan ia je j do archiwum.

Notatnik służy do zanotowywania komunika­
tów. Można w nim przechowywać gotowe wzo­
ry często  wysyłanych komunikatów /na  p rzy ­
kład rapo rtów , w których tre ś ć  pozostaje s ta ­
ła, zmieniają się  tylko liczby, nazwy lub daty/, 
formułować nowe komunikaty w celu później­
szego wysłania itp . Każdy użytkownik dyspo­
nuje własnym notatnikiem. Komunikaty p rz e ­
chowywane w notatniku podlegają obsłudze 
użytkownika i  mogą być zeń wysyłane lub usu ­
wane wyłącznie przez niego.

Archiwum SAKP zostało utworzone z myślą 
o tych komunikatach, k tó re s trac iły  aktualność, 
jednakże ze względu na ich wagę lub w artość 
dokumentacyjną nie powinny zostać usunięte z 
systemu bez śladu .

Szczegółowe funkcje systemu

Rozpoczęcie p racy  w system ie SAKP wyma­
ga od użytkownika podania własnego identyfika­
to ra  o raz  h as ła . Hasło chroni inform ację przed 
niepowołanym dostępem , a docelowo ma także 
służyć do szyfrow ania komunikatów użytkowni­
ka /uniem ożliwia to odczyt inform acji bezpo-

Przykład h iera rch ii użytkowników SAKPu
średnio z dysku przez ich tzw . dumpowanie/. 
Trzykrotne podanie błędnego hasła powoduje 
ostrzeżen ie  opera to ra  komputera o próbie 
przełam ania ochrony SAKP.

W wyniku poprawnej identyfikacji użytkow­
nik przechodzi do tzw . trybu przypominania.
W tryb ie  tym prezentowane są mu te spośród 
jego komunikatów, których kalendarze p rz e ­
widują p rezentację  w danym dniu. Jednocześ­
nie z komunikatem wyświetla się  monit naka­
zujący udzielenie nań odpowiedzi lub informa­
cji b ieżącej, lub inform ację o zwykłym przy­
pomnieniu spraw y o raz  zakończeniu jej aktual­
ności. W trak c ie  przypominania użytkownik 
może zanotować komunikat w notatniku, wydru­
kować go na d rukarce  lokalnej, sformułować 
i wysłać inform ację b ieżącą lub odpowiedź na 
komunikat o raz  zmodyfikować niektóre daty 
obsługi komunikatu w jego kalendarzu /daty  
przypominania i usunięcia lub arch iw ow ania /. 
Tryb przypominania je s t obowiązkowy, wymu­
sza na użytkowniku zw rócenie uwagi na s p ra ­
wy ważne w danym dniu i  dotrzym anie te rm i­
nów ich re a liz a c ji .

Po przypomnieniu ostatniego komunikatu 
system przechodzi do trybu głównego SAKP. 
Tryb ten nie je s t trybem  roboczym - stanowi 
jednak punkt wyjścia do w spółpracy użytkow­
nika z systemem w jednym z następujących 
trybów roboczych / r y s . 2 / :  nadawania komuni­
katu nowego, nadawania komunikatu z notatn i­
ka, wyszukiwania, zmian organizacyjnych, 
obsługi notatnika, obsługi archiwum. P rz e ­
chodzenie z jednego trybu do trybu następne­
go odbywa s ię  również poprzez tryb  główny.

Nadawanie komunikatu nowego polega na 
wypełnieniu jego pól t r e ś c ią  zgodną z ich n a­
zwami. P rzy  wejściu do trybu są one puste . 
Pola zostały tak dobrane, aby możliwe było 
um ieszczenie w nich w szystkich danych za­
wartych w tradycyjnych pism ach, dokumentach, 
poleceniach. Obok pola nadawcy i adresatów  
jest' więc pole przeznaczone na wpisanie użyt­
kowników, którym komunikat zostanie p rze -
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Rys. 2. Struktura funkcjonalna SAKPu

słany do wiadomości / bez wymogu odpowiedzi, 
bez przypom inania/. Pole t re ś c i  poprzedzone 
jes t polem opisu spraw y, k tóry  może być wspól­
ny dla wielu komunikatów o różnej t r e ś c i ,  do­
tyczących tej samej kw estii. P o le k lasyfikacji 
umożliwia kw alifikacją komunikatu do różnych 
grup, podobnie pole identyfikatora, k tó re  po­
nadto pozwala śledzić  dekompozycją polecenia,. 
Pole sygnatury przewidziano w celu powiąza­
nia komunikatów systemu SAKP z tradycyjnym 
obiegiem wiadomości i poleceń. Cały komunikat 
zajmuje jeden ekran m onitora. Kalendarz z d a­
tami obsługi komunikatu może być wyświetlony 
oddzielnie. Użytkownik nie musi go wypełniać 
- SAKP oferuje mu pewne daty standardow e. 
Sformułowany komunikat je s t sprawdzany przez 
system , sygnalizowane są  ewentualne błędy. 
Po wysłaniu komunikatu tworzone są jego kd- 
pie przeznaczone dla nadawcy, adresatów  
oraz użytkowników, do których je s t on sk ie ro ­
wany a także dla tych , k tó rzy  "śledzą" dekom­
pozycję swojego polecenia. P rzed  lub po wy­
słaniu komunikat może być zapamiętany w no­
tatniku lub wydrukowany na d rukarce  lokalnej.

Nadawanie komunikatu z notatnika różni się 
od komunikatu nowego tym, że w momencie 
w ejścia do tego trybu odczytywany je s t w ska­
zany p rzez  użytkownika komunikat z notatnika 
i ten służy do wstępnego wypełnienia pól na 
ek ran ie . Z reguły  przed wysłaniem komunika­

tu użytkownik musi zaktualizować daty. Dalsze 
czynności i możliwości są identyczne jak przy 
nadawaniu komunikatu nowego. Wyszukiwanie 
umożliwia selektywny przegląd własnych ko­
munikatów użytkownika. Po wejściu do tego 
trybu system podaje k ry te r ia , p rzy  pomocy 
których użytkownik może wybrać komunikaty 
spełniające określone w arunki. Zastosowano 
trzy  rodzaje kry teriów . Rodzaj pierw szy to 
k ry te ria  s ta łe , bezparametrowe /n p . komuni­
katy wymagające udzielenia odpowiedzi w b ie­
żącym tygodniu /. Drugi - to k ry te ria  z p a ra ­
metrami podawanymi przez użytkownika /n p . 
komunikaty wysłane do wskazanego a d re sa ­
ta / .  W tym przypadku podane w artości porów­
nywane są z odpowiednimi polami komunikatu i 
w zależności od spełnienia określonych re la ­
c ji ,  komunikat zostaje  uznany za relew antny. 
T rzeci rodzaj kryteriów  wyszukiwania opiera 
się  na obecności w .treśc i komunikatu lub adno­
tacjach użytkownika słów podanych p rzez  doko­
nującego se lekc ji. Podanie kilku słów spowo­
duje wybranie komunikatów zaw ierających 
w szystkie.

Ze względu na bogatą fleksję języka polskie­
go umożliwiono też podetnie fragmentu słowa w 
celu wyszukania słów zaczynających s ię  od te ­
go fragmentu /n p . podanie słowa "p rzed się$ "
- $  oznacza dowolną końcówkę -  spowodowa­
łoby wybranie komunikatów, w których w ystę­

49



pują słowa tak ie , jak : przedsięw zięcie , przed­
sięw ziął , przedsięb iorstw o itp / .  K ry teria  
trzeciego  rodzaju  są bardzo przydatne wów­
czas , gdy trudno podać cechy formalne komu­
nikatu, a wiadomo jakiej tre ś c i  s ię  szuka. Wy­
szukiwanie je s t sekwencyjne i w ielostopniowe. 
P rzy  pierwszym kryterium  przeglądany jes t 
cały podzbiór komunikatów użytkownika. P rzy  
drugim i kolejnych -  przeszukiwane są tylko 
komunikaty spełniające poprzednie k ry te r ia .
W ten sposób użytkownik może u śc iś lać  swoje 
pytania, aż do uzyskania dokładnej odpowie­
d zi. P rzeszukiw anie pełnego zbioru komunika­
tów wg nowych kryteriów  można zrealizow ać 
przez powrót do trybu głównego i ponowne wy­
branie wyszukiwania, jako kolejnego trybu 
w spółpracy z systemem. P rezen tac ja  w ybra­
nych komunikatów odbywa s ię  analogicznie jak 
przy  przypominaniu, identyczny je s t też  zak res 
czynności, jakie leżą  w gestii użytkownika.

Zmiany organizacyjne umożliwiają m .in . : 
re je s tra c ję  nowych użytkowników, zmianę swo­
jego h asła , wprowadzanie nowych lub anulo­
wanie niepotrzebnych klas spraw  /służących  
do klasyfikacji komunikatów/, a także tzw . 
blokowanie identyfikatora. Blokowanie identy­
fikatora ma za zadanie umożliwienie śledzenia 
dekompozycji poleceń. W ysłanie komunikatu 
opatrzonego zablokowanym identyfikatorem  
powoduje otrzymywanie kopii w szystkich ko­
munikatów przysyłanych między podwładnymi 
/bezpośrednim i lub n ie / danego użytkownika 
posiadającym i ten identyfikator.

W trybie obsługi notatnika udostępniono u - 
żytkownikowi operacje  modyfikowania i  czy­
szczenia jego zaw artośc i. Możliwe je s t oczy­
wiście wydrukowanie znajdujących się  w nim 
komunikatów. Obsługę archiwum przewidziano 
natomiast w celu przenoszenia zaarchiw owa- 
nych komunikatów ponownie do zbiorów SAKP. 
W tryb ie  tym formułowane są  k ry te r ia  analo­
giczne do kryteriów  wyszukiwania służące do 
ok reślan ia , k tó re komunikaty są in teresu jące  
dla użytkownika. O czywiście może on odczy­
tać z archiwum tylko te  dokumenty, których 
był w łaścicielem .

Wspomaganie użytkownika
Jednym z wymogów stawianych SAKP była 

łatwość posługiwania s ię  systemem i  możli­
wość szybkiego zdobycia wprawy w wykorzy­
staniu jego funkcji. Oprócz p ro ste j stosunko­
wo koncepcji SAKP zastosowano kilka mecha­
nizmów wspomagania systemowego o charak ­
te rz e  organizacyjnym  i programowym. P rz e ­
de wszystkim zrezygnowano ze stosowania 
komend do sterow ania w spółpracą. Wyboru 
akcji systemu użytkownik dokonuje p rzez  usta­
wienie k u rso ra  lub p rzy  użyciu odpowiedniego 
k law isza funkcyjnego. Znaczenie klaw iszy 
funkcyjnych zunifikowano, tak  że przypisany 
pewnej akcji klaw isz służy zaw sze tylko do

jej wywołania /o  ile  je s t d o stęp n a /. Krótka 
inform acja o używaniu klaw iszy funkcyjnych 
ukazuje się  zaw sze na term inalu w p ierw szej 
lin ijce . Po d rug ie , w m iarę wolnego m iejsca, 
na ekranach wyświetlane są opisy słowne tłu ­
maczące co użytkownik może lub powinien z ro ­
bić w danym momencie w spółpracy. Po trz e c ie  
- z w iększości ekranów dostępny je s t tzw . 
HELP - polega on na wyświetlaniu pełnego 
zestawu inform acji dotyczących aktualnego 
trybu . HELP odnosi się  do samego systemu i 
jego funkcji - je s t n iezależny od zaw artości 
zbiorów SAKP. Informacje o ich zaw artości 
/dane o użytkownikach, h ie ra rc h ii, blokowa­
nych identyfikatorach/ może użytkownik uzy­
skać dzięki czwartemu mechanizmowi wspoma­
gania - trybowi inform acji, k tóry  uruchamiany 
jes t w dowolnym momencie w spółpracy p rze ­
znaczonym dlań klawiszem .

Warunki technologiczne, sp rzę t

SAKP eksploatowany je s t od lutego 1983 r .  
na komputerze IBM 370/145 Instytutu O rgani­
zacji Przem ysłu Maszynowego pod systemem 
O S /V S l. Ze względu na is tn ie jące  w Centrum 
Obliczeniowym lOPM warunki technologiczne 
musi działać w ram ach tzw . Systemu Konwer- 
sacyjnego /S K / . SAKP w ykorzystuje mecha­
nizmy w ielodostępności o raz  komunikacji z mo­
nitoram i użytkowników oferowane p rzez  SK. 
Istn ieje  jednak program  steru jący , umożliwia­
jący eksploatację SAKP, jako niezależnego 
systemu. Gospodarka pamięcią operacyjną i 
zew nętrzną, a także obsługa p rzerw ań  są bo­
wiem realizow ane autonomicznie.

Komunikacja SAKP z użytkownikami odbywa 
się  poprzez monitory ekranowe typu IBM 3270, 
MERA 7910 lub ich równoważniki. Do obsługi 
s ieci tych term inali służy pakiet TC AM. Wy­
magania dotyczące pamięci potrzebnej do ko­
rzystan ia  z SAKP w CO lOPM podyktowane 
są przede wszystkim koniecznością um ieszcze­
nia w niej całego SK / z różnymi jego podsys­
temami/ . Z powodzeniem dokonywano jednak 
prób samego SAKP w s tre f ie  384K'. Należy 
także wziąć pod uwagę potrzebę wydzielenia 
s trefy  co najmniej 128K dla TC AM.

SAKP wymaga 8 zbiorów dyskowych /n a  u- 
rządzeniach typu 3330 lub 2314/, z których 
pięć ma organizację  indeksowo-sekwencyjną, 
a trzy  - bezpośrednią. W ielkości zbiorów za­
leżą  od intensywności eksploatacji i  średniego 
czasu aktualności komunikatów. W obecnej 
w ersji system  zajmuje 60 cylindrów dysku typu 
3330 /o k . 15Mb/ i umożliwia re je s tra c ję  ok. 
400 użytkowników o raz  7600 kopii komunikatów. 
Nie zdarzyło s ię  dotąd przepełnienie k tóregoś 
ze zbiorów . Oprócz obszaru  dyskoweźo po­
trzebna je s t jedna taśm a magnetyczna przezna­
czona na archiwum oraz  dwie w celu wykony­
wania kopii.
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Oprogramowanie

Oprogramowanie systemu składa się z dwóch 
zbiorów program ów: konwersacyjnych, re a l i ­
zujących właściwą p racę SAKP oraz  wsadowych, 
wykonywanych poza ses ją  konw ersacyjną. Pro­
gramy wsadowe służą do generacji zbiorów 
SAKP, tw orzenia kopii zabezpieczających i 
ich odtw arzania , wysyłania wiadomości o bra­
ku informacji bieżącej lub odpowiedzi na komu­
n ik a ty /g d y  upływają ich term iny/ , usuwania i 
archiwowania komunikatów, odczytu z a rc h i­
wum oraz  um ieszczania ich w zbiorach SAKP

itp . Odpowiedni zestaw programów wsadowych 
musi być wykonywany system atycznie /z  czę ­
stotliw ością zależną od intensywności korzy­
stania z system u/ pomiędzy ostatn ią  se s ją  sy s­
temu jednego dnia, a [io rw fyą następnego dri.a>

Program y napisane są w językach PL/1 i 
ASSEMBLER. SAKP został zaprojektowany i 
zrealizowany w Zakładzie P rze tw arzan ia  In­
formacji Tekstowej Instytutu O rganizacji Przo- 
mysłu Maszynowego.

dr inż.JERZY DYCZKOWSKI 
Zrzeszenie Producentów 
Środków Informatyki, 
Automatyki i Aparatury 
Pomiarowej

KONFERENCJA TECHNICZNA ZRZESZENIA PSIAiAP

W dniach 10-12.04.1984 w Jachrance k/W ar- 
szawy odbyła s ię  P ie rw sza  Konferencja Tech­
niczna ZRZESZENIA PSIAIAP MERA pośw ię­
cona prezentacji prac prowadzonych nad ro z ­
wojem produkcji i zastosow ań systemów mi­
kroprocesorow ych.

W 1983 r ,  wielkość produkcji systemów i 
urządzeń  wykorzystujących m ikroprocesory 
przekroczyła 2 m iliardy z ł. Obok obecnie p ro ­
dukowanych systemów m ikroprocesorow ych 
takich jak :

PSPD -90 MERA-KFAP
MERITUM 1 MERA-ELZAB
ELWRO 513, 523 ZE ELWRO
wprowadzane są  do produkcji profesjonalne 
systemy mikrokomputerowe 
ComPAN-8 MERA-ELZAB
MK 45 MERA KFAP

Przygotowywane są również inne modularne 
systemy m ikroprocesorow e spełniające wyma­
gania SM EM C.

W pracach  konferencji wzięło udział 85 osób 
z 17 zakładów ZRZESZENIA i cz te rech  in sty ­

tutów współpracujących /1MM, IKSAiP, IS S , 
PIAP / .

Na konferencji wygłoszono następujące r e ­
fera ty  i komunikaty:
1. A .A derek - "Oprogramowanie systemu mi­
krokomputerowego M1R-PROWAY"
2 . K .B ednarczyk, W .Kaczanowski - "Pamięć 
kasetowa PK-3 /SM -5214/ i pamięć taśmowa 
wolna P T -310".
3. .W .B rzeski, W .Szklennik - "Rozwój pamię­
ci dyskowych w FMiK "ERA" ze szczególnym 
uwzględnieniem pamięci typu WINCHESTER"

4 . A .C ieślak , S .D erb ich  - "Sterowniki m ikro­
procesorow e SK-101 i SK-102"
5 . M .D rabow ski, K .B łażejew ski, L .S z k la r-  
czyk "Jednostki pamięci na dysku elastycznym 
8 i 5 — cala"
6. M .D rabow ski, M. Rehorowska - "Mikrokom­
puter PSPD -90"
7. J.Dyczkowski - "O organizacji p rac  nad rzą­
dowym programem rozwoju systemów mikro proc­
ce so rowych" .
8. A. Kaczyński - "Rozwój m ikroprocesorowych 
układów sterow ania numerycznego obrabiarek
w FMiK "ERA"
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9. M .K ark oszk a  - "D oskonalen ie ja k o śc i w y­
robów p rze z  w prow adzen ie autom atyzacji po­
miarów"
10. K.Konopacki - "Zam ierzenia rozwojowe 
1KSA1P - zunifikowany mikrokomputer 8 /16  
bitowy".
11. M .K onsek -  "M ikrokom puter p rofesjonalny  
C om PA N -8".
12. M .Konsek - "Rozwój systemu R T D S-8".
13. Z .K orga - "M ikrokomputer osobisty ME­
RITUM".
IZ. W .Kozłowski, W .P rzerw a - "M ikroproce­
sorowy system sterow ania p racą  stac ji ro z ­
rządow ej".
15. W .Kubera - "Oprogramowanie systemów 
m ikroprocesorowych oferowane przez IMM".
16. S .M alec - "System  MERA-60, stan  aktual­
ny i p race rozwojowe w zak resie  sp rzę tu " .
17. J.M arkowski - "System y m ikroprocesoro­
we ELWRO 513 i ELWRO 523".
18. E .P iaskow iecki - "Sterow niki program o­
walne MERA 80-20 i MERA 80-21".
19. W .Potkaniowski - "M ikrokomputer MK 45".
20. M .Siodczyk -  "Zdecentralizow any m ikro­
procesorow y system  automatyki, MIR-PROWAY 
- założenia i stan  p rac" .

21. A .Sm oliński - "Rozwój term inali ek rano­
wych".
22. D .Tabacka - "Oprogramowanie systemu 
mikrokomputerowego M ERA-60".
23. D .Tabacka - "M ikrokomputer MERA-60 
w sieciach JS i SM EM C".
24. R .T yrcha -  "Oprogramowanie symulacyj- 
no-urucltomieniowe minikomputera SM4A dla 
mikrokomputerów".
25. A .U rbanek - "W ykorzystanie techniki mi-, 
k roprocesorow cj w wyrobach opracowanych w 
IK SA iP".
26. Z .W rzeszcz - "Koncepcja rozwoju m ikro­
komputerów w ramach SM EMC".

Mimo zamkniętego charak teru  konferencji 
w iększość referatów  będzie opublikowana w 
najbliższych numerach Biuletynu Techniczno- 
informacyjnego MERA.

W trak c ie  dyskusji na konferencji poruszono 
sze reg  spraw związanych z koordynacją prac 
nad zastosowaniam i, produkcją i rozwojem sys­
temów m ikroprocesorow ych. Sporządzono ob­
szerną  inform ację dla Rady Z rzeszen ia  PSIAi 
AP MERA z sugestią  podjęcia odpowiednich 
decyzji.
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mgr inż.WOJCIECH KUBERA 

Instytut Maszyn Matematycznych

OPROGRAMOWANIE 

SYSTEMÓW MIKROPROCESOROWYCH 

OFEROWANE PRZEZ IMM
Od kilku lat w Instytucie Maszyn Matema­

tycznych prowadzone są prace w dziedzinie 
zastosowań i w drażania techniki m ikroproce­
sorow ej. P rac e  te obejmowały konstrukcje 
sterowników, przeliczników i aparatu ry  kon­
trolno-pom iarow ej w ykorzystującej układy mi­
kroprocesorow e, a także środki wspomagają- 
ce-proces projektowania, kompleksowego u ru ­
chamiania i testow ania urządzeń i systemów 
m ikroprocesorowych. Jednym z osiągnięć było 
opracowanie i w drożenie do m ałoseryjnej p ro ­
dukcji w Instytucie M ikroprocesorowego S y s­
temu Wspomagania Projektow ania /M SW P/, 
który je s t uniwersalnym zestawem środków 
sprzętowych i programowych służących do 
wspomagania procesu projektowania, u rucha­
miania sp rzętu  i oprogram owania, wykonawstwa 
modeli i prototypów urządzeń  m ikroprocesoro­
wych, a także może być wykorzystany jako mi­
krokom puter ogólnego p rzeznaczenia .

Znaczną część  wymienionych prac stanowiły 
prace nad oprogramowaniem. Jest rzeczą  oczy­
w istą , że isto tna część  powstałego oprogram o- 
wania/np. niezbędne oprogramowanie narzędzio­
we, czy oprogramowanie systemowe MSWP/ 
ma ch a rak te r uniw ersalny i może być z dobrym 
skutkiem w ykorzystana dla innych celów i na 
innym sp rz ęc ie . Z tego względu powstałe w 
IMM oprogramowanie systemów m ikroproceso­
rowych stało  s ię  niezależnym produktem i 
przedmiotem niezależnej o ferty  handlowej.

Z akres oferty  IMM w dziedzinie oprogram o­
wania dla systemów m ikroprocesorowych obej­
muje:
-  sprzedaż gotowego oprogram owania,
- nadzór au to rsk i nad wdrożeniem oprogram o­
wania u użytkownika,
-  adaptację oprogramowania systemowego /p ro ­
gramów nadzorczych/ systemów operacyjnych
i in s ta lac ję  tego oprogramowania na sp rzęcie  
k lien ta ,
- konsultacje i  szkolenie w dziedzinie oprogra- 
mowania dla u rządzeń  i systemów m ikroproce­
sorowych,
- wykonywanie nowego oprogramowania na zle­
cenie,

- udostępnianie oprogram owania na sp rzęcie  
oędącym w dyspozycji IMM.

W dalszej częśc i niniejszego artykułu zosta­
nie dokładniej scharakteryzow ana oferta  IMM 
w dziedzinie gotowego do sprzedaży lub adap­
tacji oprogramowania m ikroprocesorow ego, a 
także oprogramowanie specjalizowanych mo­
dułów sprzętowych M ikroprocesorowego S y s­
temu Wspomagania Projektow ania /M S W P /.

Oprogram owanie skrośne
W zakresie  oprogramowania skrośnego zo­

stały opracowane w IMM trzy  pakiety n a rzę ­
dziowe dla prac nad oprogramowaniem sy s te ­
mów mikrokomputerowych.

P ierw szy z nich działający na minikompute­
rze  MERA-ńOO składa s ię  z m akroassem blera 
skrośnego /CROSS-COM PILER MACRO-AS- 
SEMBLERA INTEL 8080/ i symulatora, sy ste ­
mu mikroprocesorowego /SYM ULATOR/. Ma­
kroassem bler skrośny akceptuje język źródłowy 
zgodny ze standardam i firm y INTFL. C harak­
teryzuje go rozwinięty system diagnostyki b łę­
dów formalnych. SYMULATOR umożliwia two­
rzenie modelu systemu mikroprocesorowego 
obejmującego modele p rocesora wraz z sy s te ­
mem przerw ań, pamięci operacyjnej i s ta łe j, 
pamięci stosu , re jestrów  /p o rtó w / w ejścia / 
wyjścia oraz urządzeń peryferyjnych. Symu­
la to r pozwala imitować działanie programu na 
modelu mikrokomputera z jednoczesną re je s tra ­
cją wyspecyfikowanych w cześniej zdarzeń i z 
uwzględnieniem rzeczyw istego upływu czasu .
W symulator wbudowany jes t m ini-assem bler 
ułatw iający wprowadzanie zmian do uruchamia­
nego programu i mechanizm operowania na 
symbolach zdefiniowanych w program ie źród­
łowym. Istn ie je  w ersja  tego pakietu stanowią­
ca narzędzie do opracowywania programów dla 
systemów z  m ikroprocesoram i typu Intel 80S5.

Na maszynach R1AD działa system oprogra- 
mowania skrośnego KSW dla m ikroprocesora 
typu In tel 8080 składający s ię  z m akroassem ­
b lera  skrośnego SKROMAKAS-80 i symulato­
ra  SKROSYM-80. M akroasem bler akceptuje 
standardowy język źródłowy. Symulator umoż­



liwia modelowanie p ro ceso ra  w raz z pamięcią 
operacyjną i s ta łą  o raz  systemem przerw ań. 
Możliwe je s t również modelowanie wprowadza­
nia i wyprowadzania danych poprzez u rząd ze­
nia zew nętrzne. Sym ulator umożliwia im itację 
wykonania programu na modelu w całości lub 
częściam i poprzez definiowanie punktów za ­
trzymań o raz  re je s tra c ję  czasu  wykonywania 
program u. Istn ieje  możliwość odwoływania 
się  do symboli zdefiniowanych w program ie 
źródłowym oraz asem blacji i deasem blacji.

Jako narzędzie dla opracowywania m ikro- 
programów dla m ikroprocesorów segmentowych 
se r ii  Intel 3000 opracowano w 1MM system 
SKROMIS-30 funkcjonalnie zgodny z systemom 
CROM1S firmy INTEL, działa jący  na m aszy­
nach JS EMC /R1AD/. System ten umożliwia 
zdefiniowanie formatu m ikroinstrukcji i odpo­
w iednich  ozn aczeń  m nem on icznych , p rze tłu m a ­
czenie na kod wynikowy mikroprogramu zapisa­
nego w postaci symbolicznej z kontrolą jego 
poprawności, a następnie wyprodukowanie 
nośników zaw ierających dane dla programowa­
nia pamięci stałych , których typ oraz  sposób 
przypisania polom m ikroinstrukcji zostały 
w cześniej zdefiniowane. Pakiet składa s ię  z 
program ów ; PMAS - właściwego mikroasom- 
b le ra , PMOD - pastp ro ceso ra  generującego 
nośniki dla program atorów i programu konwer­
sji kodu EDNASS.

Rezydentne program y nadzorcze 
i systemy operacyjne

W niniejszym rozdziało omówione zostaną 
programy nadzorcze i system y operacyjne p rze­
znaczone do zainstalow ania na mikrokompute­
rach ośmiobitowych klasy  ln tel-8080, In te l - 
8085, Z -80 . Podstawowe funkcje wykonywane 
p rzez te  programy to ; zapewnienie programom 
użytkowym dostępu do urządzeń w ejścia-w yjś­
c ia , zapewnienie komunikacji z użytkownikiem- 
operatorem , zapewnienie środków umożliwia­
jących wprowadzanie i wykonywanie programów 
użytkowych.
P rogram  MONITOR

Program  MONITOR jes t programem s te ru ją - ,  
cym p racą  mikrokomputera przeznaczonym  do 
zapisania w jego pamięci s ta łe j i zorientow a­
nym na przechowywanie programów i danych 
na taśm ie papierow ej. MONITOR obsługuje 
cz te ry  urządzenia zew nętrzne /log iczne u rz ą ­
dzenia w ejśc ia -w y jśc ia : term inal o p era to ra  
/ t z w . konsola system ow a/, podstawowe u rz ą ­
dzenia wejściowe /czy tn ik  taśmy pap ierow ej/, 
podstawowe urządzenie wyjściowe /p e rfo ra to r  
taśmy papierow ej/ o raz  urządzenie listu jące  
/d ru k a rk a /.  Każdemu z u rządzeń  logicznych 
m o że być p rzyp isan ych  do c z te r e c h  różnych  
u rząd zeń  f izy czn y ch  p rze łą cza n y ch  p rogram o­
w o. x

Funkcjonalnie program  MONITOR składa 
się  z trz e ch  cz ę śc i: częśc i in icju jącej p racę

systemu m ikroprocesorow ego, zestawu typo­
wych podprogramów w ejścia-w yjścia dostęp­
nych dla programów użytkowych o raz  częśc i 
realizu jące j polecenia /dyrektyw y/ o p era to ra . 
Zestaw dyrektyw program u MONITOR umożli­
wia załadowanie do pamięci operacyjnej sy s ­
temu program u w postaci binarnej /w s tan d a r­
dowym form acie szesnastkowym / , wyprowadze­
nie zaw artości pamięci operacyjnej w postaci 
binarnej o raz  zap>ewnia elem entarne środki 
urucham iania /testow ania/program ów  użytko­
wych. Tc ostatn ie  obejmują: uruchomienie 
programu zapisanego w pamięci od zadanego 
ad resu  lub od ad resu  zapamiętanego, jako za ­
w artość licznika rozkazów użytkownika z ewen­
tualnym zadaniem do dwóch punktów wstrzyma­
nia /b reakpo in t/ , wyprowadzenie i zmianę za ­
w artości re jestró w  programu użytkowego, wy­
prowadzenie i zmianę zaw artości pamięci ope­
racyjnej . Param etram i dyrektyw programu 
MONITOR są  liczby /a d re s y / zadawane w za­
pisie szesnastkowym.

Rodzina dyskowych systemów operacyjnych OS-1

Systemy operacyjne O S-l przeznaczone są 
do sterow ania pracą mikrokomputerów wyposa­
żonych w pamięci masowe na magnetycznych 
dyskach elastycznych. Zapewniają one tw orze­
nie na/dysku elastycznym  zbiorów zaw iera ją­
cych programy lub dane i odwoływanie się do 
nich p rzez o p era to ra  lub z programu użytkowe­
go wyłącznie za pomocą nadanej im nazwy. Sys­
tem przyjmuje na siebie całość zadań zw iąza­
nych z administrowaniem pamięcią masową: 
wyszukiwaniem inform acji na dysku, gospoda­
rowaniem pamięcią na dysku /p rzydzie lan ie  no ­
wych obszarów  zbiorom , zwalnianie niepotrzeb­
nych/ itd . Systemy operacyjne OS-1 są  funkcjo­
nalnie zgodne z systemem C P /M , który dzięki 
szerokiem u rozpow szechnieniu s ta l s ię  p raw ­
dziwym standardem  światowym w dziedzinie 
oprogramowania mikrokomputerów.

System O S-l składa się  z częśc i rezydentnej 
stanowiącej zestaw  podprogramów dostępnych 
dla oprogramowania użytkowego, realizu jących  
elem entarne operacje  obsługi w ejść-w yjść i 
obsługi zbiorów dyskowych, z modułu re a lizu ­
jącego polecenia /dyrektyw y/ użytkownika oraz  
z zestawu niezbędnych użytkowych programów 
ogólnego przeznaczen ia . W zestaw ie dyrektyw 
dostępnych dla o p era to ra  znajdują s ię  dy rek ty ­
wy wyprowadzania katalogu zbiorów , usunięcia 
zbioru, wyprowadzenia zaw artości zbioru tek ­
stowego na konsolę systemową, zapisu zaw ar­
tości pamięci operacyjnej do zbioru dyskowego 
oraz  dyrektywa ładowania i in ic jacji wykona­
nia programu zapisanego w zbiorze dyskowym. 
Zestaw podstawowy programów użytkowych 
obejmuje program  wydawania inform acji o zbio­
rach  dyskowych i u rządzeniach  zewnętrznych 
oraz  zmiany ich stanów, program  wyprowadza^- 
nia zaw artości zbioru w postaci szesnastkow ej, 
program  in te rp re tac ji m akropoleceń o p e ra to r­
skich zap isan ych  w zbiorze dyskow ym  p ro ­
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gram realizu jący  przesyłanie danych pomiędzy 
urządzeniam i i zbiorami o raz  najp rostszy  ze ­
staw oprogramowania narzędziow ego składają­
cy się  z kontekstowego redak to ra /ed y to ra / 
najprostszego asem blera, programu urucho­
mieniowego /d e b u g g e ra /i  programu tw orzące­
go zbiór zaw ierający moduł programowy w po­
staci binarnej -  gotowy do wykonania.

System O S-I oferowany je s t w dwóch w er­
sjach : O S-I V ER .1 .4  i  OS-I V E R .2 .2 .P ierw ­
sza  z nich może obsługiwać do cz te rech  logicz­
nych mechanizmów dyskowych o pojedynczej 
gęstości zapisu sformatowanych standardowo. 
W ersja 2 .2 . umożliwia dołączenie do mikro­
komputera do 16 logicznych mechanizmów dys­
kowych o różnej pojemności i dowolnym sposo­
bie formatowania, a więc n ie tylko dysków ela­
stycznych, a le  i innych pamięci masowych z 
bezpośrednim  dostępem np. dysków tw ardych, 
czy dysków typu W inchester. W ersja 2 .2 . ma 
również bogatszy i  bardziej elastyczny sposób 
zarządzania zbioram i. Między innymi zapewnia 
obsługę zbiorów w tryb ie  bezpośredniego do­
stępu, nadawanie zbiorom atrybutów /n p . ochro­
ny przed zapisem , przynależności do o k reślo ­
nego użytkownika/ i bogatszy funkcjonalnie ze­
staw podprogramów obsługi zbiorów .

Rodzina dyskowych systemów operacyjnych 
OS-II

Systemy operacyjne O S-II spełniają podob­
ne funkcje jak systemy operacyjne OS-1,’ Są 
jednak ukierunkowane n a  zastosow ania w p ro ­
dukcji oprogramowania dla innych urządzeń 
lub systemów m ikroprocesorowych niż te ,  na 
których zainstalow any je s t sam system  OS-11. 
System O S -II zapewnia środki dla program o­
wania modularnego. Wzorowany / i  funkcjonal­
nie kompatybilny/ na system ach  operacyjnych  
klasy IS IS -I I , opracowanych p rzez firm ę IN­
TEL CORPORATION dla systemów Intellec • 
MDS je s t typowym systemem operacyjnym dla 
systemów uruchomieniowych.

Zestaw  podstawowy O S -II oprócz rezydent­
nego zestawu podprogramów obsługi zbiorów 
/u rządzen ia  zew nętrzne w tym system ie są 
traktowane rów norzędnie ze zbiorami dyskowy­
mi i obsługiwane przez te  same podprogram y/ 
i  m odułuinterpretującego polecenia /d y rek ty ­
wy/ użytkownika zaw iera program y re a lizu ją ­
ce elem entarne zlecenia opera to rsk ie  /w ypro­
wadzenia katalogu zbiorów , przemianowania 
zb ioru , usunięcia zb ioru , kopiowania zb ioru , 
nadania zbiorowi atrybutów , in ic ja lizac ji n o ś­
n ik a / , program  łącząco-redagujący  / l in k e r / ,  
program  tw orzenia modułu absolutnego / aloka- 
t o r / , program  prowadzenia bibliotek modułów 
wynikowych o raz  bibliotekę systemową. S y s­
tem O S -II oferowany je s t w dwóch w ersjach :
OS-11 V E R .2 .2  i O S-II V E R .3 .4 . Ta ostatn ia 
różni s ię  od p ierw szej poza drobnymi udogod­
nieniam i operatorskim i bardziej rozw iniętą  
stru k tu rą  standardowego kodu wynikowego, co 
um ożliw ia spełn ien ie pewnych specyficznych  
wymagań stawianych przez program y pisane  
w językach w ysokiego poziom u.

Oprogramowanie na taśmach papierowych

W zakresie  oprogramowania narzędziowego 
zorientowanego na wykorzystanie taśmy papie­
rowej, jako podstawowego nośnika! inform acji 
i działającego pod nadzorem  programu MONI­
TOR w IMM opracowano następujące p ro g ra ­
my:

•EDYTOR 2 -  p rosty  redak to r tekstu umożli­
wiający tw orzenie i  korygowanie źródłowych 
taśm papierowych operujących na pojedyn­
czych w ierszach  tekBtu źródłowego,

•  EDYTOR 1 - red ak to r tekstów umożliwiający 
stworzenie i  poprawianie tekstu  na taśm ie pa­
pierow ej, operujący na buforze tekstu , k tó re ­
go wielkość ograniczona jes t jedynie dostępną 
pojemnością pamięci operacy jnej,
•  MAKROASEMBLER REM - m akroasem bler 
akceptujący standardowy język asemblerowy 
opracowany dla m ikroprocesora Intel 8080 w 
połowie la t siedem dziesiątych, tek st źródłowy 
może być buforowany w pamięci operacy jne j, 
co umożliwia wykonanie tran s lac ji programu 
bez konieczności ponownego wczytywania ta ś -  
my papierowej dla drugiego przebiegu asemble­
ra ,

Istn ieje  również program  REMAKAS będący 
połączeniem redak to ra  EDYTOR 1 i makroasem- 
b lera  REM - umożliwia on dla niew ielkich p ro ­
gramów źródłowych zredagowanie program u, a 
następnie jego wielokrotne tłumaczenie i  popra­
wianie bez konieczności korzystan ia z taśmy 
papierowej /w ykorzystując wyłącznie pamięć 
op eracy jn ą /.

Pod kontrolą programu MONITOR działają 
również dwa systemy programowania w języku 
BASIC:
•M1N1BASIC - mały podzbiór języka BASIC 
zaw ierający kilka podstawowych in stru k cji i  
działający na liczbach całkowitych, p rzezna­
czony do początkowego nauczania tego języka.

•IN TERPRETER BASIC VER. 1 .0  - podzbiór 
języka zaw ierający podstawowe instrukcje  i 
kilka najprostszych  funkcji, działa na liczbach 
w zapisie zmiennoprzecinkowym.
Obydwie niżej wspomniane rea lizac je  języka 
BASIC są in terp re ta to ram i.

Oprogram ow anie d z ia ła ją ce  pod kontrolą  
system u O S-1

Poza zestawem podstawowym systemu o p era  
cyjnego ÓS-I Instytut M aszyn Matematycznych 
oferuje oprogramowanie użytkowe, systemy 
programowania w językach asemblerowych, 
systemy programowania w językach BASIC i 
FORTH oraz  oprogramowanie przetw arzania 
tekstów działających pod kontrolą tego sy s te ­
mu operacyjnego.

Systemy programowania w języku asem blera
Obecnie oferowane są system y programowa­

nia w języku asem blera m ikroprocesorów  Intel
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8080 i Z -80 . Do programów tej k lasy  należą:
•  MAK - m akroasem bler akceptujący najnowszy 
standard  języka m akroasem blera dla m ikropro­
ce so ra  Intel 8080, ma rozw inięty ap ara t makro­
in stru k c ji, generuje absolutny kod wynikowy 
/form at h ex /. C echą,charak terystyczną MAKa 
jest możliwość korzystan ia z bibliotek m akro­
in s tru k c ji. W raz z makroasemble rem d o s ta r­
czane są biblioteki rea lizu jące  operato ry  p ro ­
gramowania strukturalnego i dostęp do rezy ­
dentnych podprogramów systemu operacyjnego. 
Możliwe je s t dostarczan ie  bibliotek makrode- 
finicji umożliwiających w ykorzystanie MAKa, 
jako asem blera skrośnego dla innych typów mi­
kroprocesorów ,

•MAKREL -  m akroasem bler d la  m ikroproceso­
rów Intel 8080 i Z -80 . G eneruje kod relokowal- 
ny, umożliwia programowanie modularne. Cha­
rak teryzuje się bogatym zestawem dyrektyw 
sterujących /p scudo instrukcji/ i rozwiniętym 
aparatem  m akroprzetw arzania.

•  LINK - program  łącząco-ładujący d la modułów 
wynikowych generowanych p rzez  m akroasem bler 
M AKREL.

•  L1B - program  dla tw orzenia i adm inistrow a­
nia bibliotekami modułów wynikowych genero­
wanych p rzez m akroasem bler MAKREL.
•  DES - program  uruchomieniowy /debugger/ 
wspomagający proces testow ania programów. 
Działa w sposób in terakcyjny , operując na sym. 
bolicznych adresach  i nazwach zmiennych. Od­
powiednie słowniki symboli uzyskuje s ię  z p ro ­
gramów LINK lub MAK. R ealizuje bogaty ze ­
staw dyrektyw uruchomieniowych. Pozw ala na 
zadawanie parametrów w postaci szesnastko ­
wej , d z ie s ię tn e j, znakowej i jako w yrażenia 
arytm etycznych z argumentami symbolicznymi. 
Umożliwia dołączenie ro z sze rzeń  funkcjonal­
nych, to je s t dodatkowych specjalizowanych 
programów wspomagających p roces uruchamia­
n ia . Aktualnie dostarczane są  ro zszerzen ia  
umożliwiające śledzenie program u w stecz 
/back trac in g / i ro zszerzen ie  umożliwiające 
badanie intensywności wykonywania poszcze­
gólnych fragmentów program u celem wykrycia 
wąskich gardeł i  optym alizacji czasm wykony­
wania. Oprócz powszechnie stosowanych punk­
tów wstrzym ania /b reak -p o in t/ umożliwia zde­
finiowanie stałych punktów kontrolnych z l ic z ­
nikami p rze jść  /p a s s -p o in t / .

•  DISAM - d isasem bler dla programów nap i­
sanych w języku wewnętrznym m ikroproceso­
ra  In tel 8080. Na podstawie binarnej postaci 
programu tw orzy równoważny zapis programu 
w języku asem blera. Automatycznie odróżnia 
obszary  danych i rozkazów , generuje wiele 
różnych typów symboli i etykiet w zależności 
ocl ich ro li w analizowanym program ie /n a  przy­
kład wyróżnia ad resy  podprogramów, ad resy  
stałych i  zmiennych, zmienne bajtowe od sło ­

wowych itp . / . Użytkownik ma możliwość wpro­
wadzania dodatkowych inform acji polepszają­
cych czytelność uzyskiwanego programu w ję ­
zyku asem blera. Nie nakłada się  żadnych ogra­
niczeń na wielkość analizowanego programu 
/do 64 K bajtów /.

Systemy programowania w językach wysokiego 
poziomu

Z języków wysokiego poziomu w system ie 
operacyjnym OS-1 zrealizow ane zostały  do te j 
poty  języki BASIC 1 FORTU. Istn ie je  kilka 
implementacji języka BASIC dostosowanych do 
różnych wymagań użytkowników, a mianowicie :

•  INTERPRETER BASIC V E R .2.1 - in te rp re ­
ta to r pełnego języka BASIC /zgodnie ze s tan ­
dardem A N SI/. Bogaty zestaw funkcji wbudo­
wanych w in te rp re ta to r , możliwość wykonywa­
nia działań  na liczbach całkowitych, zmienno­
przecinkowych o pojedynczej i podwójnej p re ­
cyzji o raz  na łańcuchach znaków, bogaty ze ­
staw operacji ze zbiorami na dysku e lasty cz­
nym, In te rp re ta to r rea lizu je  rozbudowany ze ­
staw dyrektyw steru jących  jego p racą  i wspo­
magających proces testow ania i poprawiania 
program u.

•  KOMPILATOR BASIC VER. 2.1 - kom pilator 
akceptujący ten sam język wejściowy co IN ­
TERPRETER BASIC VER. 2 .1 . Z ale tą  stoso­
wania kom pilatora je s t możliwość uzyskania 
programu działającego znacznie szybciej niż 
w przypadku stosow ania in te rp re ta to ra .

•B A SIC  V E R .2 .2  - system  programowania ty ­
pu: kompilacja na język pośredni - in te rp re ta ­
cja kodu pośredniego akceptujący w ariant j ę ­
zyka BASIC dostosowany do obliczeń nauko­
wych i inżyn iersk ich . Z aletą takiego sposobu 
implementacji,w porównaniu z bezpośrednią 
in te rp re tac ją ,je s t możliwość wykonywania 
znacznie większych programów przy  tej samej 
dostępnej pamięci operacyjnej.

•  BASIC VER. 2 .3  -  system  programowania 
typu kompilacja na język pośredni - in te rp re ­
tacja  kodu pośredniego, akceptujący w ariant 
języka BASIC zorientowany na zastosow ania
w rachunkowości i zarządzaniu . Cechą charak­
terystyczną tego w ariantu języka je s t stosowa­
nie arytm etyki dziesiętnej /e lim in acja  b łę­
dów k onw ersji/, rozbudowane środki operowa­
nia na łańcuchach znaków i zbiorach dysko­
wych, bogate m ożliw ości redagowania / fo r ­
matowania /  wyników.

Język FORTH zrealizow any został w dwóch 
w arian tach : standardowym i rozszerzonym . 
Obydwa systemy programowania realizow ane 
są metodą in te rp re ta c ji.
Inne program y działa jące pod kontrolą O S-I

Dla celów opracowywania wszelkiego ro -  
dzaju,dokumentacji opisowej opracowany został 
fo rm ate r'tekstów TXT. P rogram  ten pozwala 
przetw orzyć tekst przygotowany uprzednio w
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postaci zbioru dyskowego/np. przy pomocy 
red ak to ra / w tekst odpowiadający wymaganiom 
edytorskim . Umożliwia podział tekstu na nume­
rowane, opatrzone nagłówkami strony , wyrów­
nanie m arginesów, uzyskiwanie specjalnego 
sposobu rozm ieszczenia tekstu na stron ie  itp . 
S terow anie formatem uzyskuje s ię  przez wpi­
sanie w tekst źródłowy specjalnych dyrektyw 
interpretow anych przez program TXT.

Ze wzglądu na możliwość aw arii sprzętu  lub 
zużycie nośnika niewykluczona je s t sytuacja,w 
której część zbiorów zapisanych na dysku s ta ­
je się  niedostępna poprzez normalne mechaniz­
my systemu operacyjnego /n p . zniszczenie 
katalogu zb io ró w /. Zrekonstruow anie u traco ­
nych danych może być bardzo żmudne i czaso ­
chłonne. W takich przypadkach można ułatwić 
sobie p racę za pomocą opracowanych w IMM 
programów ODZYSK i RETR1. Program y te 
umożliwiają przeglądanie zaw artości wskaza­
nych obszarów dysku /ma to sens tylko dla 
zbiorów znakowych, np, programów źródłowych/, 
wyszukanie potrzebnych danych i p rzepisanie 
ich do zbioru dyskowego na nieuszkodzonym 
nośniku. Inny program  UZDA pozwala wykorzy­
stywać częściowo uszkodzone nośniki do pracy 
w system ie O S -I. Program  ten testu je  nośnik 
i łączy wszystkie wadliwe obszary  w zb iór, 
blokując systemowi operacyjnemu dostęp do 
tych obszarów  nośnika. Pozwala to zmniejszyć 
prawdopodobieństwo przydzielen ia uszkodzone­
go obszaru  nośnika zbiorowi użytkownika.

Ponieważ taśm a papierowa bywa jeszcze 
dość często  stosowana jako nośnik danych, 
opracowany został program  spraw dzenia popraw­
ności kopii taśmowej zbioru dyskowego 
SPRAWDŹ, który  również jes t oferowany w 
zestaw ie programów systemu O S -I.

Oprogramowanie dzia ła jące  pod kontro lą OS-11

W 1984 roku Instytut Maszyn Matematycznych 
oferuje następujące programy działa jące pod 
nadzorem systemu operacyjnego O S-II;
•  EDIT - kontekstowy redak to r tekstów p rz e ­
znaczony do przygotowywania programów źród­
łowych ,
•  ASM -80 - m akroasem bler d la m ikroproceso­
rów Intel 8080 i In tel 8085. Standardowy ma­
kroasem bler generujący przem ieszczalny kod 
wynikowy z bogatymi możliwościami sterow a­

nia procesem  tran slac ji i rozbudowaną in fo r­
macją kontrolno-diagnostyczną.
•  PLM -80 -  kompilator języka wysokiego po­
ziomu PL /M -80 specjalnie opracowanego dla 
potrzeb oprogramowania systemów i urządzeń 
m ikroprocesorowych.
•  FORTH-80 - kom pilator standardow ego pod­
zbioru języka FORTRAN-77 dla urządzeń z 
m ikroprocesorem  Intel 8080. Główne ró żn ice  w 
stosunku do pełnej w e r sji języka sp row ad za­
ją  s ię  do braku typów zespolonego i podwójnej 
p recyzji. Jednocześnie język akceptowany przez 
kompilator zaw iera ro zszerzen ia  zorientowane 
na programowanie urządzeń m ikroprocesoro­
wych.

•F P A  - biblioteka podprogramów arytmetyki 
zmiennego przecinka dla m ikroprocesora Intel 
8080.

•CHANGĘ - program  umożliwiający przekazy­
wanie zbiorów dyskowych z systemu OS-11 do 
systemu OS-1,
Specjalistyczne oprogramowanie m ikroproceso­
rowego systemu wspomagania projektowania

W skład M ikroprocesorowego Systemu Wspo­
magania Projektow ania wchodzi sze reg  specja­
lizowanych modułów sprzętow ych. Każdy z tych 
modułów sterow any jes t przez specjalny program. 
Chociaż wspomniane oprogramowanie steru jące  
ma ch a rak te r specjalistyczny i może działać je­
dynie na MSWP podamy tu krótką inform ację o 
nim dla ewentualnych użytkowników tego sy ste ­
mu. W skład omawianego oprogramowania wcho­
dzą:

•  EMU LATOR 8080 - program  steru jący  emula­
torem układowym m ikroprocesora Intel 8080,
•  SYMROM - program steru jący  modułem symu­
la to ra  bipolarnych pamięci stałych,
•  MONITOR TE ST ER A  - program  steru jący  
U niw ersalnym  M odułem T estu jącym  UMT-1 
/ t e s t e r  do spraw dzania pakietów  log iczn ych  • 
i  obwodów drukow anych/,

•  JĘZYK TESTERA - program tłumaczący zapis 
testu  w języku opisu testu  na tab licę steru jącą  
te s te ra  U M T-1,
•  PROGRAMATOR 1702 -  program steru jący  
pracą program atora pamięci stałych typu Intel 
1702A,
•  PROGRAMATOR 2704/32 - program sterujący 
p racą program atora pamięci stałych /EPROM / 
typów: Intel 2704, 2708, 2716 i 2732.
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n ,5 r ¡ n i J A N U S Z  SOBECKI 

W Z U I-M E R A M A T "

GŁOWICE PRACUJĄCE W PAMIĘCIACH 

Z DYSKAMI ELASTYCZNYMI

W roku 1971 firma 1ÜM opracow ała nowy typ 
pamięci z ruchomym nośnikiem w postaci dysku 
elastycznego /z  ang. floppy d r iv e / . Pamięć 
w ykorzystująca dysk elastyczny / ang, floppy 
disc drive/stanow i podstawowe wyposażenie 
systemów mini i mikrokomputerowych. Łączy 
ona zalety pamięci dyskowych /m ały czas do­
stępu, duża gęstość zap isu / z zaletami pamię­
ci kasetowych /n isk i koszt pamięci,male gaba­
ry ty /. Pamięć wyposażona je s t w dwa siln ik i, 
z których jeden nadaje obroty nośnikowi na dy­
sku elastycznym , a drugi będący silnikiem k ro ­
kowym, przesuwa głowice nad pow ierzchnię 
dysku w celu ustaw ienia ich  na w łaściwej ścież­
ce . Nośnikiem inform acji jes t w arstw a magne­
tyczna pokrywająca obustronnie folię mylarową 
/p o lite re s ta lan  e ty lu / o k ształc ie  dysku. Folia 
zamknięta je s t w kwadratowej kopercie  mającej 
okrągłe wycięcie na tu leję zaciskow ą, chw yta­
jącą dysk w czasie  p racy , podłużne wycięcia 
zapewniające dostęp głowic do nośnika, otwór 
indeksowy i etyk ietę . Od wewnątrz koperta wy­
łożona jes t m ateriałem  antystatycznym . Folia 
w iruje wewnątrz nieruchomej koperty i umożli­
wia zapisywanie inform acji na nośniku magne­
tycznym przez  głowice stykające s ię  z nim swą 
pow ierzchnią czołową o kształc ie  wycinka kuli 
lub zbliżonym do płaszczyzny.

Wspomniana h istorycznie  p ierw sza pamięć 
miała dysk elastyczny w kopercie o boku 8 c a ­
li, nośnikiem był tlenek żelaza analogiczny jak 
w taśm ach magnetycznych. Dysk obracał s ię  z 
p rędkością 360 obi;/m in. Jak przewiduje norma 
branżowa BN-83/3104-16, inform acja była z a ­
pisywana na jednej powierzchni dysku na 76 
ścieżkach o szerokości 0 ,33  mm z odstępem 
0 ,508 mm. G ęstość zapisu w system ie FM /ang . 
frequency modulation/ wynosiła do 6536 FRPI 
/an g . flux revolutions p e r  in c h /, przem agne- 
sowań na c a l. Tak więc na jednym dysku zap i­
sać można było ok. 3 ,1  Mb czyli około 0 ,4M B  
danych. Następne dziesięcio lecie  stanowiło

, okres szybkiego rozwoju pamięci z dyskami 
elastycznym i. W roku 1976 pojawił s ię  system 
z obustronnym zapisem na dysku p rzez podwój­
ną głowicę odchylaną na czas wprowadzania i 
wyprowadzania /ang . double sided floppy/. P o ­
zwoliło to zwiększyć operatywność pamięci i 
dwukrotnie zwiększyć pojemność dysku.

W tym samym mniej więcej czasie  wprowadzo­
no nową pamięć z dyskiem w kopercie o boku 
5 1/4 ca ła  /ang . mini flopy disc d r iv e / .  Jedno­
cześnie został wprowadzony nowy system kodo­
wania zapisu , MFM /an g . modified freguency 
m odulation/, w którym przy tej samej liczbie 
przemagnesowań na ca l uzyskiwało s ię  dwukrot­
nie w iększą gęstość wyrażoną w bitach na cal 
/ ang. double d en s ity /. D alsze postępy w tech ­
nologii głowic pozwoliły zm niejszyć szerokość 
zapisywanych ścieżek ,a  tym samym zwiększyć 
tzw. gęstość ścieżkową z 48 na 96 T P l /an g , 
track  p e r in ch / ścieżek  na ca l. /  ang. double 
track  density  - 96 T P l/  prędkość obrotowa tych 
minidysków wynosi zwykle 300 obr./min.

Około 10 la t po pojawieniu s ię  pierw szych 
pamięci z dyskami elastycznym i ukazały s ię  na 
rynku pamięci " trzec ie j generacji"  z dyskiem 
o boku 3 1/2 cala  /an g . micro floppy disc d r i ­
v e /, Pamięć z "mikrodyskiem" zajmuje cz te ­
rokrotnie mniej m iejsca niż pamięć z minidy- 
skiem i ośm iokrotnie mniej m iejsca niż pamięć 
z dyskiem 8-calowym, Dzięki udoskonaleniu 
nośnika tlenkowego i głowic o raz  zespołów me­
chanicznych pozycjonowania zwiększono gęstość 
liniową zapisu  do 7610 F R P I, a gęstość śc ie ż ­
kową do 135 T P l, co oznacza gęstość powierzch- 
niową ponad 1 Mb na ca l kwadratowy. M ożli­
wości dalszego zw iększenia gęstości zapisu i 
pojemności s ą ,  jak s ię  okazuje, jeszcze  duże. 
Podstawowe, typowe param etry  dostępnych 
handlowo w 1983 r .  pamięci z dyskami e lastycz­
nymi przedstawiono w tabeli 1.
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Tabela 3

Param etr Dysk
klasyczny

_

Mini dysk Mikrodysk

1 2 3 4

Średnica dysku w calach 8 5, 125 3. 5
PrędKość obrotowa 
w obr, / min. 360 300 600
G ęstość liniowa 
w bitach na cal 3288 2939/5877 7610
Metoda kodowania FM FM/MFM M?M
C zęstotliw ość zapisu  
w kHz 125/250 125/250 250/500

Ilość śc ieżek 77 40 70

G ęstość ścieżkow a  
w TPJ 48 96. 135

Rys. 1. Zasada kasowania tunelowego: 1-szczelina Z /O  2 -szcze li- 
ny K, 1-błąd pozycjonowania

P rzeg ląd  konstrukcji i technologii Rłowic 
w spółpracujących z dyskami elastycznymi

Zasada działania

Celem uniknięcia konieczności stosowania 
bardzo precyzyjnych a tym samym drogich /jak  
to ma m iejsce w pam ięciach z dyskami sztyw­
nymi/ zespołów pozycjonowania głowicy, t j .  
ustaw ienia jej na wybranej śc ieżce  na dysku, 
w pamięciach z dyskami elastycznym i pracują 
głowice z kasowaniem tunelowym, to leru jące  
błędy poprzecznego ustaw ienia głowicy na 
śc ieżce . Głowica z kasowaniem tunelowym skła­
da się  z trzech  równoległych głow ic, z których 
środkowa je s t zespołem zapisująco-ddczytują- 
cym, a dwie boczne są głowicami kasującym i, 
zapewniającymi zawężenie śladu zapisanej in ­

formacji i wykasowanie obszarów  nośnika mię­
dzy sąsiednimi ścieżkam i. W rezu ltacie  ślad 
pozostawiony na nośniku je s t węższy od sze ­
rokości szczeliny i podczas odczytu, nawet 
przy niedokładnym ustawieniu głowicy na ścież­
ce , zostanie odebrany cały  sygnał. Schemat 
usytuowania szczelin; zapisująco-odczytującej 
/Z /O / i kasujących /K / p rzy  zapisie i odczy­
cie z błędem pozycjonowania pokazano na r y s . ł .  
Głowice w spółpracujące z dyskiem elastycznym 
mają więc dwa obwody: zapisująco-odczytujący 
i podkasowania tunelowego,

W zależności od m ateriału stosowanego na 
rdzenie o raz  od sposobu wykonywania magneto- 
wodów i uzwojeń można głowice podzielić n a ­
stępująco :
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"iłowice p ie r ś c ie n io w e ;.
- głowico pcrmalojowe,
- głowico f e r  rytów c ,
- głowico cienkowarstwowe,
-  g iow ice hybrydow e /k om b in ow an e/.
J tow ice  do zap isu  p ro sto p a d łe g o ;
- głowice jednostronne,
- głowice dwustronne.

•  G łowica p erm alojow a /

P ierw szą historycznie była głowica, w któ­
re j magnetowód wykonany był z m ateriału ma­
gnetycznego, stopowego - pcrm aloju. Konstruk­
c j i  lej głowicy przedstaw iono na r y s .2. Głowi­
ca ma rdzeń wykonany z cienkich blaszek p er- 
malojowych składanych w pakiet. Na obwód Z /O  
składa się część  w kształc ie  U , k tóra wklejana 
je s t w pierw szą część  obudowy oraz  część  1, 
k tóra jes t wklejana w drugą część  obudowy. W 
drugą część  obudowy wklejane są również uzwo­
jone grubsze paski pcrmalojowe stanowiące 
obwód kasowania tunelowego. Na część  U rd ze­
nia Z /O  zakładana jes t cewka Z /O . C zęści 
obudowy metalowej składane są  ze sobą w taki 
sposób, że między część  U a część 1 wkładana 
jest ‘folia niemagnetyczna, tw orząca szczelinę 
roboczą obwodu Z /O . Następnie dwie częśc i 
obudowy łączone są za pomocą śru b . Z tyłu 
obudowy znajdują się  łączówki z końcówkami 
sztywnymi, do których dolutowane są  końce 
cewek Z /O  i K , między nablegunnikami obwodu 
kasowania znajdują się  również folie niemagne­
tyczne. Po złożeniu i trwałym połączeniu w ca­
łość obudowy, część  czołowa głowicy je s t szli­
fowana, a następnie polerowana do uzyskania 
wymaganej głębokości szczelin  roboczych i wy­
maganej gładkości pow ierzchni. Zaletami tej 
technologii są możliwości częściow ego zauto­
matyzowania procesu produkcyjnego, łatwy 
montaż i mały procent odpadów w trak c ie  mon­
tażu. Główną wadą jest natom iast stosunkowo 
szybkie zużywanie s ię  czoła głowicy.

P o d s t a w o w e  p a r a m e t r y  g ł o ­
w i c y  :
- napięcie odczytu 3 m V pp,
- rozdzielczość 50%,
- trw ałość eksploatacyjna 2000 godz.
•  G łowica ferrytow a

Dużo w iększą trw ałość ma głowica, w k tórej 
nie tylko obwód magnetyczny, ale również ca ła  
powierzchnia stykająca się  w czasie  p racy  z 
dyskiem elastycznym  wykonana je s t z m ateria­
łów' ceram icznych. Rdzeń Z /O  oraz  rdzenie K 
wykonane są z fe rry tu  gęstego p o lik rysta licz­
nego lub m onokrystaliczriego. K onstrukcję głów­
nego zespołu głowicy oraz podzespoły techno­
logiczne ilustru je  rys. 3, Na rysunku s truk tu ­
ra  rdzenia Z /O  /1 / ustawiona jes t cen traln ie  
między zewnętrznymi strukturam i kasującymi 
/ 2 ,3 / .  Na tylnej kolumnie rdzenia Z /O  znajduje 
się  cewka Z /0 /4 /  , a na tylnych kolumnach 
rdzeni kasujących znajduje się  jedna wspólna

■ ’ys. 2. Głowica perm alojow a: 1-część U ob­
wodu Z/O, 2 - część I obwodu Z/O . 3-obwód 
kasowania, 4-cewka Z/O, 5-folia szczeliny Z/O
6-obudowa, 7-folia szczeliny K

cewka kasująca / 5 / .  Obwód magnetyczny Z /0  
zamykany je s t zworą / 6 / .  Boczne okładzinki 
niemagnetyczne uzupełniają zespół głowicy i 
zapewniają równomierne zużywanie s ię  czo ­
ła głowicy. Tak wykonany zespół zamykany 
jes t w korpusie w kszta łc ie  lite ry  T lub w 
kształc ie  ośmiokątnego lub okrągłego guzika. 
Konstrukcja taka jes t techno logie zna i ma 
kilka zalet w porównaniu z głowicą permalojową, 
t j . :

- w iększą trw ałość eksploatacyjną,
- w iększą stabilność param etrów ,
- łatw iejszy montaż w zespole karetki.

P roces technologiczny produkcji głowicy o- 
party  je s t o kilkakrotne spajanie ceram icznych 
elementów magnetycznych-i niemagnetycznych 
lutowiem szklanym, mianowicie spajapie blo­
ku ceram icznego z płytką ferrytow ą, spajanie 
płytki ferrytow ej z kształtką ferrytow ą, a po 
rozcięciu  bloków na pojedyncze obwody spaja­
nie kompletu rdzeni. Po zamontowaniu zespo-
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R ys. 3. G łow ica ferrytow a: 1 -rd zeń  Z /O , 2, i 
rd zen iek , 4 -cew k a  Z /O , 5 -cew k a  K, 6-zw orc  
K, 7- b łok rd zen i, 8 -p ojed yn cza  struktura  
rd zen ia

łu rd zeni pokazanego na ry s . 3 następuje w k le­
jen ie  go do korpusu, obróbka pow ierzchni c z o ­
łow ej. kontrola param etrów  dynam icznych, 
w k lejen ie  do zesp ołu  karetki i justow anie na 
dysku w zorcow ym . G łow ica, wg om ówionej tu 
tech n ołog ii ferrytow ej, je s t  ob ecn ie najbardziej 
rozpow szechniona w p am ięciach  z dyskam i e la s ­
tycznym i, zarówno w w er sji standardowej jak 
też w w ersjach  "min", w zap isie  jednostronnym  
i dwustronnym . Podstaw ow e p aram etry g łow ic  
zestaw ion e są  w tabeli 2.

O i le  w p am ięciach  z dyskam i standardowym i 
i  m in idyskam i stosow an e s ą  g łow ice N i-7 n  
lub M n-Zn to już w p am ięciach  z m ikrodyska- 
m i stosow ane są  głów nie g łow ice z ferrytu  Mn- 
Zn, n a jc zę śc ie j  m onokryształu . Z astosow anie  
ferrytów  M n-Zn pozw ala zw ięk szy ć  r o z d z ie l­
c z o ść , a tym  sam ym  g ę s to ść  zap isu , u m o ż li­
w ia rów nież zap is  na nośniku o w y ższej k oercji. 
Ponadto ferry t M n-Zn m onok rysta liczn y  je s t  
łatw iej obrabialny i um ożliw ia  d a lsze  zaw ęża­
n ie śc ie ż k i. K onstrukcja głow ic do m ik rod ys-  
ków zb liżona je s t  do konstrukcji stosow anych  
p rzy m inidyskach , zaś  rd zeń  je s t  rów nież w y­
konywany wg zm odyfikowanej techn ologii g ło ­
w ic w izyjnych. S zerok ość ś c ie ż k i Z /O  w ynosi 
•»>125 m m. S zerok ość ś c ie ż k i m ik ro­
m etry , d ługość sz c z e lin y  rob oczej ''Z m ikro­
m etry .

G łow ice hybrydowe /k om binow ane/
O prócz om ów ionych dwóch podstawowych r o z ­

w iązań  konstru kcyjn o-tech nologicznych  is tn ie ­
ją  rozw iązan ia  łą c zą c e  elem en ty  technologii 
głow ic perm alojow yeh  z e lem en tam i techn olo­
g ii ferrytow ych . Na ry s . 4a pokazana je s t  g ło ­
w ica , której obwód Z/O  wykonano z ferrytu  a 
obwód K z perm aloju . Inne rozw iązan ie  p rzed ­
staw ia r y s . 4b, gdzie uzwojone zw ory są  wyko­
nane z ferrytu , zaś c z ę ś ć  czołow a obwodu Z /O , 
K je s t  z m ateria łu  stopow ego -  sendustu o za­
w a rto śc i 85% F e , 96% Si, 5,4% A l. P aram et-

T abela 2

P a ra m etr Standard 48 T PI Standard 95 TPI

P ręd k o ść  obrotowa dysku
w obr. / m in. 360 3 60 /300

S zero k o ść  ś c ie ż k i Z /O
w m ik rom etrach 340 180

S zero k o ść  ś c ie ż k i K <
w m ik rom etrach 170 90

M inim alne n ap ięc ie  odczytu i
PP 4 mV 3 mV

M inim alna r o z d z ie lc z o ś ć
w % 55 70

Typ ferry tu  na rdzeniu Ni -  Zn Mn - Zn

T r w a ło ść  ek sp loatacyjna  /h 5000 12000
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odsunięte  od siebie . Is tn ie je  kilka zasadn i­
czych typów rozw iązań  konstrukcyjnych zespo ­
łu głowicy podwójnej:
- obie głowice sztywne dosuwane do dysku 
e lek tro m ag n esam i ,
- obie głowice zawieszone e las tyczn ie  i sy ­
m e try czn ie  odsuwane za pomocą sprężyn,
- jedna głowica zamocowana sztywno w kare tce  
druga zawieszona e las tyczn ie  i odsuwana za 
pom ocą sprężyny.

Rys. 5 p rzeds taw ia  głowicę w w ers j i  "n ie ­
sy m e try czn e j" ,  gdzie jedna z głowic zam oco­
wana je s t  sztywno w zespole  kare tk i  /głowica 
d o lna / ,  a druga zawieszona j e s t  e las tyczn ie  
na sztywnym ram ien iu ,  k tó re  je s t  dociskane 
za pom ocą sprężyny dociskowej do głowicy 
s ta łe j .  P r o c e s  montażu głowicy podwójnej 
kończy s ię  o p e ra c ją  zg ran ia  obu głowic, tj.

Rys. 4. Gtowice hybrydowe: a-głow ica fe rry t 
perm aio j, b-głowica sen d u st-fe rry t

ry  tych głowic s ą  porównywalne z p a r a m e t r a ­
m i głowic ferry tow ych.

Głowice podwójne
Wprowadzenie dwustronnego zapisu dysku 

e las tycznego  w iązało s ię  z opracow aniem  tzw. 
głowicy podwójnej. P o d czas  p racy  obie głowi­
ce s tykają  s ię  z nośnikiem , a głowica w danej 
chwili n ieczynna e lek try czn ie ,  spełnia ro lę  
dociskacza . Pow ie rzchn ie  czołowe głowic obej 
m ujących dysk znajdują s ię  naprzeciw ko s i e ­
bie, a rd zen ie  Z /O  tych głowic s ą  p rze su n ię te  
o 4 śc ieżk i. Na c z a s  załadowania lub ro z ła d o ­
wania dysku e las tycznego  głowice m u szą  być

Rys. 5. Głowica podwójna n iesym etryczna: 1- 
głowica sztywna, 2-głowica elastyczna, 3 -e le - 
m ent zaw ieszenia
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zapewnieniem rów noległości i wzajemnego po­
łożenia szczelin  Z /O . Do kontroli i regulac ji  
głowicy w zespole  pam ięci s łużą  specjaln ie  na­
grane  obustronnie  dyski wzorcowe pozw ala ją ­
ce ustawić głowicę na śc ieżce  00 i ustawić po­
łożenie promieniowe i kątowe szczeliny  Z/O 
względem dysku.

Perspektyw y 
D alszy rozwój pam ięci z dyskami e la s ty c z ­

nymi wiązać s ię  musi z postępem  w technolo­
gii nośników o ra z  głowic. Obecnie wydaje się, 
że dalszy  rozwój możliwy je s t  w dwóch z a sa d ­
niczych kierunkach:
- zastosowanie  technologii cienkowarstwowych 
nośników i głowic,
- zastosowanie  zapisu prostopadłego.

T echnika cienkowarstw ow a
T e rm in  ten oznacza wytwarzanie  nowych 

nośników tlenkowych jedno lub kilkuw arstw o­
wych tlenkowych lub metalowych o grubo­
śc iach  od 0, 2 do 3 m ikrom etrów  o ra z  głowic 
cienkowarstwowych. Technologia ta zosta ła  
już prak tyczn ie  zastosowana na skalę  produk­
cyjną w nowych pam ięc iach  z dyskami sztyw­
nymi typu W inchester ,  pozwalając zwiększyć 
gęs tośc i  liniowe z 10000 do 20000 FHPI przy 
gęs to śc iach  poprzecznych rzędu  1000 TPI. 
P a m ię c i  dyskowe s tw a rz a ją  szczególn ie  ko­
rz y s tn e  warunki dla głowic cienkowarstwowych 
ze względu na duże prędkości ruchu nośnika i-
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Rys. 6. Głowica cienkowarstwowa: a-głow ica 
W inchester stosowana w pam ięci typu Winche­
s te r , b -s tru k tu ra  głowicy cienkowarstwowej

duże często tliw ości p racy , co umożliwia uzy­
skanie w ysta rczającego  napięcia odczytu przy 
m ałej l iczbie zwojów. Głowica c ienkow arstw o­
wa stosowana w pam ięciach  dyskowych typu 
W inchester  z ilustrow ana je s t  na ry s .  6. Ob­
wód magnetyczny je s t  wykonany najczęśc ie j  z 
perm alo ju  NiFe o zaw artości 79 do 82% Fe, 
Ścieżki p rzew odzące /uzwojenie, cewki, wy­
prow adzen ia /  są  wykonywane z miedzi lub 
m iedzi z dodatkiem Al. Warstwy izolacyjne 
wykonywane są  na jczęśc iej  z SÍO2 . Jako pod­
łoże stosuje  s ię  ce ram ikę ,  agalit  lub ferry t .  
Cienkowarstwowa głowica do dysku e la s ty cz ­
nego musiałaby m ieć cewkę bifilarrią wielo- 
zwojową i sygnał wyjściowy powyżej 1 mV. 

Dodatkowe trudności powoduje konieczność wy­
konania obwodu kasowania. Wydaje się , że o p ­
tym alne i możliwe do praktycznego zastosowania 
j e s t  rozw iązanie  zaw iera jące  cienkowarstwową 
c z ę ść  nabiegunnikową i ferry towe częśc i  uzwo­
jone, zam ykające obwód magnetyczny.

Technika zapisu p ro stopadłego
Zapis prostopadły^/a'ng. pe rpend icu la r  r e ­

cording, v e r t ica l  r e c o rd in g /  je s t  to nowy, a 
dokładniej "odnowiony" sposób zapisu, w któ­
rym  kolejne namagnesowane domeny ustawiane 
są  w kierunku prostopadłym do płaszczyzny 
nośnika. System ten szczególnie dobrze nada­
je  s ię  do zapisu z dużymi gęs tośc iam i. Zagad­
nienie to zostało  praktycznie  opracowane p rzez  
Japończyków. Po trwających kilka lat badaniach 
w wyniku których powstał nowy typ nośnika o raz  
nowa głowica zap isu jąca , opracowali oni u r z ą ­
dzenie do zapisu na dyskach elastycznych,poz- 
w ala jące  uzyskiwać gęstośc i liniowe do 200000 
p rzem agnesow ań na cal, a więc o rząd  w iel­
kości / ! / ,  w iększe od maksymalnych dotych­
c zas  gęstośc i uzyskiwanych za pomocą głowic 
cienkowarstwowych na dyskach sztywnych.

Rys. 7 p rzedstaw ia  zasadę  zapisu p ro s to p a ­
dłego. Zastosowana je s t  tu nowa głowica zapi­
sująca. Wprowadzenie nośnika, tzw. dwuwars­
twowego dodatkowo polepszyło skuteczność e- 
nerge tyczną  zapisu. Na ry s .  7a przedstawiono 
głowicę do zapisu prostopadłego. Biegun głów­
ny wykonany je s t  z folii perm alojow ej o g ru b o ś­
ci 1 - 2 m ikrom etrów  i ten wym iar o k re ś la  m a ­
ksym alną  gęs tość  zapisu. Biegun pomocniczy 
wykonany j e s t  z fe r ry tu  uzwojonego i z a s i la ­
nego p rądem  zapiau. Odczyt rea l izu je  się  gło-. 
wicą p ie rśc ien iow ą lub jednobiegunową. Na ry s .  
7b pokazana je s t  głowica jednobiegunową do j e ­
dnostronnego zapisu i odczytu in form acji na 
dysku dwuwarstwowym z w ars tw ą  "p ro s to p a ­
dłą" C o-C r i w ars tw ą  "podłużną" perm alo jo -  
wą, k tóry może być stosowany w tradycyjnej 
pam ięc i  "m ini"  96 TPI.

Opisany tu sy s tem  zapisu  prostopadłego je s t  
tak obiecujący, że wg opinii czołowych p rodu­
centów sp rzę tu  inform atycznego już w najbliż-
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Rys. 7, Głowica zapisu  pros topad łego : a-g łow ica  dwustronna, b -g łow ica  jednostronna

szym cz a s ie  można s ię  spodziewać pojawienia 
s ię  na rynku pam ięc i  z zap isem  prostopadłym , 
zarówno na dysku e lastycznym  jak i na dysku 
sztywnym.
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53  A. Withop - "M agnase -  Wind F e r r i t e  P r o ­
cess in g ,  P r o p e r i t e s  and P e r fo rm a n c e "  IEEE 
T ra n sa c t io n s  on M agnetics MAG 14, nr  5, 
Septem ber 1978.

¿2jf S. Iwasaki, Y. N akam ura  - "The Magnetic 
F ie ld  D istrubution  of a P e rp e n d ic u la r  R e c o r ­
ding Head" IEEE T ra n sa c t io n  on M agnetics 
MAG 14. n r  5, Septem ber 1978.

[s] Y. Katoh, M. Nakayama, Y, Tanaka,
K. Takohashi - "Development of a New Com ­
pact Fioppy Disc Drive  System", IEE T r a n ­
saction  on M agnetics MAG 17 nr BjNovember 
1981.

Jji] B. B. T im oiie jew , A .I .  T a ranucha ,  A. N. 
L is ienko , F, N. Mironow - "Opyt raz rab o tk i  
golowok na osnowie sendas ta  dla floppi diskow", 
T rudy  5 Konferencji So(c ja l is t ic z ie sk ich  Stran 
"Magnitnyje nakopitieli* E r fu r t  4-9. 05. 1981.

[5]  R. A braham  - "Microfloppy Drive  Achieve 
High D ensit ie s  and F a s t e r  Data A ccess" .  
C om puter  technology Review, Winter 1982.
6. B. Hirshon «■ " D is in g er ’ s Guide to F lex ib le  
Disc D r iv es" .  Digital Design, F e b ru a ry  1984.
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JEDNOŚCIEŹKOWE KASETOWE GŁOWICE ODCZYTUJĄCE 

PODCZAS ZAPISU NA TAŚMIE 3,81 mm

- szczeliny robocze wypełnione szkłem,
- bardzo mały przesłuch zapis-odczyt,
- ekranowane od zewnętrznych pól magnetycz­
nych,
- złocone końcówki dopasowane do znorm alizo­
wanych zacisków i  złączy,
- konstrukcja powierzchni czołowej zapewnia­
jąca dużą trw ałość,.
- dostępne w ersje  głowic zakończone wyprowa­
dzeniami szpilkowymi lub kablami.

Głowica typu GT jes t dwuszczelinową głowi­
cą odczytującą podczas zapisu na taśmie mag­
netycznej cyfrow ej o szerokości 3 ,81  mm w 
kasecie . Form at ścieżek  odpowiada wymaga­
niom norm ISO . Typowe zastosow ania stano­
wią pamięci kasetow e systemów minikompu­
terow ych.

P o d s t a w o w e  c e c h y  
- ca ła  powierzchnia czołowa - ferrytow a,
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GŁOWICE 7- I 9 -ŚCIEŻKOWE 

DO ZAPISU NA TAŚMIE O  SZEROKOŚCI 12,7 mm

Głowica GPT /D 7 . . .  lub D 9 .. .  /  jes t s ied ­
mio lub dziew iąciościeżkow ą, dwuszczelinową 
/odczytującą podczas zap isu / lub jednoszcze- 
linową /tylko odczytującą/ głowicą magnetycz­
ną przeznaczoną do zapisu danych cyfrowych 
ńa taśm ie magnetycznej o szerokości 12, 7mm,

C e c h y  c h a r a k t e r y s t y c z n e  i 
t y p y
-  siedmiościeżkowa głowica zapisująca + sied- 
miościeżkowa głowica odczytująca /+  głowica 
k asu jąca/
- dziew iąciościeżkow a głowica zapisująca +

dziewiąciościeżkowa głowica odczytująca / -f 
głowica kasująca/,
- dziewiąciościeżkowa głowica odczytująca^
- rdzenie z fe rry tu  gąstego,
- szczeliny robocze wypełnione szkłem,
-  ekran kompensacyjny,
- bardzo mały przesłuch  zapis-odczyt i odczyt - 
odczyt,
-  konstrukcja powierzchni czołowej o dużej 
trw ałości,
- bardzo duża dokładność wykonania i s tab il­
ność wymiarów o raz  łatwość obsługi i wymiany
- na życzenie dostąpne modele o różnych d łu ­
gościach kabli i różnych złączach.

{ 4 2  m a t
£*1397!

— Ililtlillfflfc 
d p — HiiiiiHiilii—
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MERA-KFAPmmmmii KRAKOWSKA FABRYKA APARATÓW POMIAROW YCH  
l l i l l i l l l i i i l l  ul. G. Zapolskiej 38, 30 -126  Kraków, tel. 37 42 22, telex: 0322417 pl

MIKROKOMPUTER MK45

M odularny , um ieszczany  na sto le  m ikrokom puter M K45 zaw ie ra  c z te ry  m oduły: ,
1 - moduł c e n tra ln y ,
2 - moduł m onito ra C R T ,
3 - moclui k law ia tu ry ,
L - moduł pam ięci FD ,
k tó ry ch  ro zm ieszczen ie  w zajem ne za leży  od użytkow nika. K onfiguracja bazow a może być ro z ­
sz e rz o n a  p rzez  dodanie do modułu c e n tra ln e g o :
- in te rfe jsu  rów noległego do pod łączen ia d ru k a rk i,
- in te rfe jsu  sze regow ego  V24.

1. Moduł ce n tra ln y  z a w ie ra :
- m ik ro p ro ce so r INTEL 80S5,
- pamięć o p e racy jn ą  od 16 do 64 KB,
- pamięć sta ły ch  SHADOW PROM - 4 KB,
-  kanały  DMA do pod łączen ia  pam ięci zew nętrznych ,
- autonom iczny k o n tro le r  m onitora z własnym  p ro ceso rem  i pam ięcią o b ra z u ,
- in te r fe js  k law ia tu ry ,
- sp ec ja ln ie  zam awianą pamięć PROM z testem  diagnostycznym .

2 . Moduł m onitora CRT pozw ala zobrazow ać 24 w ierszo  po 80 znaków ,v kodach ASCII .
/ IS O -7 , KOI- 7 / .  R e p e r tu a r  znaków może być zam awiany p rz e z  użytkow nika, podobnie jak wy­
d z ie len ie  cz ę śc i zobrazow yw anej in fo rm acji p rzy  w ykorzystan iu  in w e rs ji ,  m igotania lub pod- 
k ro ś  la n ia .
3 . K law iatura typu QWERTY zaw iera  k law isze :
- a lfan u m ery czn e ,
- cy frow e 0 . . .  . 9 i znaków o p e rac ji a ry tm etycznych .
- funkcjonalne, w tym sp ec ja ln e  i s te ro w an ia  m arkerem ,

4 . W pam ięci zew n ętrzn e j w ykorzystyw any je s t dysk  e las ty czn y  PLx4.jD o pojem ności 0 , 2 j  MB 
z form atem  wg stan d ard u  ISO  T C 97/SC  11 /2 j8 .

W m ikrokom puterze w ykorzystyw any je s t  system  o p eracy jn y  kom patybilny z system em  C P / M .  
O program ow anie bazowe z a w ie ra : ed y to r tek s tó w , a se m b le r, d eb u g g er i kom pila tor języka
BASIC.




